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APBALVOJUMS 
“Ventspils novada 

Goda raksts”
l Ugāles pūtēju orķestra “Ugāle” 
diriģentam JĀNIM SMILGAM
Par nozīmīgu ieguldījumu Ventspils novada kul-

tūras dzīves bagātināšanā un starpvalstu kontaktu 
veidošanā

l Ugāles pagasta iedzīvotājai 
LAIMDOTAI JUNKARAI
Par Ugāles Mākslas studijas izveidošanu un no-

vadpētniecības faktu apzināšanu
l Jūrkalnes pagasta pārvaldes vadītājam 
GUNTARAM REĶIM 
Par veikto ieguldījumu Ventspils novada attīstībā 

projektu realizēšanā un Jūrkalnes pagasta atpazīsta-
mības veicināšanā

l Ziru pagasta pārvaldes vadītājai 
DZIDRAI CERIŅAI 
Par ilggadēju ieguldījumu Ziru pagasta attīstībā, 

atbildīgu attieksmi pret pagasta vides sakārtošanu un 
darbu pagasta iedzīvotāju labā

l Tārgales pagasta pārvaldes vadītājam
MĀRCIM LAKSBERGAM
Par prasmīgu projektu īstenošanu Ventspils nova-

dā un ieguldījumu Tārgales pagasta vides sakārtošanā
l SIA “Eglaines auto” īpašniekam 
EDMUNDAM ŠTEINBERGAM
Par ieguldījumu uzņēmējdarbības attīstībā un at-

balstu vietējai kopienai >> 3. lpp.

Kā katram cilvēkam ir svarīgi sajust piederību ģimenei, 
tā jebkuram valsts pilsonim ir svarīga piederība dzimtenei. 
Mums tā ir Latvija, un tieši novembris vairumam Latvijas 
iedzīvotāju ir īpašs laiks, kad Lāčplēša dienā – 11. novem-
brī – godinām brīvības cīnītājus un tos, kuri ir mūsu valsts 
brīvības sardzē, bet 18. novembrī svinam Latvijas dzimša-

nas dienu. Novembris mūsu tautai ir patriotisma mēnesis, 
kad mēs uzsveram, cik unikāla ir mūsu Latvija, kad ap-
zināmies, ka esam viena no mazākajām nācijām pasaulē, 
kam pieder sava valsts. Skatoties uz notikumiem pasaulē, 
šobrīd it īpaši saprotam, ka mums visiem kopā ir jāsargā 
sava valsts, sava brīvība un latviešu valoda.

Lai dzimtenes mīlestība dod visiem novada ļaudīm spē-
ku un pārliecību neapstāties, doties uz priekšu un sa sniegt 
savus mērķus – lai visiem sirsnīgi mūsu valsts svētki! 

Ventspils novada domes priekšsēdētājs 
AIVARS MUCENIEKS 

MUMS VISIEM KOPĀ JĀSARGĀ SAVA VALSTS UN BRĪVĪBA

Klāt novembris. Mēnesis, kad mūsu 
sirdis iepukstas straujāk, jo svinam Latvijas 
dzimšanas dienu. Šoreiz jau 105. Un mēs 
atceramies tos cilvēkus, kuri lēma par to, ka 
Latvijai jābūt neatkarīgai. Arī šodien tā ir 
brīva valsts, bet tai ļoti ir vajadzīgi mūsu siltie 
sirdspuksti, lai nenosaltu, izturētu un mīlētu. 
Kā jau tas tradicionāli notiek, arī šogad 
Ventspils novada domes priekšsēdētājs  
Aivars Mucenieks sveiks cilvēkus, kuri ir bijuši 
īpaši aktīvi un pamanāmi, Ugāles tautas 
namā “Gaisma” pasniedzot sešus pašvaldības 
Goda rakstus, sešus Atzinības un desmit 
Pateicības rakstus. Šajā dienā sveiksim arī 
sportistus, kuri sasnieguši labus rezultātus 
valsts līmenī, un viņu trenerus. 
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INTERVIJA

Oktobra domes sēdē 
apstiprināti domes saistošie 
noteikumi “Ventspils 
novada pašvaldības 
nolikums”, un iedzīvotājiem 
ir interese par šo normatīvo 
aktu. Tāpat ir izskanējuši 
jautājumi par augstajiem 
komunālo pakalpojumu 
tarifi em, tādēļ uz 
sarunu aicināju domes 
priekšsēdētāju 
Aivaru Mucenieku. 

– Dzīves dārdzība liek dau-
dziem iedzīvotājiem domāt, kā 
ietaupīt katru eiro, tāpēc vis-
pirms jautājums par komunālo 
pakalpojumu tarifi em. Kāpēc 
tie ir tik augsti?

– Pirmo reizi kopš pašval-
dības kapitālsabiedrības “VNK 
serviss” pastāvēšanas ūdens un 
notekūdeņu pakalpojumu tarifus 
apstiprināja Sabiedrisko pakal-
pojumu regulators. Kamēr visi 
pagasti nebija “VNK servisa” pār-
valdībā, tarifi  nebija jāapstiprina 
regulatorā, bet nu ir pagājis gads, 
kopš pārdotais dzeramā ūdens 
apjoms pārsniedz 100 000 m3, tā-
dēļ bija vajadzīga šāda procedūra. 
Pēdējo reizi tarifu apstiprināja 
2016. gadā, un šajā laikā izmak-
sas ir ievērojami augušas, turklāt 
mūsu novadā jau pirms septiņiem 
gadiem ūdens un notekūdeņu 
pakalpojumu tarifs nebija zems. 
Tāpēc pašvaldība sedza starpību, 
bet, apstiprinot tarifus regulato-
rā, tas netiek ņemts vērā un tiek 
apstiprināts faktiskais pakalpo-
jumu tarifs. Ventspils novadā ir 
16 mazās ūdens saimniecības, un 
kopējais lietotāju skaits ir neliels, 
tāpēc tarifs ir augsts. Tādējādi 
dzeramā ūdens tarifs ir 1,96 eiro 
par kubikmetru un notekūdeņu 
pakalpojumu tarifs ir 3,18 eiro 
par kubikmetru bez PVN. Ir ra-
dusies tāda situācija, ka regula-
tora apstiprinātie pakalpojumu 
tarifi  ir augstākie valstī. Saprotot 
to, ka iedzīvotāji līdz šim nav 
maksājuši pilno tarifu un atseviš-
ķos pagastos cenas pieaugums ir 
būtisks, novada domes deputāti 
pieņēma lēmumu līdz nākamā 
tarifa apstiprināšanai Sabiedrisko 
pakalpojumu regulatorā iedzīvo-
tājiem pakalpojumu dotēt, un tas 
nozīmē, ka iedzīvotājiem par dze-
ramo ūdeni būs jāmaksā 1,28 eiro 
par kubikmetru, bet notekūdeņu 
pakalpojumiem – 2,08 eiro par 
kubikmetru. Nav īsti pareizi, ka 
pašvaldība sedz starpību visiem 
iedzīvotājiem, nevis tikai tiem, 
kuriem pienākas sociālā palī-
dzība, tāpēc mūsu mērķis ir pēc 
iespējas ātrāk panākt, lai “VNK 
serviss” izmaksas samazinātu un 
no jauna iesniegtu tarifus Sabied-
risko pakalpojumu regulatoram, 
lai ūdens un notekūdeņu pakal-

pojumu tarifs būtu pēc iespējas 
mazāks.

– Un kā ar siltumapgādi?
– Ja salīdzinām to ar pagāju-

šo gadu, visos pagastos tarifs ir 
samazinājies, tomēr jāņem vērā 
fakts, ka valsts atbalsts iepriekšējā 
apkures sezonā bija ļoti dāsns. Šo-
gad valsts atbalsts nav paredzēts, 
un, lai gan SIA “VNK serviss” 
tarifus ir samazinājis, tomēr tie, 
izņemot Pilteni un Tārgali, būtu 
augstāki nekā iepriekšējā apkures 
sezonā ar valsts atbalstu. Tāpēc 
pašvaldības deputāti pārējās ap-
dzīvotās vietās pieņēma lēmumu 
iedzīvotājiem segt tarifu starpību 
starp samazināto SIA “VNK ser-
viss” tarifu un iepriekšējā apkures 
sezonā pielietoto apkures tarifu. 
Tātad iedzīvotāji par siltumu šajā 
apkures sezonā nemaksās vairāk 
nekā pagājušajā apkures sezonā. 
Šim nolūkam izmantosim mūsu 
pašu ieekonomētos līdzekļus, jo 
pašvaldībai arī būs mazāk jāmak-
sā par siltuma piegādi savās ēkās, 
līdz ar to radīsies ietaupījums. 
Tāpat kā iepriekšējā gadā, arī šo-
sezon atbalstīsim ģimenes ārstu 
prakses. Kā jau minēju, Tārgalē 
un Piltenē tarifs būs ļoti zems, bet 
visi aprēķini liecina, ka nākamajā 
apkures sezonā tas būs augstāks. 
Savukārt tajos pagastos, kuros 
tagad ir augstāks tarifs, nākamajā 
sezonā tas varētu samazināties. 

– Kādēļ tika nolemts izvēr-
tēt pašvaldības kapitālsabiedrī-
bas SIA “VNK serviss” darbības 
fi nanšu stāvokļa un fi nanšu va-
dības funkcijas, juridisko risku 
un valdes darbības atbilstību 
normatīvo aktu prasībām?

– Lai pašvaldība gūtu pārlie-
cību, ka augstie tarifi  ir pamatoti 
un uzņēmumā viss notiek korekti 
un precīzi. Gribam noskaidrot, 
vai grāmatvedības dati pareizi ie-
kļauti komunālo pakalpojumu ta-
rifu aprēķinos, vai uzņēmumā tiek 
ievēroti labas pārvaldības princi-
pi, vai uzņēmumā nav trūkumu, 
bet, ja tādi atklāsies, tie būs stei-
dzami jānovērš. Auditu paredzēts 
veikt tuvākajā laikā, izmantosim 
ārpakalpojumu, jo vēlamies, lai 
pārbaudi veic profesionāļi, kuri 
var sniegt precīzus ieteikumus. 
Jā, “VNK servisa” vadība regulāri 
tiekas ar deputātiem, bet viņiem 
bija jānotic visiem cipariem, kas 
tika iedoti bez iespējas pārliecinā-
ties, vai ir korekti norādīti admi-
nistratīvie izdevumi, vai precīzi 
uzskaitīts darbinieku atalgojums 
atbilstīgi amata aprakstam un 
paveiktajam darbam. Deputāti to 
visu nevar izkontrolēt, tāpēc no-
lēmām, ka jāveic uzņēmuma dar-
bības izvērtējums.

– Pastāstiet, lūdzu, par paš-
valdības nolikumu. Kāda ir tā 
galvenā būtība?

– Jaunais “Pašvaldību likums” 

nosaka, ka pašvaldībām jāizstrā-
dā jauns nolikums atbilstoši li-
kumam. Pats būtiskākais, kas 
varētu interesēt iedzīvotājus, ir 
tas, ka tiks veidotas pagastu ap-
vienības. Tas nenozīmē, ka divu 
pagastu teritorijas saplūdīs, katrs 
pagasts paliks savās robežās, ar 
savu identitāti un ģerboni. Ie-
dzīvotāju ikdienu pagastu apvie-
nību izveidošana nemainīs, viņi 
tāpat kā līdz šim varēs saņemt 
visus pakalpojums. Izmaiņas būs 
pašvaldības darba organizācijā, 
proti, tā citādāk pārraudzīs ad-
ministratīvo teritorijas vienību 
darbību. Mums jau tagad viens 
pārvaldnieks atbild par diviem 
pagastiem. Tas ir Gendrihs Šķes-
ters Usmā un Ugālē, un mums ir 
pārliecība, ka šāds modelis ir dzī-
votspējīgs. Ikvienai pagastu ap-
vienībai būs viens pārvaldnieks, 
bet papildus pārvaldnieka rīcībā 
būs darbinieks, kurš organizēs un 
risinās saimnieciskos jautājumus. 
Latvijā ļoti daudzos novados ir 
šāds darbības modelis, Kurzemē 
tikai Kuldīgas novadā vēl nav ie-
viesta šāda sistēma. Talsu novadā 
ir pat tā, ka viens pārvaldnieks 
atbild par četriem pagastiem. 
Mūsu gadījumā tā būs divu pa-
gastu apvienība. Kur mēs redzam 
labumu? Ja viens pārvaldnieks 
organizēs darbību divos pagastos, 
viņš varēs efektīvāk izmantot pie-

ejamos resursus. Nu, piemēram, 
tuvojas pagasta svētki, pagasta 
labiekārtošanas darbu strādnieki 
nespēj laikus sakārtot visu ciema 
teritoriju, tad pārvaldnieks var 
piesaistīt darbiniekus no otra pa-
gasta. Teritorija būs lielāka, tātad 
būs arī lielākas iespējas apvienot 
resursus un izdarīt vajadzīgos 
darbus operatīvāk. Otrs pagastu 
apvienību veidošanas aspekts ir 
saistīts ar to, ka profesionālu pa-
gastu pārvaldnieku kļūst arvien 
mazāk. Mūsu novadā vairāki pa-
gastu pārvaldnieki tuvākajā laikā 
dosies pelnītā atpūtā, bet aizvie-
totāju rinda nestāv. Mēs ceram, 
ka kāds pagasta pārvaldnieka pa-
līgs – saimniecības vadītājs – ar 
laiku, strādājot kopsolī ar esošo 
pagasta pārvaldnieku, varētu iz-
augt par labu pagasta pārvaldnie-
ku. Veidojot pagastu apvienības, 
lielu fi nansiālu ieguvumu nebūs, 
samazināsies pārvaldnieku skaits, 
tomēr būs jāalgo pagastu saim-
niecības vadītāji, bet tas ir ilgter-
miņa ieguldījums. 

– Kādas pagastu apvienības 
paredzēts veidot?

– Tātad Ugāles un Usmas, 
Tārgales un Ances, Popes un Pu-
zes, Užavas un Jūrkalnes, Vārves 
un Ziru, Piltenes un Zlēku. Pir-
mās divas nosauktās izveidosim, 
tiklīdz nolikums būs stājies spēkā, 
pārējās – 2024. gada 1. jūnijā. 

– Ir nolemts izveidot Bu-
džeta komisiju. Kāds būs tās 
galvenais uzdevums? 

– Kad izveidojām novadu, 
mums šāda komisija jau bija, pēc 
tam tās darbību pārtraucām, bet, 
iedziļinoties jaunajā “Pašvaldību 
likumā”, nolēmām atkal izveidot 
Budžeta komisiju, lai tā operatī-
vāk un produktīvāk varētu izska-
tīt vairāk nekā 100 budžeta tāmes 
un fi nanšu jautājumus kopā ar 
kapitālsabiedrību SIA “VNK ser-
viss”, lai būtu mazāk standarta 
procedūru, ko ievērojam Finanšu 
komitejas darbā. Pagājušajā gadā 
budžetu izvērtēja darba grupa, 
bet tagad to varēs veikt jaunās ko-
misijas locekļi. 

– 1. janvārī jābūt izveidotai 
pašvaldības policijai. Kā veicas 
ar šo uzdevumu?

– Pēdējā domes sēdē apstipri-
nājām novada pašvaldības iestā-
des “Ventspils novada Pašvaldības 
policija” nolikumu. Policijas bāzes 
vieta mums būs Pope īpašumā 
“Gobas”, kur atrodas arī kultūras 
nams. Skaidrs, ka 1. janvārī poli-
cija nesāks darbu ar pilnu jaudu. 
Līdz jaunā gada sākumam mums 
ir jācenšas atrast policijas vadītā-
ju, kurš pēc tam veidos dokumen-
tu un tehnisko bāzi, vēlāk pieņe-
mot darbā policistus, – rēķinām, 
ka sākumā vajadzētu četrus. 

>> 3.lpp.

Pagastu apvienībā būs lielākas 
iespējas strādāt kvalitatīvāk 

“Iedzīvotāju ikdienu pagastu apvienību izveidošana nemainīs, viņi tāpat varēs 
saņemt visus pakalpojums,” uzsver novada domes priekšsēdētājs Aivars Mucenieks.

INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO 
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APBALVOJUMS 
“Ventspils novada pašvaldības 

Atzinības raksts”
l Puzes pagasta iedzīvotājam AGRIM ĀBOLIŅAM
Par aktīvu sabiedrisko darbību un ieguldījumu vēstures liecību saglabāšanā Puzes pagastā
l Popes pagasta sporta darba organizatoram SANDRIM JANKEVIČUM
Par ieguldījumu sporta nozares attīstībā, radot un organizējot kvalitatīvas sacensības un inovatīvus pasākumus
l Popes folkloras kopas “Pūnika” vadītājai LIGITAI LUKŠEVICAI
Par nemateriālā kultūras mantojuma izzināšanu un popularizēšanu
l Puzes bibliotēkas vadītājai ANDAI LEJNIECEI 
Par nozīmīgu ieguldījumu un profesionalitāti Puzes pagasta kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanā, sa-

glabāšanā un popularizēšanā
l Ugāles bibliotēkas vadītājai INESEI RUMPAI 
Par iesaistīšanos novadpētniecībā un dabas vērtību saglabāšanā
l Ances bibliotēkas vadītājai BAIBAI MANTEJAI 
Par enerģisku un aizrautīgu darbību Ances pagasta kultūras un sabiedriskajā dzīvē

APBALVOJUMS 
“Ventspils novada pašvaldības 

Pateicības raksts”
l Užavas pagasta iedzīvotājam AIGARAM STAŅIĻĒVIČAM 
Par aktīvu brīvprātīgu darbu Užavas pagasta iedzīvotāju labā
l Vārves pagasta pārvaldes traktora vadītājam MODRIM BERGMANIM
Par atbildīgu un radošu pieeju darbam
l Ugāles vidusskolas bibliotekārei INGRAI ZAĻKALNEI 
Par ieinteresētu un erudītu darbu Ugāles vidusskolas bibliotēkā
l Ārstes palīdzei Puzes pagastā GUNTAI MINALGO
Par ilggadēju un profesionālu darbību veselības aprūpes jomā
l Ances pagasta lietvedei GUNAI GRĪNPŪKALAI
Par ilggadēju un godprātīgu darbu
l Usmas tautas nama vadītājai ELANAI JURGENAI
Par saturīgu kultūras pasākumu organizēšanu un sabiedrisko aktivitāti
l Vārves pagasta pirmsskolas izglītības iestādes “Zīļuks” darbiniecei INTAI MEIREI
Par aktīvu iesaistīšanos jaunās paaudzes izglītošanā
l Ziru pagasta iedzīvotājai LĪGAI JĒKAI
Par aktīvu iesaisti pagasta kultūras dzīvē un Ziru pagasta popularizēšanu Latvijas mērogā
l Piltenes pamatskolas lietvedei/saimniecības pārzinei JUDĪTEI BAKANAUSKAI 
Par ilggadēju un atbildīgu darbu Piltenes pamatskolā
l Zlēku pagasta iedzīvotājai GUNITAI ZERNEVICAI
Par kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu

ATZINĪBAS RAKSTUS 
par sasniegumiem sportā pasniegs
l EDUARDAM STRELKOVAM, Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēknim, par iegūto 1. vietu 110 m 

barjerskriešanā un 3. vietu tāllēkšanā Latvijas Republikas čempionātā vieglatlētikā U18 grupā
l VIESTURAM GERKEM, Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēknim, par iegūto 3. vietu 110 m bar-

jerskrējienā un 3. vietu 400 m barjerskrējienā Latvijas Republikas čempionātā vieglatlētikā U18 grupā 
l ELANAM BERTMANIM, Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēknim, par iegūto 2. vietu Latvijas 

Republikas čempionātā vieglatlētikas daudzcīņā U14 grupā
l RALFAM DUKĀTAM, Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēknim, par iegūto 3. vietu Latvijas Re-

publikas čempionātā vieglatlētikas daudzcīņā U16 grupā 
l ANNAI GULBEI par iegūto 1. vietu Latvijas Republikas čempionātā  vieglatlētikā pieaugušajiem lodes 

grūšanā un 1. vietu Latvijas Republikas čempionātā vesera mešanā 
l NIKAM RIČARDAM ODIŅAM, Bērnu un jaunatnes sporta skolas audzēknim, par iegūto 3. vietu 800 

m distancē un 3. vietu 1500 m  distancē Latvijas Republikas čempionātā U18 grupā
l DAINIM LODIŅAM, Bērnu un jaunatnes sporta skolas trenerim, par veiksmīgu audzēkņu sagatavoša-

nu Latvijas Republikas čempionātiem vieglatlētikā  
l KASPARAM GULBIM, Bērnu un jaunatnes sporta skolas trenerim, par veiksmīgu audzēkņu sagatavo-

šanu Latvijas Republikas čempionātiem vieglatlētikā 
l AIGARAM MATISONAM, Bērnu un jaunatnes sporta skolas trenerim, par veiksmīgu audzēkņa saga-

tavošanu Latvijas Republikas čempionātam vieglatlētikā

LAI IKVIENAM SKAISTI VALSTS SVĒTKI! 
SVINĒSIM TOS KOPĀ AR ĢIMENI, DRAUGIEM, NOVĒRTĒSIM TO, 

KAS MUMS DOTS, IEDEGSIM SVECES, LAI GAISMA RĀDA CEĻU TUMSĀ 
UN MUMS IR GAIŠA KATRA DIENA.  

   

<< Pašlaik ir problēmas ar trans-
porta iepirkumu policijas vaja-
dzībām, jo divi iepirkumi bija bez 
pozitīva rezultāta. Esam izslu-
dinājuši trešo iepirkumu, un tas 
nozīmē, ka policijas mašīnas ne-
būs pieejamas 1. janvārī, bet gan 
nākamā gada vidū. 

– Pašvaldības nolikumā ie-
kļauts arī punkts par izpilddi-
rektora vietnieka štata vietu.                                                  

– Mums jau iepriekš daudzus 
gadus izpilddirektoram bija viet-
nieks, bet pēdējos gadus iztikām 
bez vietnieka, tomēr šāds darbi-
nieks ir vajadzīgs. Izpilddirek-
toram ir palielinājies veicamo 
darbu apjoms. Piemēram, viņš 
ir kapitāldaļu turētāja pārstāvis 
pašvaldības kapitālsabiedrībā 
SIA “VNK serviss”, viņam būs 
jāatbild par pašvaldības policijas 
darbības nodrošināšanu, ir jāor-
ganizē atskurbtuves pakalpoju-
mu sniegšana un iekšējā audita 
sistēmas organizēšana. Esam pa-
redzējuši, ka izpilddirektora viet-
nieks varētu strādāt ar attīstības, 
būvniecības projektiem, būvuz-
raudzību, ar nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanu. Būtu svarīgi 
arī tas, lai tad, kad izpilddirektors 
dodas atvaļinājumā, būtu viet-
nieks, kurš varētu viņu pilnvērtī-
gi aizvietot. 

– Pieminējāt atskurbtuves 
nepieciešamību. Tātad novadā 
no 1. janvāra būs šāda vieta?

– Šajā jautājumā sadarbosi-
mies ar kādu no kaimiņu paš-
valdībām, jo pašiem iekārtot 
atskurb tuvi nebūtu prāta darbs 
– šādā iestādē visu dienu ir jāde-
žurē ne tikai dežurantam, bet arī 
medicīnas personālam. Mēs to 
visu nevaram nodrošināt, un ga-
dījumu, es ceru, arī nebūs daudz, 
kad cilvēkus vajadzēs atskurbināt.           

– Kādēļ oktobra domes sēdē 
lemts pārtraukt pašvaldības da-
lību biedrībā “Latvijas Piļu un 
muižu asociācija”?

– Jau vairākkārt šajā sarunā 
pieminētais jaunais “Pašvaldību 
likums” nosaka arī to, ka pašval-
dībām jāizvērtē, kurās biedrībās 
iesaistīties. Tām būtu jābūt tā-
dām biedrībām, kuras īsteno at-
tīstības projektus un veicina kādu 
profesionālo darbību, kas atbilst 
pašvaldības funkcijām. Biedrība 
“Latvijas Piļu un muižu asociāci-
ja” šiem kritērijiem neatbilst, jo 
sadarbība pēdējo 11 gadu garumā 
ir notikusi tikai vienu reizi. Tur-
pretī, piemēram, ar biedrību “Us-
mas krasts” un “Etniskās kultūras 
centru “Suiti”” sadarbība notiek 
katru gadu, tiek realizēti kopīgi 
projekti.

– Biedrība “Popes muiža” 
neatbalsta šādu pašvaldības iz-
vēli. 

– Katram var būt savs vie-
doklis, bet mums jāvadās pēc 
“Pašvaldību likumā” noteiktajām 
prasībām, tomēr tas nenozīmē, 
ka mēs neatbalstām biedrību “Po-
pes muiža”. Tā vairākkārt ir sa-

ņēmusi finansējumu pašvaldības 
projektu konkursos. Varbūt paies 
gadi, biedrībai mainīsies mērķi 
un uzstādījumi, tā būs vērsta uz 
attīstību, un mēs atkal iestāsimies 
Latvijas Piļu un muižu asociācijā 
– tas jau nav izslēgts. 

– Sēdē tika pieņemts lē-
mums iestāties biedrībā “Re-
ģionālo attīstības centru un no-
vadu apvienība”.          

– Tajā visi dalībnieki ir paš-
valdības. Valstspilsētām ir sava 
apvienība, Pierīgai ir sava un re-
ģionālajiem centriem arī sava. Sa-
vukārt piecas lielās pašvaldības – 
Jelgava, Rēzekne, Augšdaugavas, 
Dienvidkurzemes un Ventspils 
novads – bija atstumtas no dalī-
bas visās apvienībās. Reģionālo 
centru apvienība nolēma palieli-
nāt darbības loku, uzaicinot pie-
vienoties arī minētās piecas paš-
valdības, nosaucot biedrību par 
“Reģionālo attīstības centru un 
novadu apvienību”. Tā ļoti aktīvi 
diskutē ar valdību, lai pašvaldī-
bām būtu labāka finanšu situācija, 
tās pārstāvji tiekas ar ministriem 
un valsts institūciju darbinie-
kiem, lai kopā ar pašvaldībām iz-
runātu aktuālos jautājumus.

– Gada beigās vienmēr sāk 
izskatīt budžetu. Kādas ir nāka-
mā gada prognozes?

– Tāmes tiešām sāksim izska-
tīt decembrī, bet darba svarīgākā 
daļa notiks janvārī. Tad zināsim, 
kāds ir finanšu resursu atlikums. 
Ir aptuveni skaidrs, kas mūs sa-
gaida. Līdzekļu pieaugums ieņē-
mumu ziņā mūsu pašvaldībā būs 
4,8%, kas ir ļoti zems rādītājs. Lai 
pašvaldība varētu normāli funk-
cionēt, vajadzētu būt vismaz 8% 
pieaugumam. Šobrīd vēl nevaram 
pateikt, cik liela ietekme budžetā 
būs Ances pamatskolas slēgšanai, 
cik līdzekļu vajadzēs pašvaldības 
policijas izveidei. Ir pozīcijas, ku-
rās mēs nevaram neko samazināt, 
kā, piemēram, minimālās darba 
algas paaugstināšana, pirmssko-
las pedagogu atalgojuma paaug-
stināšanai nepieciešamā summa. 
Tādējādi paredzu, ka nākamgad 
nevarēsim īstenot vērienīgus in-
vestīciju projektus. Iepriekšējos 
gados remontdarbiem varējām 
atvēlēt, 1,2 miljonus eiro, šogad 
tas bija miljons, bet nākamgad, 
visticamāk, atļausimies tērēt tikai 
ap 600  000 eiro. Nebūtu prātīgi 
izmantot arī jaunus Valsts kases 
aizdevumus, jo šobrīd ir aug-
sta aizdevumu procentu likme, 
turklāt pašvaldības aizņēmumu 
atdošanai nevar izmantot vairāk 
nekā 20% no gada ieņēmumiem. 
2024. gadā mums aizdevumos 
būs jāatmaksā par 300  000 eiro 
vairāk nekā šogad. Iedzīvotāju 
ienākumu nodoklī mums ir labs 
pieaugums, bet ir daudz mazāka 
dotācija no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda, tāpēc ko-
pējais ieņēmumu pieaugums ir 
neliels.    

Marlena Zvaigzne
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NO DOMES SĒDES

Oktobra domes sēdē
l Apstiprināja juridiskajām un fiziskajām personām komunālo pa-

kalpojumu tarifus:

1.1. Ūdens patēriņa tarifi
Nr. Patērētājs Tarifs EUR/m3

1.1.1. Juridiskām personām (noteiktais tarifs) 1,96
1.1.2. Fiziskām personām (piemērojamais tarifs) 1,28

1.2. Notekūdens patēriņa tarifi
Nr. Patērētājs Tarifs EUR/m3

1.2.1. Juridiskām personām (noteiktais tarifs) 3,18
1.2.2. Fiziskām personām (piemērojamais tarifs) 2,08

1.3. Siltumapgādes patēriņa tarifi
Nr. Pilsēta, 

pagasts, 
ciems

Juridiskām 
personām
(noteiktais 

tarifs),
 EUR/Mwh

Fiziskām 
personām

(piemērojamais 
tarifs), 

EUR/Mwh
1.3.1. Ugāle, Ugāles pagasts 90,32 85,19
1.3.2. Blāzma, Puzes pagasts 97,00 88,81
1.3.3. Stikli, Puzes pagasts 176,54 111,65
1.3.4. Usma, Usmas pagasts 96,55 88,79
1.3.5. Tārgale, Tārgales pagasts 68,32 68,32
1.3.6. Užava, Užavas pagasts 176,36 113,48
1.3.7. Ventava, Vārves pagasts 140,17 109,68
1.3.8. Piltenes pilsēta 65,07 65,07
1.3.9. Piltene, Lielā iela 25 117,68 92,84
1.3.10. Jūrkalne, Jūrkalnes pagasts 138,29 108,41

1.1. apakšpunktā un  
1.2. apakšpunktā norādītie ūdens 
un notekūdens maksājumu tarifi 
tiek piemēroti no 2023. gada  
1. novembra un 1.3. apakšpunktā 
norādītie siltumapgādes  
patēriņa tarifi – no 2023. gada  
1. oktobra.

1.1.2. un 1.2.2. apakšpunktā 
norādītie piemērojamie tarifi 
ir attiecināmi arī uz Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā 
strādājošām ģimenes ārstu 
praksēm.

Tarifu starpību, kas veidojas 
starp noteikto tarifu un 
piemērojamo tarifu, kompensē 
Ventspils novada pašvaldība no 
pašvaldības pamata budžeta. 

l Nolēma piešķirt sešus 
apbalvojumus “Ventspils novada 
Goda raksts” (skatīt 1. lpp.).  

l Noteica nekustamā 
īpašuma nodokļa papildlikmes 
maksāšanas termiņu 2024. gadā 
neapstrādātām lauksaimniecībā 
izmantojamām zemēm, 
kurām 2023. gadā mainījušies 
īpašnieki: maksājams reizi 
gadā – ne vēlāk kā 1. aprīlī, 
kā arī noteica nekustamā 
īpašuma nodokļa papildlikmes 
maksāšanas termiņus 2024. gadā 
neapstrādātām lauksaimniecībā 
izmantojamām zemēm, kurām 
nav mainījušies īpašnieki: tas 

maksājams reizi ceturksnī – ne 
vēlāk kā 1. aprīlī, 15. maijā, 
15. augustā un 15. novembrī 
– vienas ceturtdaļas apmērā 
no nodokļa papildlikmes gada 
summas. 

l Apstiprināja Ventspils 
novada domes saistošos 
noteikumus “Par pabalstiem 
bārenim un bērnam, kurš 
palicis bez vecāku gādības 
pēc pilngadības sasniegšanas 
Ventspils novadā.”

l Apstiprināja viena 
audzēkņa, kura dzīvesvieta 
nav deklarēta Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā un kurš 
apmeklē novada vispārizglītojošo 
skolu, pirmsskolas grupu vai 
pirmsskolas izglītības iestādi, 
izmaksas mēnesī no 2023. gada 
1. septembra  līdz 2023. gada 31. 
decembrim.  

l Ievēlēja Ventspils novada 
pedagoģiski medicīniskās 
komisijas locekļus, par tās 
vadītāju ieceļot Lāsmu Milleri, 
locekļiem – Zandu Heinrihsoni, 
Gundaru Kukli, Skaidrīti Diebeli. 

l Nolēma apbalvot Ventspils 
novada sportistus un trenerus 
(skatīt 1., 3. lpp.). 

l Lēma par Ventspils 
novada pašvaldības dalību 
biedrībās un nodibinājumā, 
nolemjot neturpināt dalību 

biedrībā “Latvijas Piļu un muižu 
asociācija” un iestājoties biedrībā 
“Reģionālo attīstības centru un 
novadu apvienība.”

l Apstiprināja Ventspils 
novada domes saistošos 
noteikumus “Ventspils novada 
pašvaldības nolikums.”  

l Apstiprināja Ventspils 
novada pašvaldības darba 
reglamentu un Ventspils novada 
pašvaldības iestādes “Ventspils 
novada Pašvaldības policija” 
nolikumu. 

l Nolēma atsavināt zemes 
īpašumus, vairākus nekustamos 
īpašumus, noteica ceļa 
servitūtus, nodeva nedzīvojamās 
telpas bezatlīdzības lietošanā un 
zemesgabala daļu bezatlīdzības 
lietošanā.

l Noteica, ka veicams 
Ventspils novada pašvaldības 
kapitālsabiedrības  
SIA “VNK serviss” darbības 
finanšu stāvokļa un finanšu 
vadības funkcijas, juridisko risku 
un valdes darbības atbilstību 
normatīvo aktu prasībām 
izvērtējums.

Plašāka informācija tīmekļa 
vietnē: www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi 
Marlena Zvaigzne 

Oktobra sākumā 
“Zaķēnu” grupā viesojās 
SIA “OnPlate” ar izglītojošu 
pasākumu “Ja tu robots 
neesi, atceries dzert ūdeni!”. 
Izzinājām ūdens nozīmi 
ikvienā dzīvā būtnē, kā arī, 
kas notiek, ja netiek dzerts 
pietiekami daudz ūdens. 

Pildījām dažādus uzdevumus. 
Pašās beigās ikviens zaķēns tika 
pie savas ūdens pudeles, kuru var 
piepildīt ar ūdeni un ņemt visur 
līdzi.

10. oktobris ir starptautiskā 
Putras diena, mums grupā bija 
dažādas Putras dienai veltītas 
aktivitātes. Uzzinājām, cik daudz 
dažādu putru var pagatavot no da-
žādām putras sastāvdaļām. “Zaķē-
nu” grupā katrs uzzīmēja savu mī-
ļāko putru un prata pastāstīt par 
šī ēdiena tapšanu. Mazie “Pelēni” 
dotajā attēlu jūklī krāsoja putrai 
nepieciešamās lietas. Abas grupas 
kopīgi skandēja dziesmas par put-
rām un miltiem. 

“Zaķēnu” grupa, sadarbojo-
ties ar bibliotekāri Dagniju, aktīvi 
iesaistās Bērnu un jauniešu žūrijā 
un kopīgi lasa piedāvātās grāma-
tas. Tās mums grupā ir vairākas 
nedēļas, mēs lasām un arī izdo-
mājam secinājumus par grāma-
tām, kā arī ilustrējam dzirdēto un 
redzēto par gāmatu. Bērniem ļoti 
patīk grāmatas.

Grupā tika svinēti ražas svēt-
ki “Bēgošais kartupelis”. Saimnie-
cei bija aizbēdzis viens negants 

kartupelis, bet, par laimi, viņai 
izdevās kartupeli atrast un no-
likt pagrabā glabāšanai. Bēgot 
kartupelim pa ceļam bija dažādi 
piedzīvojumi, gribēdams paslēp-
ties, viņš uzmodināja ezi, kurš 
piktojās, ka neļauj lapās gulēt 
ziemas miegu. Tālāk bēgot kartu-
pelis uzskrēja virsū sivēnam, kurš 
gribēja kartupeli apēst. Par lai-
mi, tuvumā gadījās saimniece un 
neļāva sivēnam apēst kartupeli, 
bet noķēra dārzeni un ielika pag-
rabā. Pēc tam bērni dziedāja un 
gāja rotaļās, kad tas bija paveikts, 
saimniece aicināja pie sevis cie-
mos uz dažādu dārzeņu degustā-
ciju. Bērniem ļoti garšoja bietes 
un burkāni. Tika nogaršoti āboli, 
bumbieri, cidonijas, kartupelis, 
kālis, kāposts, kolrābis, tomāti u. 
c. Paldies ikvienam par dārzeņu 
sagādāšanu!

Oktobra beigās “Zaķēnu” 
grupā ieradās dažādi tēli un izzi-
nājām, kas ir Halovīni un kāpēc 
tādus svētkus  svin, vai visi svin. 
Uzzinājām, ka tie nav latviešu 
svētki, bet ienākuši no ārzemēm, 
taču bērniem ļoti patīk. Arī grupā 
izveidojām dažādus spociņus un 
raganiņas, kurus audzēkņi veda 
mājās un rotāja savu māju.

31. oktobris ir starptautiskā 
Naudas diena. Noskaidrojām, cik 
dažādas ir naudaszīmes un cik 
valstīs ir vienotas naudaszīmes. 
Katrs pats izveidoja savu veiksmes 
eiro medaljonu.

Vita Dāve 

Degustēja dārzeņus, 
veidoja naudas medaljonus

Ir iepazīti un nogaršoti dažādi augļi un dārzeņi.    VITAS DĀVES ARHĪVA FOTO
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4. novembrī Užavas tautas namā savu 25 
gadu jubileju atzīmēja Užavas amatierteātris 
“Maskas”, izspēlējot nelielu skeču, kurā 
izmantots sižets no Apvienotās Karalistes 
komēdijseriāla “Smalkais stils”, ievijot tajā 
Ventspils novada kultūras ļaudis.

Pēcāk jubilārus ar sirsnīgiem vārdiem, dažneda-
žādām dāvanām un interesantiem priekšnesumiem 
sveica kolektīva režisore Linda Sāmīte, Užavas tau-
tas nama vadītāja Gundega Krūmiņa, Užavas pagasta 
pārvaldes vadītāja un arī kolektīva dalībniece Laima 
Erliha-Štranka, bijusī Užavas tautas nama vadītāja 
Gita Vilgute, Užavas pamatskolas pārstāvji, sieviešu 
vokālais ansamblis “Saiva”, Vārves amatierteātris “Vā-
rava”, Ziru amatierteātris “Vērmeles” un pārstāvis no 

Ugāles amatierteātra “Ugāles drāma”. 
“Es esmu gandarīta par visiem šiem gadiem, 

ko esmu spēlējusi teātrī, un par to, ka esmu 14 ga-
dus vadījusi šo teātri. Man ir prieks un lepnums par 
maniem aktieriem,” priecājas Užavas amatierteātra 
“Maskas” režisore Linda Sāmīte.

Ventspils novada pašvaldības vārdā amatierteātri 
apsveica Kultūras nodaļas metodiķe Zane Birzniece, 
vēlot kolektīvam drosmi – drosmi uz skatuves, dros-
mi turpināt savu darbību, lai tā drosme nekad nepa-
zūd un tādi drosmīgie uz skatuves nāk klāt vēl vairāk. 
Pašvaldība Užavas amatierteātrim 25 gadu jubilejā 
sniedza dāvanu karti 350 eiro vērtībā jaunu dekorā-
ciju iegādei.

Inga Andra Leigute

Vēja, lietus un raibām 
lapām bagāts ir oktobris. 
Tikpat raibs tas ir bijis 
Užavas pamatskolā. 

Mēneša sākumā skolā vieso-
jās SIA “OnePlate” ar interesan-
tu, izzinošu un atraktīvu nodar-
bību “Ja tu robots neesi, atceries 
dzert ūdeni!”. Tās laikā pirms-
skolas piecgadnieku sešgadnie-
ku grupa un 1., 2. klase uzzināja, 
cik liela loma mūsu ķermenī ir 

ūdenim. Noslēgumā katrs saņē-
ma dāvanu – ikdienā lietojamu 
ūdens pudeli.

Interesanta izvērtās arī starp-
tautiskā Putras diena. Tās laikā 
sākumskolas bērniem bija iespēja 
piedalīties dažādās izzinošās at-
raktivitātēs par putras tapšanu, 
materiāliem, ietekmi uz veselību. 
Pēc kārtīga darba visi mielojās ar 
auzu pārslu biezputru. Lielā put-
ras bļoda drīz vien bija tukša.

Šajā rudenī pašvaldība īstenojusi Lauku atbalsta 
dienesta Zivju fonda un Ventspils novada pašvaldības 
finansētu projektu “Videonovērošanas sistēma zivju resursu 
aizsardzībai, kontrolei un uzraudzībai Usmas ezerā 2023”.

Projekta mērķis – videonovērošanas sistēmas iegāde, lai nodro-
šinātu kvalitatīvāku zivju resursu aizsardzību, kontroli un uzraudzību 
Ventspils novada Usmas ezerā. Katru gadu biedrības “Usmas krasts” in-
spektors veic reidus pa Usmas ezeru, konfiscējot neatļautus makšķerē-
šanas, vēžošanas, zemūdens medību un rūpnieciskās zvejas tīklus, kā arī 
izņem no ezera nemarķētus vai bez īpašnieka atstātus zivju tīklus, ūdas, 
zušu āķus. Uzstādītā videonovērošanas sistēma palīdzēs vēl kvalitatīvāk 
veikt uzraudzības pasākumus Usmas ezerā.

Izmaksu kopsumma – 10 633,48 eiro, t. sk. LAD Zivju fonda finansē-
jums – 8010 eiro, Ventspils novada pašvaldības finansējums – 2623,48 eiro.

Ginta Roderte

Pēc dažām dienām skolēnu 
pašpārvalde devās uz Zūru pa-
matskolu, lai kopā ar šīs skolas 
skolēniem piedalītos Sibillas 
Veģes vadītajā pasākumā, kura 
laikā bija iespēja noklausīties in-
teresantu stāstījumu, iesaistīties 
aktivitātēs.

Oktobra vidū Latvijas Veselī-
bas sporta nedēļas laikā skolēnu 
pašpārvalde organizēja visai sko-
lai tautas bumbas turnīru. Trīs 
pēcpusdienas aizritēja, cīnoties 
par uzvarētāja tituliem. Lai gan 
katrā vecuma grupā bija savi uz-
varētāji, tomēr visi nosprieda, ka 
uzvarēja draudzība, jo galvenais 
ieguvums bija kopīga sportošana, 
līdzi jušana. 

Labo darbu nedēļa arī nepa-
lika bez uzmanības. Īpaši aktīvi 
darbojās pirmklasnieki. Viņi kat-
ru dienu ko interesantu bija sa-
plānojuši. Gan uzposa klasi, gan 

pārsteidza skolotāju, gan viesojās 
minizoo “Silkalni”.

Rudens brīvlaikā skolēnu gru-
pa Rojā piedalījās Piekrastes jau-
niešu forumā “Ūdens, zemes un 
klimata savstarpējā mijiedarbība”. 
Foruma mērķis bija veicināt bēr-
nu un jauniešu interesi par dabas 
procesu mijiedarbību piekrastē 
un dabā. Tika gūtas jaunas zinā-
šanas, prasmes un iemaņas.

Oktobra izskaņā notika 
“Swedbank” rīkotā finanšu pra-
tības iniciatīva “Naudas diena”. 
Šajā pasākumā iesaistījās visa 
skola. Videolekciju formātā in-
teraktīvā, vieglā un izzinošā 
veidā skolēni uzzināja, kas ir 
nauda, kāpēc svarīga budžeta 
plānošana, kā pelnīt naudu un 
kā to gudri ieguldīt. Noslēgumā 
visi klausījās grupas “Citi zēni” 
koncertu.

Tās pašas dienas izskaņā 1.–

4. klasei notika ekoskolas pasā-
kums “Ūdens ir vērtība”. Skolēni 
skatījās video par ūdens nozīmi 
cilvēkiem, dzīvniekiem, dabai. 
Pēc tam diskutēja par tīra ūdens 
nozīmi un gatavoja plakātus, lai 
piedalītos ekoskolas konkursā.

Pēdējās oktobra dienās skolē-
nu pašpārvalde sarīkoja Halovīnu 
pasākumu, kurā varēja iesaistīties 
tie, kuri to vēlas. Katru starpbrīdi 
tika organizētas aktivitātes. Bija 
iespēja tikt pie sejas zīmējuma. 

Visu oktobri klašu audzinā-
tājiem un skolēniem bija iespēja 
strādāt ar projekta “Esi/” grāma-
tām un materiāliem, kurās var 
rast atbildes uz dažādiem jautā-
jumiem, izspēlējot spēles, apgūt 
prasmes, kā reaģēt stresa situāci-
jās, izzināt sevi, mazināt mobin-
gu skolā.  

Skolotāja 
Anita Pāvelsone

INFORMĀCIJA

Oktobra raibumi 
Užavas pamatskolā

Užavas amatierteātrim 
“Maskas” – 25

Užavas amatierteātris “Maskas” savā jubilejas pasākumā.    INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Usmas ezerā uzstādīta 
videonovērošanas sistēma

Nu Usmas ezera 
uzraudzības pasākumus 

var veikt vēl kvalitatīvāk.     
ATA MALDOŅA FOTO
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18. novembrī Ugāles tautas 
namā “Gaisma” plkst. 13.00 sāksies 
Ventspils novada valsts svētku pa-
sākums "Latvijai 105". Pirms tam – 
plkst. 12.00 – dievkalpojums Ugā-
les luterāņu baznīcā. 

25. novembrī plkst. 18.00 Ugā-
les tautas namā “Gaisma” – Vents-
pils novada amatierteātru pasākums 
"Bez maskām." 

ANCE 
17. novembrī plkst. 19.00 kul-

tūras namā norisināsies Latvijas 
Republikas Proklamēšanas dienai 
veltīti pasākumi – koncerts un balle. 
Koncertā “Mums VIŅA ir visskais-
tākā” ar muzikāliem priekšnesu-
miem piedalīsies Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi un pe-
dagogi, kā arī notiks dzejas lasījumi 
ancenieku izpildījumā. Koncerta lai-
kā būs vērojama foto prezentācija ar 
skaistākajiem Ances dabas skatiem, 
kurus fotografējuši paši ančiņi. Pēc 
koncerta cienāšanās ar svētku kliņ-
ģeri un kafiju. Ap plkst. 21.00 sāksies 
balle, kurā spēlēs vietējā  grupa “Sa-
vējie”. Ieeja 3 eiro. 

18. novembrī plkst. 18.00 
svecīšu aizdegšana Ances parkā un 
māju logos. 

2. decembrī plkst. 17.00 kul-
tūras namā Ances senioru deju ko-
lektīva aicina uz 20 gadu dzimšanas 
dienas koncertu.

10. decembrī plkst. 15.00 kul-
tūras namā eglītes iedegšana. Uz-
stāsies Ventspils baptistu draudzes 
kolektīvs, būs radošās darbnīcas.

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Novem-

bra svētku un atceres dienas”.
l Oļģerta Visvalža Grūbes foto-

grāfiju izstāde.
l VKKF kultūras programmas 

2023. gada iepirkuma grāmatas An-
ces bibliotēkā.

PASĀKUMI
l 22. novembrī plkst. 9.30 – 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas Rīta 
stundas lasījums bērniem “Ziemas-
svētki Ziemeļvalstīs”.

l 25. novembrī plkst. 11.00 – 
lasītāju klubiņa “Dažādības” pasā-
kums “Ar Latviju sirdī”.

JŪRKALNE 
17. novembrī tautas namā 

plkst. 19.00 valsts svētku pasākums 
“Dziesma Latvijai”. Piedalās Guntars 
Reķis, Aivars Brūklis, Ainars Dū-
diņš, Mārtiņš Lastovskis un etno-
grāfiskais ansamblis “Maģie suiti.” 
Plkst. 22.00 valsts svētku balle kopā 
ar Ainaru Dūdiņu. Ieeja ballē 3 eiro 
un tikai ar iepriekšēju pieteikšanos 
(26261884), vietu skaits ierobežots. 

Jūrkalnes bibliotēka 
Izstādes
l VKKF kultūras programmas 

2023. gada iepirkuma grāmatas Jūr-
kalnes bibliotēkā.

l Literatūras izstāde “Latvijas 

Republikas proklamēšanas 105. ga-
dadiena”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 70. kopa.

PILTENE
14., 21. un 28. novembrī kultū-

ras namā plkst. 19.00 sāksies zolītes 
turnīrs.  

17. novembrī plkst. 19.00 
kultūras namā notiks valsts svētku 
pasākums – aptaujas uzvarētāju 
sveikšana, koncertā muzicēs Kārlis 
Kazāks. No plkst. 22.00 līdz 3.00 bal-
le ar grupu “EXPRESS”, ieeja 8 eiro.

24. novembrī kultūras namā no 
plkst. 19.00 līdz 21.00 ilgs porcelā-
na meistarklase ar Sanitu Ābelīti no 
Kuldīgas. Dalības maksa 50 eiro. 

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasī-
tavā par novembra ievērojamiem ju-
bilāriem, atceres dienām, svētkiem, 
aktuāliem notikumiem.

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Novembris: Latvijas vēsture, Latvi-
jas šodiena” izstāžu ciklā “Gada zinī-
bu un prasmju plaukts”.

l Lāčplēša dienai veltīta literatū-
ras izstāde abonementā “Mūsu asinis 
šī zeme, mūsu valsts un brīve, slava”.

l Literatūras izstāde vismazā-
kajiem lasītājiem bērnu nodaļā “La-
sīt var iemācīties tikai lasot”.

l Literatūras izstāde bērnu no-
daļā “Saudzēt vidi, dzīvot zaļi” izstā-
žu ciklā “Dabas grāmatā ieskatoties”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Piltenes bibliotēkai – 100: 
no 20. gs. 20. gadiem līdz mūsdie-
nām”.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas Pil-
tenes bibliotēkā.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 73. kopa.

l Amatnieku darbu izstāde-
pārdošana (atjaunots un papildināts 
sortiments).

PASĀKUMI
l Novembrī – makulatūras pie-

ņemšanas akcija.
l No 20. novembra – Ziemeļ-

valstu literatūras nedēļas pasākumi 
“Ziemassvētki Ziemeļvalstīs”.

POPE
18. novembrī plkst. 18.00 kul-

tūras namā sāksies bezmaksas svēt-
ku koncerts kopā ar dziedošo aktieri 
Edgaru Pujātu.

18. novembrī no plkst. 21.00 
līdz plkst. 3.00 balle kopā ar Artūru 
Bāni. Ieeja 5 eiro. 

22. novembrī plkst. 19.00 kul-
tūras namā būs kino vakars, rādīs 
filmu “Mana brīvība.” Ieeja 3 eiro.

3. decembrī plkst. 17.00 pie 
kultūras nama egles iedegšana kopā 
ar rūķiem.

Līdz 8. decembrim kultūras 
namā fotokluba “Kursa” izstāde 
““Pūnika” Popē”.

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Es tevī 

esmu iemīlējies, pasaule!” – dzejnie-
kam Ojāram Vācietim 90.

l Literatūras izstāde “Mana 
Latvija, dadzītis mazs, ieķēries pa-
saules svārkos...”.

l Nepelnīti aizmirsto bērnu 
grāmatu izstāde “Neguli ziemas 
miegu, palasi grāmatu!”.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas Po-
pes bibliotēkā.

l Annas Sanderes un Kristīnes 
Altmanes rokdarbu izstāde.

PASĀKUMI
l 29. novembrī plkst. 13.00 – 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas la-
sījums un darbnīca – Adventes un 
Ziemassvētku rotājumu darināšana 
kopā ar floristi Līgu Freimani.

PUZE
16. novembrī plkst. 18.00 kul-

tūras namā valsts svētku pasākums. 
Ieeja bez maksas.

Visu novembri kultūras nama 
mazajā zālē skatāma mākslinieces 
Kerijas Margo (Rīga) darbu izstāde. 

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Novadpētniecības materiālu 

izstāde “Ameles skolai 160”.
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap ērgļiem un zvirbuļiem” – bib-
liotēkā mīt daudzi Ērgļi un Zvirbuļi: 
rakstnieki, autori, redaktori, māks-
linieki, kardiologs, mazais ērglēns 
Durberts ar ģimeni, divgalvains ēr-
glis un ģimenes baltais zvirbulis, ie-
spēja pabūt Ērgļu novadā un aplūkot 
Ērgļuklinti, un, protams, ērgļi, ērglē-
ni, zvirbuļi un zvirbulēni kā tēli ro-
mānos, pasakās, dzejoļos un stāstos.

l Seno grāmatu izstāde “Dār-
gakmeņi” – latviešu grāmatai 500.

l Literatūras izstāde “Ceļojums 
pie tālākiem kaimiņiem” – vācu au-
toru darbi bērniem un jauniešiem.

l Literatūras izstāde “Ikdienas 
sīkumu odi” – dzejniekam Ojāram 
Vācietim 90.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas Pu-
zes bibliotēkā.

l Literatūras izstāde “Bērnu 
žūrijas iepriekšējo gadu visaugstāk 
vērtētās grāmatas”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – Kul-
tūras ministrijas atbalstītais “Vērtīgo 
grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l Novembrī – radošas nodarbī-

bas “Daudz laimes dzimšanas dienā, 
Latvija!” – darbs ar apjoma (embo-
singa) krāsām.

TĀRGALE
17. novembrī plkst. 17.00 Tār-

gales pamatskolas zālē notiks valsts 
svētku koncerts “Savij Latviju”. Kon-
certā piedalās Tārgales pamatskolas 
audzēkņi, vokālais ansamblis “Zie-
du laiks, PII deju kolektīvs “Dorīte”, 

VPDK “Tārgale.” Pēc koncerta plkst. 
21.00 svētku balle, muzicēs grupa 
“Atspulgs”. Ieeja – 7 eiro. Galdiņu 
lūgums pieteikt iepriekš, zvanot pa 
tālr. 27307978.  

2. decembrī plkst. 18.00 pa-
matskolas zālē sāksies Tārgales sie-
viešu vokālā ansambļa “Ziedu laiks” 
25 gadu jubilejas koncerts.  

Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Iepazīsim 

dzejnieces Evijas Gulbes darbus!”.
l Literatūras izstāde “Dzejnie-

kam Ojāram Vācietim 90”.
l Literatūras izstāde “Mūsu 

Latvijas dārgumi no visiem nova-
diem”.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas Tār-
gales bibliotēkā.

l Literatūras izstāde “Dzīve 
Ziemeļos”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 71. kopa.

PASĀKUMI
l 24. novembrī plkst. 13.00 bib-

liotēkas lasītāju klubiņš “Atspulgs” 
dodas pie Zlēku Dāmu klubiņa.

UGĀLE
8. decembrī plkst. 16.00 tirgus 

laukumā Ziemassvētku egles iedeg-
šana. 

13. decembrī plkst. 18.00 tau-
tas namā Ugāles Mūzikas un māks-
las skolas semestra noslēguma kon-
certs "Kraukšķītes ceļojums."

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “... kādu 

vārdu man teikt, / jo nav nemaz tāda 
vārda, / ja jāpasaka ir dzīve” – dzej-
niekam Ojāram Vācietim 90. 

l Novadpētniecības ekspozīcija 
“Ugāles Izglītības biedrībai – 100”.

l Literatūras izstāde “Novem-
bris – patriotisma mēnesis: Lāčplēša 
diena, Latvijas proklamēšanas die-
na”.

l Literatūras izstāde “Mēneša 
jubilāri” – rakstniecei Ilzei Graudi-
ņai 55, rakstniekam Linardam Lai-
cenam 140, rakstniekam, žurnālis-
tam Vilim Lesiņam 120.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas Ugā-
les bibliotēkā.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Latviešu tautas pasakas”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 76. kopa.

PASĀKUMI
l 13.–16. novembrī – patriotis-

ma nedēļas stundas bērniem “Ar ko 
man asociējas Latvija?”.

l 13.–19. novembrī – Ziemeļ-
valstu literatūras nedēļas lasījumi 
bērniem.

l 27.11.–01.12. – Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļa iesāk Ziemassvēt-
ku gaidīšanas laiku.

USMA 
Visu novembri tautas nama 

“Usma” 2. stāvā aplūkojama Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolas pedago-
gu mākslas darbu izstāde “Man tas 
patīk!”.

18. novembrī plkst. 19.00 tau-
tas namā sāksies Latvijas proklamē-
šanas gadadienai veltīts bezmaksas 
koncerts “Sapnis par baltu kuģi. 
Muzicēs dziedātāja Līga Priede un 
ģitārists Andrejs Grimms.

29. novembrī plkst. 19.00 tau-
tas namā notiks Ugāles Mūzikas un 
mākslas skolas pedagogu izstādes 
“Man tas patīk!” noslēguma pasā-
kums. Tikšanās ar skolas pedago-
giem gan no mākslas, gan mūzikas 
novirziena. Sarunas, stāsti un skaista 
mūzika. Ieeja – bez maksas.

8. decembrī plkst. 17.00 gai-
dām Ziemassvētkus – Usmas cen-
trālās egles iedegšana. Ziemassvētku 
gaidīšanas stāsts – kādas tik ķibeles 
var gadīties, gatavojoties rotāt eglīti, 
siltais Ziemassvētku dzēriens lieliem 
un maziem.

10. decembrī plkst. 10.00 pa-
teicības dievkalpojums Usmas ev. 
lut. draudzes 30. gadskārtā un jauk-
tā kora “Kaiva” (Ventspils) koncerts 
“Ziemassvētku ceļojums”. Diriģente 
– Ginta Rūse, koncertmeistare – 
Ludmila Kamiševa. Pēc koncerta visi 
aicināti cienāties ar zupu un baudīt 
ekskursiju vēsturē un apkārtnē.

16. decembrī plkst. 11.00 
tautas namā Ziemassvētki pašiem 
mazākajiem usmeniekiem – Mazās 
sniegpārsliņas ceļojums uz Ziemas-
svētkiem. Gaidīsim ciemos mazos 
bērnus, kuri neapmeklē bērnudārzu, 
un citus interesentus! Par mazo us-
menieku dalību lūdzam ziņot Rūķu 
birojam pa tel. – 25719067.

22. decembrī plkst. 19.00 tau-
tas namā – Ziemassvētku koncerts. 
Pavisam citāds Ziemassvētku stāsts 
kopā ar vokālo ansambli “Uggula”. 
Ieeja bez maksas.

Usmas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Dzejnie-

kam Ojāram Vācietim 90”.
l Literatūras izstāde “Latvijai”.
l Literatūras izstāde “Ziemas-

svētki Ziemeļvalstīs”.
l VKKF kultūras programmas 

2023. gada iepirkuma grāmatas Us-
mas bibliotēkā.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 75. kopa.

PASĀKUMI
l Novembrī (datums tiek preci-

zēts) – tikšanās bibliotēkā pie kafijas 
tases ar ceļojuma iespaidiem “Spāni-
ja oktobrī”. 

UŽAVA
18. novembrī plkst. 19.00 tau-

tas namā sāksies svētku koncerts 
“Latvija – dzintara lāse.”  Pēc tam 
balle. Ieeja 5 eiro.                   >> 7.lpp.

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS 
no 14. novembra līdz 23. decembrim  
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<< 21. novembrī plkst. 16.00 tautas 
namā tikšanās ar rakstnieci Laimdo-
tu Sēli.

2. decembrī plkst. 18.00 svēt-
ku egles iedegšana pie tautas nama. 

14. decembrī plkst. 11.00 tau-
tas namā eglīte mazajiem užavnie-
kiem. 

15. decembrī plkst. 19.00 tau-
tas namā amatiermākslas kolektīvu 
dalībnieku balle.  

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Kad san 

bišu dziesma” – bišu produkti vese-
lībai.

l Literatūras izstāde “Labie 
vārdi Latvijai” – novembris, Latvijas 
svētku mēnesis.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas Uža-
vas bibliotēkā.

l Literatūras izstāde “Ziemas-
svētki Ziemeļvalstīs”.

PASĀKUMI
l Novembrī – turpinām lasīt 

Bērnu žūrijas grāmatas ar pirmssko-
las grupas bērniem.

l 15. novembrī – Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas Rīta stundas lasī-
jums skolēniem “Ziemassvētki Zie-
meļvalstīs”.

l 23. novembrī plkst. 12.30 
– tikšanās ar bērnu grāmatu auto-
ri, novadnieci Lauru Vinogradovu 
VKKF atbalstītajā Ventspils bibliotē-
kas projektā “Rakstnieks lauku bib-
liotēkā / Sarunāsim parunāt”.

l 28. novembrī plkst. 15.00 – 
pēcpusdiena pie tējas tases un me-
dus degustācija “Medus un citi biš-
kopības produkti”.

VĀRVE
17. novembrī plkst. 19.00 Ven-

tavā, Zūru pamatskolas mazajā zālē, 
par godu Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 105. gadadienai notiks Vār-
ves pagasta amatiermākslas kolektī-
vu koncerts “Trīs zvaigznes mums 
debesīs mirdz” un pagasta pārvaldes 
pateicību pasniegšana. Plkst. 21.00 
– svētku balle kopā ar muzikantu 
Zigi. Ieejas maksa ballē 5 eiro, galdiņa 
rezervācija pa tel. 22423514 (Valdis). 

21. novembrī plkst. 13.00 Zūru 
novadpētniecības ekspozīcijā būs 
senioru pēcpusdiena “Rakstnieki un 
dzejnieki par Vārves pagastu”.

10. decembrī plkst. 12.00 sa-
biedriskajā centrā sāksies Vārves 
pagasta senioru pēcpusdiena “Ar 
sniega pārslu saujā”. Par muzikā-
lo noskaņojumu rūpēsies mūziķis 
Artis Šimpermanis. Pieteikšanās 
pasākumam līdz 6. decembrim pie 
Viktorijas (t. 22018760) vai Valda  
(t. 22423514). 

12. decembrī plkst. 17.00 bēr-
nu centrā “Tīne” notiks radošā darb-
nīca “Piparkūku cepšana”. 

15. decembrī plkst. 17.00 Zie-
massvētku egles iedegšanas pasā-
kums “Lai iemirdzas zvaigznes!” pie 
bērnu centra “Tīne.”   

23. decembrī plkst. 16.00 
sabiedriskajā centrā notiks Vār-
ves pagasta jaundzimušo godinā-
šana un pirmsskolas bērnu Zie-
massvētku eglīte “Sarkangalvīte, 

vilks un lokomotīve”.
Vārves bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Grāmata 

un laiks” – latviešu grāmatai 500.
l Literatūras izstāde “Sevis at-

rašana” – dzejniekam Ojāram Vā-
cietim 90.

l Literatūras izstāde “Patriotu 
nedēļa: Lāčplēša diena. Latvijai”.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas Vār-
ves bibliotēkā.

l Ceļojošā grāmatu kopa – Kul-
tūras ministrijas atbalstītais “Vērtīgo 
grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l No 30. novembra līdz 3. de-

cembrim – Ziemeļvalstu literatūras 
nedēļas Krēslas stundas lasījumi 
“Ziemassvētki Ziemeļvalstīs”.

ZIRAS  
18. novembrī plkst. 19.00 tau-

tas namā sāksies svētku koncerts. 
Plkst. 22.00 – balle, spēlē Andris 
Skuja, ieeja 5 eiro. 

Ziru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Tās die-

nas acīm” – dzejniekam Ojāram Vā-
cietim 90.

l Literatūras izstāde “Mana 
sirds ir Latvija”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 72. kopa.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas Ziru 
bibliotēkā.

PASĀKUMI
l 16. novembrī plkst. 16.30 – 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas la-
sījums “Ziemassvētki Ziemeļvalstī”.

ZLĒKAS 
18. novembrī plkst. 19.00 kul-

tūras namā valsts svētku svinīgais 
koncerts, uzstāsies Puzes vokālais 
sieviešu ansamblis “Mežaroze”. Ieeja 
bez maksas. No plkst. 22.00 līdz 
3.00 balle ar grupu “Kurzemnieki.” 
Ieeja ballē 5 eiro. 

Zlēku bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mūsu 

zeme – Latvija”.
l VKKF kultūras programmas 

2023. gada iepirkuma grāmatas Zlē-
ku bibliotēkā.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 74. kopa.

PASĀKUMI
l 24. novembrī plkst. 13.00 – 

pie Zlēku pagasta Dāmu klubiņa cie-
mojas Tārgales bibliotēkas lasītāju 
klubiņš “Atspulgs”.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Ojārs Vā-

cietis bija kā putns lidojumam, kā 
dzīvība – elpai” – dzejniekam Ojā-
ram Vācietim 90.

l Literatūras izstāde “Latviešu 
dvēseles senseno brīnumu glabā no-
vembrī skaistāko vārdu – astoņpad-
smit!”.

l VKKF kultūras programmas 
2023. gada iepirkuma grāmatas 
Zūru bibliotēkā.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Ziemassvētki Ziemeļvalstīs”.

TĀRGALE

Viņas ir enerģiskas, 
dzīvespriecīgas, sarunas 
laikā bieži skan smiekli un 
komplimenti. 2. decembrī 
Margitas Kronbergas 
vadītais sieviešu ansamblis 
“Ziedu laiks” Tārgales 
pamatskolā svinēs  
25 gadu jubileju. Viesos būs 
aicināti kolektīvi ne tikai 
no mūsu, bet arī citiem 
novadiem. 

Kopš sākuma “Ziedu laikā” 
dzied Maija Ignate, Indra Grau-
ziņa un kopā ar viņām arī Margi-
ta. Pirms ceturtdaļgadsimta viņu 
uzrunāja skolotāja Solveiga Plāts, 
vaicājot, vai Margita varētu vadīt 
ansambli. Savukārt Indra atceras, 
ka tolaik iegājusi skolā un kopā 
ar bērniem gaitenī rotaļājusies un 
dziedājusi dziesmas. Solveiga, to 
padzirdējusi, vaicājusi, vai Indra 
gribētu iesaistīties ansamblī. Tā 
kā atbilde bija pozitīva, tārgalniece 
sāka dziedāt “Ziedu laikā”. “Kopā 
visiem dziedāt un pajautroties, 
doties piedzīvojumiem bagātās 
ekskursijās ir ļoti interesanti, un 
tā tie divdesmit pieci gadi ir pa-
gājuši. Man patīk būt cilvēkos, 
tāpēc labprāt dziedu,” saka Indra. 
Maijai jau iepriekš bija dziedāša-
nas pieredze, tāpēc viņa labprāt 
pievienojās citām dāmām, pie-
sakot, cik svarīgi ir tas, ka viņām 
ir enerģiska un kolosāla vadītāja 
Margita. Viņas personība ir tā, kas 
piesaista, un, protams, satikšanās 
ar citām dziedātājām un iespēja 
uzstāties dažādos pasākumos. An-
sambļa vadītāja ir optimistiska un 
vienmēr prot uzmundrināt savas 
dziedātājas. Pašlaik “Ziedu laikā” 
ir sešas dalībnieces, bija laiks, kad 
viņu bija 11, bet, kā smejot saka 
Margita, “tumšmates pie mums 

ilgi neturas”. Komponists Sergejs 
Abramovs tārgalniecēm uzrakstī-
ja dziesmu “Blondīnes”, un tā pa-
laikam tiek izpildīta gan koncer-
tos, gan neformālos pasākumos. 
Jolanta Vanaga ar “Ziedu laiku” 
ir saistīta 15 gadus, un jo projām 
viņa dzied draudzīgā kolektīva 
dēļ. “Mēs visas esam jautras,” uz-
sver Jolanta. Vaicātas, vai mēģi-
nājumos viņas ir disciplinētas, 
dziedātājas godīgi atzīst, ka ne 
vienmēr. Margita labi saprot, ka 
viņas nav satikušās nedēļu, tāpēc 
gribas pasmieties un papļāpāt, 
bet, kad sarunas izskanējušas, var 
ķerties klāt nopietnam darbam. 
Dziesmas lielākoties skan trīs-
balsīgi, repertuārs ir ļoti dažāds. 
Tajā iekļautas arī tautasdziesmas, 
jau pieminētā liepājnieka Sergeja 
Abramova komponētie skaņdarbi, 
tos dziedātājām piedāvā arī Tār-
galē dzīvojošais Huberts Ignats. 
Ansambļa dalībnieces vienmēr 
priecājas, redzot klausītāju rindās 
bijušās dziedātājas. Tā, piemēram, 
praktiski visus koncertus apmeklē 
Ilga Lākute un Solveiga Plāts. Kad 
dziedātājas dodas ekskursijās, vi-
ņas labprāt muzicē arī neformālos 
apstākļos – skatu tornī, pa ceļam 
pamanītā estrādē vai uz skaistas 
skatuves. Tārgalniecēm joprojām 
pietrūkst dziedātājas Santas Ba-
kanauskas, kura aizsaukta mūžībā. 
Kad notika atvadīšanās no viņas, 
“Ziedu laiks” dziedāja gan baz-
nīcā, gan kapsētā. Ar dziesmām 
izvadīti arī vairāku dziedātāju 
piederīgie, bet dziesmas skan arī 
priecīgos brīžos, piemēram, sagai-
dot mazbērniņus.

Sarunai pievienojas arī Ma-
rika Egle, kura dzied 11 gadus. 
Viņu kolektīvā iesaistīja Jolanta. 
“Kur vēl labāku sabiedrību var 

vēlēties! Mums kopā ir jautri, var 
izrunāties un izsmieties, “Ziedu 
laikā” jūtos kā savējā,” atzīst Ma-
rika. Viņa kopā ar pārējām dzie-
dātājām bieži uzstājas Tārgalē un 
Mežotnē, Puzē, Užavā, Piltenē, 
Ventspils tirgū utt. Lai nokļūtu 
pasākumos, tiek izmantots paš-
valdības piešķirtais transports, 
Margita saka paldies pašvaldībai 
arī par skaistajiem tērpiem. “Mā-
cējām ieekonomēt, un mums kat-
rai uzšuva divas kleitas. Mēs jau 
te runājām, cik svarīga mums ir 
kopā būšana, un tā patiešām ir. To 
uzreiz jūt, ja kāda no mums kaut 
kur netiek – tad kaut kā pietrūkst. 
Un ne tikai dziedāšanas ziņā, bet 
arī emocionāli,” uzsver Jolanta. 
Margita piebilst, ka dāmas labprāt 
atsaucas aicinājumiem uzstāties 
sociālās aprūpes centros. Tas pa-
rasti notiek Ziemassvētku laikā, 
tādēļ līdzi tiek ņemtas mīļas dāva-
niņas un Jolantas ceptās piparkū-
kas. Dziedātājas, kuru pulkā ir arī 
Eva Zeltzaķe, ir atbalstījušas lab-
darības akcijas, ziedojot pārtikas 
produktus un gultasveļu, viņas ir 
sadraudzējušās ar atbalsta centra 
ģimenēm un bērniem ar īpašām 
vajadzībām “Cimdiņš” apmeklētā-
jiem. Starp citu, ansambļa nosau-
kuma krusttēvs ir šoferis Arvīds 
Saldavs. Kad reiz Indra braukusi 
autobusā un sūkstījusies, ka ko-
lektīvs vēl dzīvo bez vārda, Arvīds 
apvaicājies, kādas dziesmas tiek 
dziedātas. Uzzinājis, ka vienu no 
tām sauc “Ziedu laiks”, teicis, lai tā 
arī dēvē ansambli.       

Svētku koncertā 2. decembrī 
“Ziedu laiks” nodziedāšot trīs 
dziesmas, pēc tam aicinot uzstā-
ties viesus, pasākumu beidzot ar 
kopdziesmu. 

Marlena Zvaigzne

Vieno dziesmas un emocionālā tuvība

“Ziedu laika” dziedātājas Jolanta, Maija, Indra, Marika, Margita un Eva. 
MARGITAS KRONBERGAS ARHĪVA FOTO  
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Anda Jurkevica ar vīru 
Jāni divus gadus mēģināja 
dzīvot Rīgā un secināja, ka 
Tārgale tomēr ir piemērotāka 
vieta, kur audzināt bērnus un 
visiem kopā būt laimīgiem. 

“Esmu izaugusi Tārgales pa-
gasta “Mazdēnavās”, mācījos vietē-
jā pamatskolā, pēc tam ģimnāzijā 
Ventspilī. Tad satiku savu vīru, un 
mēs divus gadus dzīvojām Rīgā, 
gribējās izmēģināt, kā tas ir – strā-
dāt lielpilsētā, tomēr sapratām, ka 
vēlamies dzīvot Tārgalē. Šī vieta 
vienmēr bijusi tuva un mīļa, te jau 
bērnībā man bija draugi. Patika 
mācīties Tārgales pamatskolā, tā-
pēc arī savus bērnus nolēmu laist 
mācīties tepat, pagastā, nevis pil-
sētā,” stāsta Anda. 

Savulaik viņa pati Tārgales pa-
matskolā iesaistījās daudzos pul-
ciņos, piemēram, apmeklēja mez-
glošanas nodarbības un popgrupas 
mēģinājumus. Tārgalnieces ikdie-
na skolas laikā bija piepildīta, tur-
klāt gan toreiz, kad pati bija skol-
niece, gan tagad, kad mācās bērni, 
Anda ļoti novērtē to, ka klasē ir 
neliels audzēkņu skaits. Skolotājs 
katram var veltīt pietiekami daudz 
laika, un pedagogi ir ieinteresēti, 
lai skolēni iegūtu labas zināšanas, 
un labprāt konsultē viņus arī pēc 
stundām. Anda saka paldies savām 
audzinātājām Solveigai Plāts un 
Rutai Freimanei. Ventspils Augst-
skolā Anda izstudēja vadībzinātni. 

Tārgalnieces māmiņa ir pa-
zīstamā konditore Dace Āboliņa, 
un reiz viņas abas pārdeva savu 
produkciju Ventspils tirgū. Blakus 
medu tirgoja talseniece Dina, kura 
uzaicināja ciemos un iepazīstināja 
ar savu krustdēlu Jāni. “Nu jau ir 15 
gadi, kopš esam pazīstami, un des-
mit gadi, kopš esam precējušies. 

Jānis ir no Babītes. Man patīk tas, 
ka viņš ir radošs, ģimenisks, vīram 
labi padodas praktiskas lietas. Vi-
ņam pirmajā vietā ir darbs un tikai 
pēc tam izklaides. Vīrs ir kokmate-
riālu uzmērīšanas nodaļas vadītājs. 
Mēs dzīvojam “Mazdēnavās” kopā 
ar vecākiem Daci un Aldi, mūsu 
ģimene ir apmetusies trešajā stāvā. 
Labais ir tas, ka varam cits citam 
palīdzēt, piemēram, ja es nevaru, 
mani vecāki aizved bērnus uz pul-
ciņiem. Mūsu jaunākajai meitiņai 
Martai ir tikai gads, tāpēc ļoti no-
der manu vecāku atbalsts.” 

Jurkevicu vecākajai meitai El-
zai ir deviņi gadi, viņas brālītim 
Emīlam – seši. Anda un Jānis ir 
nākuši no daudzbērnu ģimenes, 
tāpēc vienojās, ka arī viņiem būs 
vairākas atvases. Elza ir māksli-
nieciska personība, kurai pado-
das viss radošais, meitenītei ļoti 
patīk zīmēt. Viņa mācās Tārgales 
pamatskolas 3. klasē un apmeklē 
tautas deju kolektīvu un Piltenes 
Mūzikas skolas Tārgales filiālē ap-
gūst ģitāras spēli. Ventspilī Elza ir 
iesaistījusies popgrupā “Jūras ak-
mentiņi” un karsējmeiteņu sastā-
vā, lai varētu atbalstīt basketbo-
listus, tiek apmeklētas arī sporta 
deju nodarbības. “Es bērnībā pie-
radu būt aktīva un tā audzinu arī 
savus bērnus. Jo vairāk darīsi, jo 
vairāk izdarīsi. Galvenais ir pareizi 
saplānot laiku. Elza it ļoti apzinīgs 
bērns un labi mācās. Viņa labprāt 
auklē mazo māsu. Emīls mācās 
1.  klasē, un viņa raksturs precīzi 
atbilst vārdam. Vecākā māsa ir 
domātāja un sapņotāja, bet brā-
lis ir īsts saimnieks – kā ceļas, tā 
zābaki kājās, darba cimdi rokās. 
Skolā Emīls apmeklē handbola 
pulciņu, mūzikas skolā apgūst 
klavierspēli, tāpat kā māsa dzied 

Ventspilī “Jūras akmentiņos” un 
piedalās sporta deju nodarbībās. 
Arī mazā Martiņa ir saimniecis-
ka, piemēram, nāk palīgā novākt 
avenes, lasa ābolus. Iet un dažbrīd 
krīt, bet dara. Bērni saprot, ka es 
daudz daru, tāpēc nāk palīgā. Kad 
ir pastrādāts, mēs labprāt izbrau-
cam ar velosipēdiem, mums ar 
vīru patīk apmeklēt koncertus, uz 
kuriem ņemam līdzi arī bērnus. Ja 
dodamies ciemos, braucam visi – 
bērni mums netraucē. Sporta deju 
sacensības notiek daudzviet Lat-
vijā, tad agri no rīta visi sēžamies 
mašīnā un dodamies uz pasāku-
mu. Sacensības bērniem ir stimuls 
censties, jo var tikt pie kausiem,” 
aizrautīgi pauž Anda.

Viņa atzinīgi novērtē Tārgales 
pirmsskolas izglītības grupās iegū-
tās zināšanas un prasmes. Janvārī 

arī Marta sāks apmeklēt dārziņu. 
“Vislabākos vārdus vēlos teikt par 
skolas direktori Ilzi Judziku. Viņa 
vienmēr uzklausa vecākus, virza 
skolu pa mūsdienīgas attīstības ceļu 
– tiek īstenoti dažādi projekti, to-
starp “Erasmus”, mācību iestādē no-
tiek remonts. Skolā organizētie pa-
sākumi ir pārdomāti un interesanti. 
Kā daudzbērnu ģimenes māmiņa 
jūtu arī novada pašvaldības atbalstu 
– piedzimstot Martai, saņēmām 
350 eiro pabalstu, to izmantojām 
staigulīša un sētiņas iegādei.”

Andas ikdiena ir saistīta ar dar-
bošanos dārzā un virtuvē. Pirms 
sarunas viņa nolasīja desmit kilo-
gramus rudens aveņu. Tās noder 
arī kūku dekorēšanai, jo Anda pa-
līdz mammai uzburt dažādus sal-
dus gardumus. Viņa atklāj: “Darba 
ir ļoti daudz. Ejam gulēt vienos di-

vos naktī. Septiņos esam augšā, bet 
man ir trīs bērni, kam jāvelta pie-
tiekami daudz laika, jāved viņi uz 
nodarbībām. Mani uzlādē darbs – 
ja jūtos nogurusi, padaru kaut ko, 
un spēks atgriežas. Tāpat ir prieks, 
ja kāds paslavē, arī bērni man dod 
enerģiju. Mums ar vīru reti sanāk 
pabūt divatā, jo arī tad, ja doda-
mies uz kafejnīcu, bērnus ņemam 
līdzi. Viņus nevar atgrūst, mums 
visiem jābūt kopā. Gribu pateikt 
paldies vecmātei Diānai Zaļepskai, 
kura palīdzēja sagaidīt visus trīs 
bērnus, arī Jānis piedalījās dzem-
dībās. Kad palaidīšu Martiņu uz 
pirmsskolu, algotu darbu nemek-
lēšu. Man ir pietiekami daudz, ko 
darīt saimniecībā, turklāt, izvēlo-
ties šādu dzīvesveidu, varu aizvest 
bērnus uz nodarbībām.” 

Marlena Zvaigzne

Jo vairāk darīsi, jo vairāk izdarīsi, 
turklāt kopā ar bērniemTĀRGALE

Līgotāji Elza, Anda, Marta, Jānis un Emīls – stipra un darbīga ģimene.  
ANDAS JURKEVICAS ARHĪVA FOTO

Kurzemes plānošanas 
reģions, uzsākot piekrastes 
tematiskā plānojuma 
izstrādi, aicina iedzīvotājus 
līdz 30. novembrim 
piedalīties aptaujā, lai 
iegūtu sabiedrības viedokli 
par Kurzemes piekrastes 
vērtībām  un jautājumiem, 
kas jārisina piekrastes 
tematiskajā plānojumā. 

Aptauja veidota ArcGIS 
sistēmā, un iedzīvotāji aicināti 
atbildēt uz vairākiem ar piekrasti 
un tās attīstību saistītiem 
jautājumiem, kā arī atzīmēt kartē 
piekrastes vērtības. Anketas 
aizpildīšanai nepieciešamas vidēji 
10 minūtes.

Aptauja pieejama Kurzemes 
plānošanas reģiona mājaslapā 
un ArcGIS sistēmā: https://arcg.
is/04LW9D.  

Aptaujas rezultāti tiks 
apkopoti un izmantoti Kurzemes 
piekrastes tematiskā plānojuma 
izstrādē. 

Baltijas jūras un Rīgas 
līča piekraste ir vērtīga un 
resursu ietilpīga telpa, kas ir 
nozīmīga Kurzemes reģiona 
priekšrocība daudzveidīgai un 
integrētai attīstībai. Vienlaikus 
šajās teritorijās veidojas 
dažādu interešu konflikti un 
problēmas, kas pārsniedz 
atsevišķu pašvaldību un 
nozaru kompetenci, tādēļ ir 

nepieciešama sadarbība un 
kompleksi risinājumi.

Kurzemes reģiona piekrastes 
tematiskā plānojuma izstrāde 
notiek projektā “Baltic Sea2Land” 
ar mērķi veikt izpēti par 
Kurzemes reģiona piekrastes 
teritorijas attīstību, resursiem, 
kapacitāti un potenciālu un iegūt 
informāciju tālākam plānošanas 
procesam.

Lai to īstenotu, Kurzemes 
plānošanas reģions plāno:

l iesaistīt dažādas 
ieinteresētās puses un nodrošināt 
integrētu, daudzlīmeņu jūras 
piekrastes ūdeņu un piekrastes 

sauszemes daļas plānošanu 
reģionālā līmenī, ņemot 
vērā pieejamos resursus un 
līdzsvarojot dažādās intereses;

l analizēt līdzšinējo 
piekrastes pārvaldību un 
sagatavot priekšlikumus tās 
uzlabošanai.

Plānojuma teritorija – 
piekrastes pašvaldību teritoriālās 
vienības, kas robežojas ar jūru 
(piekrastes pagasti un pilsētas), 
ietverot arī jūras piekrastes ūdeņus 
2 km attālumā no krasta līnijas. 

Iedzīvotāju aptaujas rezultātā 
plānots noskaidrot iedzīvotāju 
viedokli par piekrastes vērtībām 

un apzināt jautājumus, kas 
risināmi piekrastes tematiskajā 
plānojumā, kā arī iegūt risināmo 
jautājumu interaktīvu attēlojumu 
kartē tālākai izmantošanai 
plānojuma izstrādē.

Projekta vadītāja 
Ligita Kokaine 

INFORMĀCIJA Kurzemes plānošanas reģions aicina 
iedzīvotājus piedalīties aptaujā par 
piekrastes attīstībai būtiskiem jautājumiem
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SPORTS

Sacensības vieglatlētikas daudzcīņā
Skolēnu rudens brīvlaikā Ugāles Sporta centrā aizvadītas 

Ventspils novada BJSS sacensības pieccīņā. Piedalījās 
U14, U16, U18 un U20 grupas audzēkņi, kuri sacentās 60 m 
sprintā, tāllēkšanā, lodes grūšanā, augstlēkšanā un garajā 
distancē. Godalgoto vietu ieguvēji tika apbalvoti ar medaļām 
un diplomiem, uzvarētāji tika pie kausiem.

U14 grupā 1. vietā – Laura Vēberga (1967 p.) un Jonatāns Rjabovs 
(1364 p.) 2. vietā – Sabīne Bērziņa (1724 p.) un Daņila Pavlovskis (1253 
p.); 3.vietā – Līva Vēberga (1700 p.) un Šons Burmeistars (1225 p.).

U16 grupā 1. vietā – Roberta Rozentāle (2354 p.) un Elans Bertmanis 
(2340 p.); 2. vietā – Ieva Miķelsone (2053 p.) un Kristers Asaris (2326 p.); 
3. vietā – Sabīne Ozoliņa (2001 p.) un Daniels Zīders (2198 p.).

U18 grupā 1. vietā – Karolīna Krauča (2189 p.) un Eduards Strelkovs 
(2810 p.); 2. vietā – Agita Priekule (1974 p.) un Reinis Zariņš (2157 p.); 3. 
vietā – Emīlija Upīte (1758 p.) un Didzis Pobuss (1515 p.).

U20 grupā 1. vietā – Singa Rozentāle (3282 p.) un Markuss Meiļuns 
(2807 p.); 2. vietā – Viesturs Gerke (2463 p.). 

Paldies treneriem K. Gulbim, A. Paipalam, A. Gulbei, R. Ziemelim, 
A. Čaklim, A. A. Ziemelei, D. Lodiņam par audzēkņu sagatavošanu un 
sacensību tiesāšanu, kā arī jaunajiem tiesnešiem, kuri palīdzēja treneriem.

Jolanta Ziemele 

5. oktobrī īsti rudenīgos apstākļos, spītējot 
lietum un vējam, notika ikgadējais Ventspils 
novada BJSS un skolu rudens kross, kur 300 
m, 500 m, 800 m, 1000 m un 1500 m distancē 
sacentās zēni un meitenes visās vecuma 
grupās. Laikapstākļi nebiedēja skrējējus no 
novada septiņām skolām – Tārgales, Piltenes, 
Ugāles, Popes, Zūrām, Užavas un Puzes.

2015. g. dz. 300 m uzvarēja Damirs Popovs (rez. 
1:01,8) un Samanta Fogele (rez. 1:04,5); 2014. g. dz. 500 
m uzvarēja Roberts Černajs (rez. 1:53,5) un Katrīna Bog-
danova (rez. 1:50,5); 2013. g. dz. 500 m uzvarēja Gabriels 
Aleksins (rez. 1:44,7) un Elīza Sproģe (rez. 1:59,2); 2012. g. 

dz. 800 m uzvarēja Šons Burmeisters (rez. 2:49,6) un 500 
m – Laura Vēberga (rez. 1:42,5); 2011. g. dz. 800 m uzva-
rēja Rainers Radionovs (rez. 2:53,3) un Ilze Varfolomejeva 
(rez. 3:03,8); 2010. g. dz. 1000 m uzvarēja Elans Bertmanis 
(rez. 3:16,8) un 800 m – Elizabete Katrīna Komisarova 
(rez. 3:09,3); 2009. g. dz. 1000 m uzvarēja Kristers Asaris 
(rez. 3:18,8) un Ieva Miķelsone (rez. 3:41,6); 2008. g. dz. 
1000 m uzvarēja Kārlis Lagzdiņš (rez. 3:18,6) un Karolīna 
Krauča (rez. 4:55,9); 2007. g. dz. 1500 m uzvarēja Kristaps 
Adamovičs (rez. 5:36,2) un 1000 m – Nellija Rungevica 
(rez. 4:55,8). Paldies treneriem un sporta skolotājiem par 
atbalstu un uzmundrinājumu saviem audzēkņiem.

Jolanta Ziemele

Šā gada februārī radās 
ideja sapulcēt draugus 
un paziņas sportot. Tā arī 
tapa ideja par sporta kluba 
“Vikings” dibināšanu. Tas ir 
reģistrēts Vārves pagastā. 

Pavasarī sākām piedalīties 
sporta pasākumos, gūstot pir-
mos panākumus. Tas ļoti aizrāva, 
un  vasara pagāja, braucot uz vi-
siem sporta pasākumiem Latvijā, 
kur vien varējām pagūt.

Mūsu mērķis ir popularizēt 
tautas sportu, kas pieejams ikvie-
nam, – skriešanu, nūjošanu, pel-
dēšanu, riteņbraukšanu.

Gribam rādīt piemēru bēr-
niem un pieaugušajiem, ka var 
aktīvi atpūsties un nesēdēt mājās.

Sezonu noslēdzām Rīgā, Vakar-
buļļu pludmalē, kur notika pēdējais 

Ventspils novada sieviešu 
volejbola komanda sāka 
jauno volejbola sezonu 
Tukuma novada atklātajā 
čempionātā sievietēm, mājas 
spēlē Popē ar rezultātu 
3:2 pieveicot “Tenapors” 
komandu no Jelgavas.

Ventspils novada sieviešu vo-
lejbola komandu Tukuma nova-
da atklātajā čempionātā pārstāv 
Anete Černuho, Martina Bertāne, 
Anita Indāne, Inta Ozola, Līga Šul-
ca, Ieva Kozlova, Laine Šmite-Pu-
dule, Laine Smukuma, Sintija Buļa, 
Sintija Zariņa, Elīna Aģe, Agnese 
Jēkabsone, Anita Žeimunde, trene-
ris – Andrejs Černuho.  Ventspils 
novads–“Tenapors” (Jelgava) 3:2 
(25:22; 21:25; 25:20; 21:25; 15:8).

Sandris Jankevičus

Aizvadīts 
novada rudens 
zolītes turnīrs

8. oktobrī Popes kultūras 
namā norisinājās Ventspils 
novada rudens zolītes 
turnīrs.

Individuālajā vērtējumā:
1. vietā Aigars Lukševics;
2. vietā Mārtiņš Rudovskis;
3. vietā Einārs Jansons;
4. vietā Guntis Kārkliņš;
5. vietā Jānis Grinbergs;
6. vietā Valdis Odiņš.
Komandu vērtējumā:
1. vietā Kuldīga;
2. vietā Ventspils;
3. vietā Dienvidkurzeme.
Paldies Agrim Bileskalnam 

par zolītes turnīra rīkošanu!
Sandris Jankevičus

Uz starta meiteņu grupa, kas nebaidījās no lietus un vēja.    JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO

Novada BJSS un skolu Novada BJSS un skolu 
sacensības rudens krosāsacensības rudens krosā

nūjošanas un iešanas čempionāta 
posms. Par spīti laikapstākļiem – 
bija ļoti auksti –, braucām piedalī-
ties ar visiem bērniem un izcīnījām 
godalgotas vietas.

Romānam Žabinskim 10 km 
nūjošanā 1. vieta, Lienei Žabinskai 

21 km nūjošanā 1. vieta, Pāvelam 
Balkovskim 21 km nūjošanā 1. 
vieta, Aļonai Malikovai 5 km nū-
jošanā 1. vieta, Annai  Malikovai 5 
km iešanā 1. vieta, Irinai Rudņikai 
5 km iešanā 2. vieta.

Mēs neapstāsimies un ga-

tavosimies nākamai sezonai arī 
rudens un ziemas mēnešos. Ja 
kāds grib sportot un aktīvi atpūs-
ties labā kompānijā, laipni ĺūgti 
mūsu klubiņā. Būsim priecīgi par 
jauniem biedriem.

Pāvels Balkovskis 

Sieviešu volejbola čempionāts sākas ar trilleri piecos setos

Ventspils novada sieviešu volejbola komandas spēlētājas ar treneri Andreju.  
SANDRA JANKEVIČUS ARHĪVA FOTO

Mērķis ir popularizēt tautas sportu

Sporta kluba “Vikings” pārstāvji ar saņemtajiem apbalvojumiem.   PĀVELA BALKOVSKA ARHĪVA FOTO

Pirmajā vietā U14 grupā – Jonatāns Rjabovs.  
JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO 
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JŪRKALNE

Neskatoties uz sliktajiem 
laikapstākļiem – spēcīgajām 
vēja brāzmām un lietu 
–, Jūrkalnē norisinājās 
13. festivāls jūras 
makšķerēšanā no krasta 
un 12. Latvijas čempionāts 
jūras makšķerēšanā tautas 
klasē. Festivālu organizēja 
IK “Marita J” un Latvijas 
Makšķerēšanas sporta 
federācija. Atbalstīja SIA 
“Salmo”, brīvdienu māja 
“Avoti”, Jūrkalnes pagasta 
pārvalde un Jūrkalnes 
tautas nams.

Pasākumā piedalījās 88 ko-
mandas ar diviem dalībniekiem 
katrā. Makšķernieki bija ieradu-
šies jau piecos no rīta, lai reģistrē-
tos, izlozētu savu zonas vietu un 
dotos turp iekārtoties – Jūrkalnes 
pagastā no Muižupītes līdz Raķeš-
niekiem apmēram četru kilomet-
ru garumā gar jūras krastu. Viena 
zona bija 40 m gara, kurā koman-
das dalībnieki katrs makšķerēja 
ar divām makšķerēm. Sacensības 
sākās plkst. 8.00 un šoreiz laik-
apstākļu dēļ norisinājās līdz plkst. 
15.00. Ikvienu darbību, lai netiktu 
pārkāpti noteikumi, kontrolēja as-

toņi tiesneši pa zonām un galve-
nais tiesnesis Egīls Draudiņš.

Festivāla organizatore Mari-
ta Jēkabsone priecājās par lielo 
dalībnieku atsaucību: “Šogad ko-
mandas pieteicās ļoti ātri, paras-
ti tas ir mēnesis, bet šoreiz jau 
piecās dienās bija pieteikušās 90 
komandas, kuras mēs varējām uz-
ņemt, 50 pārējām komandām es 
atvainojos un man nācās atteikt 
krasta dēļ. Interese cilvēkiem pie-
aug arvien vairāk un vairāk, bet 
piekraste ir tik gara, cik ir. Arī vēt-
ra šogad ir pamatīgi plosījusies, 
krasts saplosīts kā nevienu citu 
gadu, daudz sanestu koku.”

Marita pastāstīja, ka kopā bija 
pieteikušās 92 komandas, bet ie-
radās 88, bija ļoti daudz priecīgu 
dalībnieku, kuri deva pozitīvas 
emocijas un gandarījumu tur-
pināt šo organizatorisko darbu. 
Viņa uzsvēra, ka šogad sacensī-
bas nācās saīsināt arī laika ziņā, 
jo šādi laikapstākļi, kopš tiek or-
ganizēts šāds festivāls, nav bijuši 
10 gadu, bet tos jau organizatori 
nevar ietekmēt.

Komandas bija ieradušās no 
visas Latvijas – Smiltenes, Vents-
pils, Saldus, Liepājas, Kuldīgas, 

Kurzemes plānošanas 
reģions – vadošais projekta 
partneris – 2023. gada 
oktobrī ir uzsācis Igaunijas–
Latvijas programmas 
projekta Nr. EELV00043 
“Pieejamu tūrisma 

galamērķu izstrāde” (“Access 
routes”) īstenošanu. 

Ventspils novada pašvaldības 
pārstāvji 26. un 27. oktobrī pieda-
lījās projekta “Access routes” at-
klāšanas sanāksmē Tukumā. Pro-
jekts “Access routes” ir vērsts uz 

mapeirons.eu iekļautās pieejamo 
tūrisma galamērķu ķēdes papla-
šināšanu Latvijā un Igaunijā, pa-
pildinot to ar jaunām pieejamām 
dabas takām, kultūras mantojuma 
vietām un citiem apskates objek-
tiem, ēdināšanas un naktsmīt-

Grobiņas, Slampes, Rīgas, Tuku-
ma, Ezeres, Jelgavas, Dundagas, 
Limbažiem, Brocēniem, Mado-
nas, kā arī desmit komandas pie-
dalījās no Ventspils novada – Jūr-
kalnes, Užavas, Blāzmas, Ances, 
Zirām un Zūrām.

“Tālākie braucēji bija no Ma-
donas, bet sacensībās piedalījās 
arī komanda no Lietuvas un lat-
viešu komanda no Zviedrijas, kura 
brauc speciāli uz šo pasākumu un 
mums iepriekšējā vakarā palīdzē-
ja mietus salikt. Man ir prieks, ka 
vietējie iedzīvotāji arī nāk palīgā 
saspraust mietiņus, tāpat ir lielis-
ka sadarbība ar Jūrkalnes tautas 
namu un pagasta pārvaldi. Man ir 
komanda, uz kuru es varu paļau-
ties, viss ir sarunāts un izdarīts!” 
stāsta Marita.

13 gadus sacensībās piedalījies 
Āris Vīgants, kurš pārstāv koman-
du “Radi” kopā ar komandas bied-
ru Normundu Januzi. “Šodien 
neķērās, ir ķēries labāk. Pasākums 
ir ļoti labs, mēs sabraucam reizi 
gadā visi kopā, atpūšamies, bau-
dām dabu, es noteikti braukšu arī 
nākošgad!” emocijās dalās ikgadē-
jais festivāla dalībnieks Āris.

Makšķerniekiem, viņu ģime-

nēm un citiem pasākuma apmek-
lētājiem bija iespēja pie Vējturu 
nama iepirkties tirgū un piedalī-
ties konkursos kopā ar jūras ro-
bežsargiem Hektoru un Vektoru 
no Visbijas, kā arī izdejoties un 
baudīt mūziku koncertballītē, 
kurā uzstājās Jānis Narkevics ju-
niors, Jānis Narkevics seniors un 
Arvis Sanders.

Pasākuma noslēgumā galve-
nais tiesnesis Egīls Draudiņš, pa-
sākuma organizatore Marita Jē-
kabsone un Jūrkalnes tautas nama 
vadītāja Kristīne Skrulle paziņoja 
rezultātus. Vispirms pasniedza 
dažādas pārsteiguma balviņas pa-
sākuma vecākajam dalībniekam 
– Laimonim Žindulim (komanda 
“Broči”) un jaunākajiem – Elīzai 
Klāsonei (komanda “Ar makšķe-
ri/Krodzinieki”), Mairim Grund-
bergam (komanda “Čakijs”) un 
Markusam Mālniekam (komanda 
“Bute Ute”). Balvas pasniedza arī 
Ventspils novada komandām, tā-
lākajam braucējam no Madonas 
– Jānim Losevam (komanda “J&K 
Team”), dāmu komandām – Seni-
jai Girgensonei un Sintijai Lācei 
(komanda “Krastmal’s Tupel’s”), 
Alisei Āreniecei un Agritai Jusei 

(komanda “M&M”), starptautis-
kajiem ceļotājiem – komandai 
no Lietuvas (Raimonds Gudaitis 
un Artūrs Daugela, klubs “Gram-
zas”), 13. komandai 13. gadā – Ju-
rim Aigaram Āboliņam un Kris-
tīnei Vīmerei (komanda “Likteņa 
ironija”), par komandas nofor-
mējumu – Sandim Greieram un 
Andrim Ešenvaldam (komanda 
“Vētras putni”), Jurim Aigaram 
Āboliņam un Kristīnei Vīmerei 
(komanda “Likteņa ironija”), kā 
arī balvas par pirmo buti, mazāko 
lomu, pateicības palīgiem un da-
žas balvas, kuras komandas iegu-
va izlozes veidā.

1. vietu sacensībās, balvas, 
medaļas, dāvanu kartes un ceļo-
jošo kausu, uz kura tiks iegravēti 
uzvarētāju vārdi, izcīnīja koman-
da “Bohēma” (Raitis Čaklis un 
Mārcis Blindreihs). 2. vietu ieguva 
komanda “Es jūt, ka būs” (Jānis 
Skarbinieks un Gatis Reķis), savu-
kārt 3. vietu – komanda “Figūra” 
(Edijs Dancis un Jānis Lapiņš). 
Pasākuma organizatore Marita Jē-
kabsone novēl, lai nākošgad laik-
apstākļi būtu labvēlīgāki, vienkār-
ši izcili. Uz tikšanos nākamgad!

Inga Andra Leigute

Makšķerēšanas sacensībās Makšķerēšanas sacensībās 
piedalījās 88 komandas  piedalījās 88 komandas  

Laikapstākļi nebiedēja makšķerniekus piedalīties sacensībās.   INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO1. vietas ieguvēji – Raitis Čaklis un Mārcis Blindreihs. 

INFORMĀCIJA

Uzsākta projekta “Pieejamu tūrisma 
galamērķu izstrāde” īstenošana

ņu pakalpojumiem. Projekts ilgs 
divarpus gadus, un tā gaitā pare-
dzēts attīstīt 30 visiem pieejamus 
1–3 dienu tūrisma maršrutus, kas 
aptvertu gan dabas tūrismu, gan 
kultūras mantojumu, gan ietver-
tu pieejamus pakalpojumus un 
aktīvās atpūtas aktivitātes. Pro-
jekta gaitā plānots radīt kreatīvus 
un efektīvus taktilos risinājumus 
12 objektos Latvijā (Kurzemē un 

Vidzemē) un deviņos objektos 
Dienvidigaunijā. 

Starp Kurzemes reģiona 
objektiem projektā iekļauti arī 
Ventspils novada teritorijā esošie: 
Elkraga dabas taka Usmā, kur pa-
redzēts izveidot un uzstādīt tak-
tilo Usmas ezera un Moricsalas 
maketu, taktilas zivju fi gūras un 
binokli.

Ivo Lemšs 
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Iepriekšējā mācību 
gada noslēgumā Piltenes 
pamatskolas 6. klases 
skolnieci Elzu Brālīti sveica 
olimpiāžu uzvarētāju 
apbalvošanas pasākumā 
par iegūto 1. vietu novada 
vizuālās mākslas olimpiādē 
“Dziesma un deja” 5.–6. 
klašu grupā, viņu sagatavoja 
skolotāja Inese Līce. Nu 
Elza mācās 7. klasē, un 
zīmēšana aizvien ir viena no 
mīļākajām nodarbēm. 

Elza sevi raksturo kā jautru 
cilvēku, kuram piemīt mākslinie-
ciska iztēle. Pilteniecei pagājušajā 
mācību gadā vidējā atzīme bija 9,5, 
un viņa saņēma Zelta liecību (tā ie-
gūta, mācoties arī 5. klasē). Par to 
bija liels prieks, un meitene steidza 
to parādīt vecākiem, jo viņi lepojas 
ar meitas sasniegumiem. Savukārt 
krusttēvs, palutinot Elzu par labu 
mācību darbu, aizved viņu uz kādu 
restorānu. Vaicāta, kā izdevies iegūt 
tik augstu vidējo novērtējumu, mei-
tene saka – viņa vērīgi klausās mā-
cību stundās un tad mājās vairs nav 
tik daudz jāmācās. Mīļākie mācību 
priekšmeti ir mūzika – Elza dzied 
Neldas Matisovas vadītajā skolas 
korī un popgrupā kultūras namā. 
Meitenei patīk mūzikas skaņas, un 
viņa labprāt mājās klausās latviešu 
grupas. “Mums ir jauka mūzikas 
skolotāja, arī tāpēc labprāt dziedu, 
jūtoties brīvi. Man patīk arī vizuālās 
mākslas stundas, jo tad, kad zīmēju, 
arī ir brīvības sajūta. Visas blakus 
domas pazūd, kad zīmēju. Visbie-

Piltenes pamatskolas 
6. klases audzēkne Linda 
Brauna pārstāvēja Ventspils 
reģionu skaļās lasīšanas 
sacensību nacionālajā finālā 
Rīgā. Viņu atbalstīt devās 
septiņi klasesbiedri, skolotāja 
Olita Doniņa un māmiņa 
Baiba. 

Skaļās lasīšanas konkursā pie-
dalās 5. klašu skolēni visā Latvijā, 

tāpēc pagājušajā mācību gadā pieci 
jaunie piltenieki vispirms sacentās 
savā starpā Piltenes bibliotēkā, pēc 
tam Lindu un Loti Beāti Lerhu iz-
virzīja dalībai reģiona sacensībās, 
kur satikās bērni no novada un 
Ventspils. Pasākums notika Pār-
ventas bibliotēkā, un Linda ieradās 
ātrāk, lai varētu izmēģināt savu 
uzstāšanos. Reģiona konkursā viņa 
uzvarēja, tāpēc tālāk ceļš jau šajā 

Skolas absolventu salidojums ir cilvēku satikšanās. Sarunas 
no sirds uz sirdi. Viens no iemesliem, kādēļ jūtamies kādai 
skolai piederīgi, ir tas, ka šo vietu un vidi izjūtam kā savējo. 

Katram no mums ir savs stāsts par skolas laikiem, par kādu skolotāju 
vai klasesbiedru, par saviem darbiem un nedarbiem. Tā ir atgriešanās 
bērnībā, bet varbūt nostalģija pēc jaunības delverībām. Un, jo biežāk 
mēs atceramies, jo pārliecinošāk izjūtam piederību savai skolai.

Piltenes skolai svētki – atkal satikšanās prieks! Skolas kolektīvs pa-
teicas ikvienam salidojuma dalībniekam, ikvienam, kas mūsu visu svēt-
kus ar savu dalību īstenoja dzīvē. Mēs lepojamies ar saviem esošajiem 
un bijušajiem skolotājiem, skolēniem un tehniskajiem darbiniekiem. Lai 
svētkos gūtās pozitīvās emocijas un gandarījums dod mums spēku un 
enerģiju darboties un būt lepniem, ka esam piederīgi Piltenes skolai. 

“Lai cilvēce nekļūtu kurla, uz zemes ir jābūt Piltenei” – šis I. Ziedoņa 
citāts lai ir kā moto mūsu turpmākai darbībai un aicinājums ikvienam 
pilteniekam cienīt un godāt savu skolu un pilsētu. Tiekamies Piltenes 
skolas salidojumā pēc pieciem gadiem!  

Piltenes pamatskolas direktore Edīte Dzirniece

PILTENE Linda daudz lasa un prot to darīt arī skaļi

Pagājušajā mācību gadā Linda ieguva I pakāpi XXVI 
stāstnieku konkursā “Teci, teci, valodiņa 2022”. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Lepnums par visiem, 
kuri saistīti ar skolu  žāk attēloju ainavas, patīk arī por-

treti, kurus zīmēju kopš sešu gadu 
vecuma. Kad sapratu, ka tas mani 
aizrauj, iestājos Ventspils Mākslas 
skolā. Tagad esmu 5. b kursā. Paras-
ti izmantoju krāsainos zīmuļus, bet 
pēdējā laikā lietoju arī marķierus. 
Nodarbības Mākslas skolā notiek 
trīs reizes nedēļā, lai nokļūtu pilsē-
tā, braucu gan ar autobusu, gan ar 
vecākiem. Mani tas neapgrūtina, jo 
patīk, ja visu laiku ir, ko darīt. Šo-
gad iesaistījos skolas pašpārvaldē. 
Es labprāt ierosinātu skolā iekārtot 
mājdzīvnieku stūrīti, un skolēni va-
rētu atnest savus mīluļus, parādot 
tos arī citiem.” Elzai ir viena zivtiņa 
un jūrascūciņa. Kad meitene ir mā-
jās, zivtiņai patīk nākt pie akvārija 

stikla un sasveicināties. Ar jūras-
cūciņu Elza iepazinās pie māsīcas, 
viņai ļoti iepatikās ar to rotaļāties, 
tāpēc Elza pierunāja mammu arī vi-
ņai nopirkt šādu dzīvnieku, kuram 
decembrī būs gads. Pīrādziņš esot 
ļoti draudzīgs un enerģisks, saim-
niece viņam ir iemācījusi griezties 
ap savu asi un atrast ēdienu. 

No mācību priekšmetiem pil-
tenieci saista arī dizains un tehno-
loģijas, un pagājušajā semestrī bija 
jāada. Viņai ļoti patīk adīt un tam-
borēt. Bērnībā Elza vēroja, kā ar 
rokdarbiem nodarbojas ome, un jau 
toreiz radās interese arī pašai izmē-
ģināt šo nodarbi. Viņa ir gandarīta 
par iegūto 1. vietu vizuālās mākslas 
olimpiādē, kuras laikā trīs stundās 

mācību gadā veda uz Rīgu, lai mēģi-
nātu kļūt par skaļāko lasītāju valstī. 
Tas gan neizdevās, bet meitene par 
to nemaz neskumst, jo iegūta jauna 
pieredze un kopā ar klasesbiedriem 
un skolotāju apskatīta Nacionālā 
bibliotēka, turklāt tautās nests Pil-
tenes vārds. 

Linda paskaidro, ka katras ska-
ļās lasīšanas pasākuma dalībnieks 
pats var izvēlēties grāmatu, ko iz-
mantot šajā procesā, lasījums kopā 
ar nelielu stāstījumu par konkursa 
dalībnieku ilgst trīs minūtes. “Man 
vispār patīk lasīt grāmatas, un es 
izdomāju, ka būtu jauki, ja arī citi 
klausītos, kā es lasu skaļi. Ikdienā 
es to parasti nedaru – vienīgi tad, 
kad lasu māsai pasakas. Es biju ļoti 
priecīga, kad uzzināju, ka pēc reģio-
na konkursa Pārventas bibliotēkā 
varēšu doties uz Rīgu, kur, tāpat kā 
konkursa iepriekšējās kārtās, lasīju 
Dzintara Tilaka sarakstīto grāmatu 
“Šausmiņa”. Nacionālajā bibliotē-
kā biju nedaudz uztraukusies, tur 
satikās 30 bērni no visas Latvijas. 
Žūrija pēc tam par katru izteica 
viedokli, un par mani tika teikts tā 
– varot just, ka man patiešām patīk 
lasīt grāmatas.”    

Meitene atceras, ka bērnībā 

ar interesi skatījusies uz grāmatu 
vākiem un gribējusi saprast, ko 
attēlo dažādie burti. Kad mamma 
sāka mācīt lasīt, negāja viegli, bet, 
kad Linda varēja salikt kopā zilbes, 
veidot vārdus un teikumus, viņa 
ļoti priecājās par jauniegūtajām 
prasmēm. Pirmās patstāvīgi izlasī-
tās grāmatas bija par iemīļotajiem 
multfilmu varoņiem, arī pasakas. 
Tagad Linda lasa daudz, patie-
šām daudz, mājās ir neskaitāmas 
grāmatas, vecāki tās labprāt pērk, 
turklāt skolniece bieži apmeklē 
Piltenes bibliotēku. Ja gadās īpa-
ši interesanta lasāmviela, nedēļā 
tiek izlasītas sešas grāmatas, bet 
parasti tās ir kādas trīs četras grā-
matas. “Visbiežāk lasu pēc skolas 
un pirms gulētiešanas. Tā man ir 
laba atpūta. Pašlaik mani visvairāk 
saista piedzīvojumi, kuros galve-
najam varonim jāizdara kaut kas 
īpašs, lai paveiktu kādu uzdevumu. 
Es arī pati rakstu. Tās ir divas grā-
matas – vienā ir īsi dzejolīši, otra 
ir kā meitenes dienasgrāmata, kurā 
pierakstu izdomātus smieklīgus 
notikumus. Rakstu ar roku, turklāt 
skicēju zīmējumus. Kad abas grā-
matas būs pabeigtas, droši vien, ka 
iedošu izlasīt vecākiem, vēl kādam, 

bet, kad pieaugšu, izlabošu kļūdas 
un varbūt pat izdošu.”

Atbildot uz jautājumu, kā vei-
cas mācībās, Linda atbild: “Labi! 
Man patīk mācīties, jo tā var uzzi-
nāt kaut ko jaunu, kas vēlāk dzīvē 
noderēs, un tā varbūt varēs iegūt 
labāku profesiju. Visvairāk interesē 
literatūra, vizuālā māksla un dabas-
zinības. Īsti mans nav sports, lai gan 
dejoju pie Svetlanas Grundmanes 
gan tautiskās, gan mūsdienu dejas. 
Dejojot var labi izkustēties, un tas 
ir interesanti un skaisti.” Meitene ir 
iesaistījusies arī jaunsardzē, dzied 
skolas korī un popgrupā kultūras 
namā. Linda otro gadu darbojas 
skolas pašpārvaldē, un viņas galve-
nā atziņa ir šāda – lai kaut ko pa-
veiktu, nevar slinkot, jo tad nekas 
neizdodas. Ja kādreiz pašai piezo-
gas slinkums, meiteni uzmundrina 
māmiņa vai māsa, kura “atskrien ar 
jautru smaidu”. Rita mācās 1. klasē 
un kopā ar vecāko māsu labprāt 
spēlējas ar suni Cunduru. Kad Ritai 
nesen bija septiņu gadu dzimšanas 
diena, Linda ar tēti gatavoja īpašu 
pārsteigumu – skaisti izrotāja ista-
bu, nepiemirstot vienradžus, jo tie 
ir Ritas mīļākie pasaku tēli.

Marlena Zvaigzne

Gandarījums par saņemtajām Zelta liecībām
bija jāizdomā, kā attēlot tautas-
dziesmu. Elza uzdevumu paveica 
pusotras stundas laikā, izmantojot 
marķierus, tikai pēc tam uzzinot, 
ka tas nav atļauts. Tad stundas laikā 
tapa otrs zīmējums ar krāsu zīmu-
ļiem. Kad Elzai bija četri gadi, mam-
ma sāka albumā krāt meitas zīmē-
jumus, nu jau to ir daudz, tāpēc var 
palaikam atvērt un paskatīties, kā 
pilnveidotas prasmes. Meitenei ir 
svarīga ģimene, kurā aug arī mazais 
brālis Miķelis, un viņi visi bieži do-
das pastaigās, bet brīvdienās viņus 
pusdienās gaida omīte Inita. 

Elza teic, ka tagad jūtas ļoti labi 
un draudzējas ar visiem 16 klases-

biedriem un dažiem skolasbiedriem, 
bet zina arī to, kā jūtas vienaudžu 
nepieņemts bērns. Viņa labprāt pa-
staigājas ar draugiem, un tad parasti 
tiek runāts par mācībām un saņem-
tajām atzīmēm. Kad Elza ir viena, 
viņa bieži atver savu dienasgrāmatu 
un ieraksta pārdomas par piedzīvo-
to. Dienasgrāmata mājās atrodas re-
dzamā vietā, bet meitene ir droša, ka 
vecāki bez viņas atļaujas to nelasīs. 
Domājot par savu nākotnes profe-
siju, pilteniece pieļauj, ka varētu kļūt 
par interjera dizaineri. Vasarā Elza 
pārkārtoja savu istabu tā, lai tā atbil-
stu viņas vajadzībām.      

Marlena Zvaigzne

“Piltenes skolā man patīk tas, ka ir mazas klases un ir 
labi skolotāji. Attiecības ar viņiem ir sirsnīgas,” 
uzsver Elza.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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Karjeras nedēļa 
“Tavs prasmju portfelis”

No 16. līdz 20. oktobrim Zūru pamatskolā norisinājās 
karjeras nedēļa “Tavs prasmju portfelis.”

16. oktobrī vecāki un pedagogi varēja piedalīties tiešsaistes nodar-
bībā “Konkurētspējīgas prasmes ikvienam”. Nodarbību vadīja karjeras 
konsultante Agnese Metuzāle. Lekcijā bija iespēja uzzināt par pieprasī-
tākajām prasmēm un to lomu ikviena cilvēka dzīvē, atklājot šī brīža dar-
ba tirgus izaicinājumus. 17. oktobrī 7.–9. klašu skolēni tikās ar Ventspils 
novada pašvaldības IT speciālistu Uldi Rimku, lai uzzinātu par IT pro-
fesiju un atklātu tajā nepieciešamās prasmes. No 18. līdz 20. oktobrim 
8.–9. klašu skolēni piedalījās un pierādīja IT prasmes Latvijas skolēnu 
IT eksāmenā. 20. oktobrī 9. klašu audzēkņi tikās ar Zūru pamatskolas 
absolventu Aleksi Ūdri, kurš dalījās pieredzē par IT speciālista profesijas 
izvēli un apguvi. 9. klašu skolēni piedalījās arī nodarbībā “Attīsti savas 
personīgās prasmes”, kurā veidoja un prezentēja savu prasmju portfeli. 
To vadīja Zūru pamatskolas pedagoģe karjeras konsultante Egita Gaile.

Egita Gaile

Skaisti un skanīgi 29. 
septembrī Zūru pamatskolas 
1.–3. klašu skolēni nosvinēja 
Miķeļus. Bērni gāja rotaļās, 
kuras vadīja mūzikas skolo
tāja Ligita Lukševica. Pēc 
tam sākumskolēni piedalījās 
erudīcijas konkur sos, kur 
bija jāparāda, cik labi viņi 
atpazīst rudens ražas veltes. 

Beigās, protams, sekoja Miķeļ-
dienas cienasts. Paldies sākumsko-
las skolotājām Irēnai Ķudei, Ingu-
nai Blokai, Sabīnei Zegnerei, Ivetai 
Tindenovskai, kuras iejutās saim-
nieču lomā un palīdzēja mazajiem 
sākumskolēniem iepazīt Miķeļdie-

nas tradīcijas.
Darbīga bija nedēļa no 16. līdz 

20. oktobrim. Zūru pamatskola ie-
saistījās Latvijas Veselības sporta 
nedēļā. Katru rītu skolēni devās 
uz rīta vingrošanu mūzikas pava-
dījumā. 17. oktobrī skolā notika 
izturības skrējiens, kurā piedalījās 
23 skolēni. Izturīgākie pat noskrēja 
deviņus kilometrus bez apstājas. 
Tie bija Miks Šmidbergs (9. kla-
se), Didzis Pobus (8. klase), Dāvis 
Kraučs (6. klase), Alfrēds Kalnačs, 
Demjens Niks Tolšs (5. klase), 
Lukas Ozoliņš (4. klase). Arī mei-
tenes daudz neatpalika. Labākās 
bija Una Pūrīte (3. klase), Roberta 

Ventspils novada sieviešu 
biedrības “Spārni” pārstāves 
satikās, lai uzsāktu darbības 
divdesmit otro sezonu. 
Tika sveiktas gaviļnieces 
un pārrunāti turpmākās 
darbības plāni. 

Organizācijas vadītāja Zigrīda 
Krauze-Ģēģere ierosināja klāteso-
šajām atcerēties, kas labs šogad 
piedzīvots, un katra dāma pastās-
tīja spilgtākos iespaidus. Daudzas 
pauda prieku par mazbērnu sasnie-
gumiem mācībās, viņu laulībām, 
mazbērnu un mazmazbērnu pul-
ka palielināšanos. Tika pieminēti 
arī ceļojumi un saviļņojošā dalība 
Dziesmu svētkos. Pērn “Spārni” 

Ventspilī un novadā pulcēja Lat-
vijas aktīvās sievietes no visas Lat-
vijas, bet šovasar līdzīga tikšanās 
notika Cesvainē, un turp devās arī 
“Spārnu” delegācija, aizvien at-
minoties, cik interesanti gājis, cik 
daudz jauna piedzīvots. Tā bija ie-
spēja padižoties ar Ventspils nova-
da kultūrvēsturiskajām bagātībām 
un satikt domubiedres. Ir zināms, 
ka nākamgad Latvijas radošās sie-
vietes pulcēsies Limbažos, un turp 
iecerējušas braukt arī “Spārnu” ak-
tīvistes. Rokdarbu studijas “Spārni” 
vadītāja Astrīda Kinne pastāstīja 
par paveikto un iecerēto, apliecinot, 
ka arī turpmāk notiks izstāžu darbī-
ba un nemateriālā kultūras manto-

juma saglabāšana. Māra un Ilmārs 
Krauļi šoreiz gādāja par to, lai dā-
mām būtu interesanti, – ieskanējās 
dzeja un akordeona skaņas. Turp-
māk viņas, kā ierasts, tiksies reizi 
mēnesī, aicinot pie sevis dažādus 
viesus, kuru teiktais palīdzēs bagā-
tināt garīgo pasauli. 

“Tā kā tuvojas Ziemassvētki, 
domāsim arī par labdarību, vistica-
māk, palīdzot sociālās aprūpes cen-
tra klientiem Landzē. Nākamgad ir 
doma doties ne tikai uz Limbažiem, 
bet arī Jaunpili, kur izveidots amat-
niecības centrs, – varbūt mūsu rok-
darbniecēm radīsies jaunas idejas, 
ko vēl varētu darīt,” saka Zigrīda.

Marlena Zvaigzne

INFORMĀCIJA

Rozentāle (8. klase), Keita Cīrule 
(5. klase). 18. oktobrī pirmsskolas 
grupās notika Sporta diena kopā ar 
vecākiem. 19. oktobrī skolēni varē-
ja piedalīties Spēka dienas pasāku-

mā. Ikviens tika aicināts iesaistīties 
svaru stieņa spiešanas sacensībās. 
Labākie bija Aleks Rebuks (9. kla-
se) un Nils Bibļivs (8. klase), Da-
niels Jaunbelzējs (7. klase), Ilze 

Varfolomejeva (6. klase), Keita Cī-
rule (5. klase). Visas šīs aktivitātes 
sporta nedēļā vadīja un koordinēja 
sporta skolotājs Aivars Čaklis.

Kristīne Dane

PILTENE

Tiekas divu skolēnu 
pašpārvalžu aktīvisti 

11. oktobrī Piltenes pamatskolas skolēnu pašpārvalde 
uzņēma ciemiņus no Ventspils 2. pamatskolas skolēnu 
pašpārvaldes, lai dalītos pieredzē un gūtu jaunas idejas 
savas darbības efektivitātes uzlabošanai. 

Skolēni bija sagatavojuši prezentāciju par savu skolu, tā attālināti 
mēs varējām iepazīties ar Ventspils 2. pamatskolu un skolēnu pašpārval-
des darbu. Mēs dalījāmies pieredzē par dalību Ventspils novada projektā 
“Jaunietis darbībā”, kā arī iepazīstinājām ar skolu un mūsu lepnumu – 
skolēnu pašpārvaldes telpu. Interesantās aktivitātēs jaunieši iepazīstinā-
ja ar sevi, saviem mērķiem un uzskatiem par dažādām dzīves situācijām. 
Piltenes skolas audzēkņi ir ļoti priecīgi par šādu sadraudzību, ceram arī 
turpmāk sadarboties, lai gūtu jaunas idejas turpmākai darbībai un ie-
gūtu jaunus draugus. Kopā pavadījām interesantu pēcpusdienu un sa-
pratām, ka mums daudz kopīgu mērķu.  Prieks bija uzņemt savā skolā 
ciemiņus. Uz tikšanos, Ventspils 2. pamatskolas skolēnu pašpārvalde!

Piltenes pamatskolas skolēnu pašpārvaldes prezidente 
Elīza Meire

Zūru pamatskolas 
izturīgākie zēni ar sporta 
skolotāju Aivaru Čakli pēc 
izturības skrējiena.   

IEVAS MICKUS FOTO

Zūru pamatskolā liela 
interese par sportošanu  

“Spārnu” dāmas atklāja jauno sezonu, priecājoties par saņemtajiem ziediem, jo tika 
sveiktas nesenās gaviļnieces.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO       

Biedrība “Spārni” 
uzsāk divdesmit otro sezonu
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PUZE

Mazpulcēnu 
Meža diena

Šogad Latvijas mazpulki 
ar Meža attīstības fonda 
finansiālu atbalstu īsteno 
projektu “Dodamies 
dabā”. Neskatoties uz 
lielo pieprasījumu no citu 
mazpulku puses, atbalstu 
saņēma 808. Puzes mazpulka 
iniciatīva organizēt Meža 
dienu kopā ar Valdemārpils 
mazpulku. 

Lai gūtu atbalstu, bija nepie-
ciešams īstenot kādu no projektā 
izvirzītajiem mērķiem: dalīb-
nieki iepazīst mežu, pēta, vēro, 
izzina meža ekosistēmu rudenī 
un ziemā, iepazīst meža nozares 
uzņēmumu darbību vai darbojas 
praktiski, gūstot iemaņas, darbo-
joties ar kokmateriāliem un dar-
barīkiem, radot mājsaimniecībā 
noderīgas lietas. Puzes mazpul-
cēni izvēlējās šādas aktivitātes: 
uzzināt par seno meža dravnie-
cību, kad koku stumbros veidoja 
dores, iepazīt senos dravniecības, 
kokapstrādes un citus darbarī-
kus, kas izvietoti Spāres muižas 
kolekcijā, apsekot lielos kokus 
Spāres muižas parkā, mērīt un 
noskaidrot, vai tie nav dižkoki, un 
iepazīt mežu 57 m augstā Ūdrkal-
na apkārtnē. Tieši tēma par seno 
dravniecību piesaistīja uzmanī-
bu mūsu projektam, jo tā ir lie-
ta, par ko bieži nerunā. Savukārt 
pužiņiem šī tēma ir saprotama, jo 
808. Puzes mazpulka sadarbības 
partneris ir Agris Āboliņš, kurš 
meklē bišu kokus Latvijā un vei-
do bišu koku karti Latvijā, un ir 
parūpējies par to, lai vairāki bišu 

Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centra folkloras 
kopa “Vēlava” uzaicināja 
Puzes kultūras nama 
folkloras kopu “Sītava” uz 
sadziedāšanos rudenīgās 
noskaņās “Starp Miķeļiem 
un Mārtiņiem kopā ar 
ciemiņiem”. Interesantākais 
bija tas, ka “Vēlavas” 
vadītāja Vija Laipniece jau 
pirms gada sacīja, ka mūs 
aicinās uz Liepāju, nekas 
nebija piemirsts, un mēs 
bijām dalībnieku pulkā. 

Līdzās sadziedāšanās organiza-
toriem pasākumā piedalījās vēl divi 
vietējie kolektīvi: Liepājas folkloras 
kopa “Saknes” un Liepājas teātra 
aktrišu folkloras kopa “Atštaukas”. 
Tikāmies folkloras centrā “Namīns”, 
kuru pirms 20 gadiem ir radījušas 
folkloras kopas “Atštaukas” dalīb-

nieces. Šajā centrā liepājnieki un 
viesi svin svētkus, organizē Jāņu 
ielīgošanu, Lieldienu iešūpošanu, 
Miķeļdienas tirgu, Annas dienas 
Saimnieču svētkus, tautiskos Zie-
massvētkus. “Atštaukas” palīdz 
saglabāt un popularizēt dažādus 
latviešu tautas godību rituālus, gan 
kāzu, gan arī bēru tradīcijas. Folklo-
ras centrā “Namīns” darbojas skola, 
kurā bērni apgūst tautas tradīcijas. 

Ciemiņu godā bijām mēs, 
folkloras kopa “Sītava”, un mūsu 
tuvākie kaimiņi Ugāles folkloras 
kopa “Urdava”. Dziedājām gana 
daudz, katra kopa varēja izvēlē-
ties sev tīkamākās un skanīgākās 
dziesmas, ar kurām dalīties un 
iepriecināt pārējos. Liepājniekiem 
ir interesanti klausīties mūsu, 
ventiņu, mēli, dažreiz pat izskanē-
ja lūgums tekstu patulkot. 

Mājinieces bija sarūpējušas 

koki, kas bija nokaltuši, rastu māj-
vietu Spāres muižas parkā, Slīterē, 
Ventspilī un citviet, tādējādi būtu 
apskatāmi interesentiem.

Puzes mazpulcēni ierosināja 
apmeklēt Spāres muižu un darbo-
ties kopā ar valdemārpilniekiem 
vides speciālista Agra Āboliņa 
vadībā. Kopā aizritēja darbīgas 
stundas, jo Agra Āboliņa sagata-
votā informācija bija ļoti plaša un 
daudzveidīga. Spāres muižas parkā 
ir atzīmēti vairāki dižkoki, mazpul-
cēni mērīja arī šo koku apkārtmē-
ru, lai pārliecinātos, ka tie tiešām 
dižkoku statusā ir atzīmēti pama-
toti. Apskatot Spāres muižas par-
ku, risinājās saruna par koku su-

gām, par to augšanas apstākļiem, 
par koku lapām, par krūmiem, par 
kukaiņiem, kas rod sev mājvietu 
šajos kokos, par koku slimībām. 
Interesanti, ka tieši Meža dienas 
rītā muižas parka malā stiprāku 
vēja brāzmu neizturēja un nogā-
zās osis. Tā bija papildu iespēja 
redzēt, kā koka saknes bojājusi 
sakņu puve. Mazpulcēni uzzināja 
par seno meža dravniecību, jo bie-
ži nezinām vārda “dore” nozīmi, 
kur nu vēl skaidrot jēdzienu – dēt 
dores. Kas gan būtu dravniecība 
bez bitēm, mazpulcēni uzzināja 
jaunas ziņas par bitēm un arī spā-
rēm. Spāres muižas ļaudis visādi 
atbalstīja mūsu aktivitātes, Spāres 

muižas vadītāja Tabita Kalniņa pa-
vadīja mūs izpētes gājienā pa mui-
žas parku, sniedza informāciju par 
vecajiem kokiem, pastāstīja par 
parka jaunajiem stādījumiem un ar 
romantisku stāstījumu aicināja iz-
baudīt skaisto Spāres muižas liepu 
aleju. Mazpulcēni vēroja, kā spāre-
nieks Ojārs no finiera meistarīgi 
izzāģē mazpulku simbolu, četrlapu 
āboliņu. Katrs mazpulks to saņēma 
dāvanā ar mājas uzdevumu to no-
krāsot. 

Gards baudījums bija Vijas 
vadībā cepto slīcināto kliņģeru 
nogaršošana. Vija savulaik ir dzī-
vojusi Puzē.

Lietainie laika apstākļi neatļā-

va iepazīt mežu 57 m augstā Ūdr-
kalna apkārtnē, bet mazpulcēni 
saņēma mājasdarbu – sameklēt 
mežā un nofotografēt kādu inte-
resantu objektu.

Projektā abi mazpulki saņēma 
vērtīgas dāvanas, koka iededzinā-
šanas aparātus. Pužiņi ir jau pagu-
vuši tos iemēģināt, ir izgatavota 
spēle mazajiem draugiem – Pūka 
skoliņas audzēkņiem.

Ir tik lieliski apzināties, ka 
mums ir labi draugi, kas sniedz 
palīdzīgu roku, mūsu pateicība 
Spāres muižas vadītājai Tabitai 
Kalniņai un viņas komandai un 
Agrim Āboliņam.

Māra Kraule

mums skaistu svētku galdu, bau-
dījām viņu piedāvātos ēdienus. 
Otrajā daļā muzicēja ugālnieki, un 
varējām jautri uzdancot. Intere-
santas dziesmas, sirsnīga, labestī-

ga gaisotne, jautri joki un sarunas 
paliks visiem labā atmiņā. 

Uz brīdi izmantojām iespēju 
apmeklēt Liepājas 17.–19. gs. in-
terjera muzeju “Hoijeres kundzes 

viesu nams”, lai papildus gūtu jau-
nus iespaidus, uz mirkli ielūko-
joties tā laika turīgo pilsētnieku 
dzīves apstākļos.

Māra Kraule

Starp Miķeļiem un Mārtiņiem

“Sītavas” dziedātāji folkloras centrā “Namīns” sadziedājās rudenīgā noskaņā. 
MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO

Puzes un Valdemārpils mazpulku dalībnieki satikušies Meža dienā.    MĀRAS KRAULES FOTO
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PILTENĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu Jura 
Mātera ielā 3, kadastra Nr. 98130060110, Piltenē, Ventspils 
novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98130060110, platība 0,4823 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada paš-
valdības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, 
un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspil-
snovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 2023. gada 12. 
decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Piltenes pilsētas pārvaldes 
vadītāju: tālr. 26820888; e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 2600 eiro, nodrošinājums –  
260 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 12. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 13. decembrī plkst. 13.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšup-
ejošu soli pārdod nedzīvojamās telpas ar kopējo platību 61,4 m2, 
Lielā ielā 4A-1, Piltenē, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98139000220.

Izsoles sākumcena – 4320 eiro, nodrošinājums –  
432 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
2023. gada 14. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas  
2023. gada 14. decembrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. novem-
brī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 4. decembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 4. 
decembra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 432 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašvaldī-
bas kontā LV04HABA0551025783903,  
AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
Lielā iela 4A-1, Piltenē, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības 
maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekus-
tamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta  
vietnē: www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un ap skates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Piltenes pilsētas pār valdes 
vadītājam (tālr. 26820888; e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Dižjenoti”, Piltenes 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98330050053, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98330050051, 
kopējā platība 4,28 ha.

Izsoles sākumcena – 14 200 eiro, nodrošinājums – 
1420 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
2023. gada 14. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas  
2023. gada 14. decembrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. novem-
brī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 4. decembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada  
4. decembra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1420 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Dižjenoti”, Pilte-
nes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko 
izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai 
izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā 
ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekus-
tamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada  
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbadienās, iepriekš piezvanot Piltenes pilsētas pārvaldes 
vadītājam (tālr. 26820888; e-pasts: piltene@ventspilsnd.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis: 25749170.

POPĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Cīru-
ļi”, kadastra Nr. 98560030473, Popes pagastā, Ventspils 
novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98560030466, platība 0,3795 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4,  
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 12. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Popes 
pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29298758;  
e-pasts: pope@ventspilsnd.lv.

Izsoles sākumcena – 4720 eiro, nodrošinājums – 
472 eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 12. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 13. decembrī plkst. 14.15 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu  
“Sniedzes”, kadastra Nr. 98560030477, Popes pagastā, 
Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98560030470, platība 0,4410 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada  
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 12. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Popes 
pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29298758;  
e-pasts: pope@ventspilsnd.lv.

Izsoles sākumcena – 5440 eiro, nodrošinājums –  
544 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 12. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 13. decembrī plkst. 14.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu  
“Zīriņi”, kadastra Nr. 98560030475, Popes pagastā,  
Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98560030468, platība 0,4283 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 12. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku  
ar Popes pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29298758;  
e-pasts: pope@ventspilsnd.lv.

Izsoles sākumcena – 5600 eiro, nodrošinājums –  
560 eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 12. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 13. decembrī plkst. 14.30 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

TĀRGALĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu  
“Pūrkalnieki”, kadastra Nr. 98660150133, Tārgales pagastā, 
Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98660150133, platība 1,76 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 12. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku  
ar Tārgales pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 26491057;  
e-pasts: targale@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 27 960 eiro, nodrošinājums –  
2796 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 12. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 13. decembrī plkst. 13.15 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar augšup-
ejošu soli pārdod nedzīvojamās telpas ar kopējo platību 137,8 m2, 
“Zelmeņi”-18, Tārgales pagastā, Ventspils novadā, kadastra 
numurs 98669000279.

Izsoles sākumcena – 17 700 eiro, nodrošinājums –  
1770 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
2023. gada 14. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas  
2023. gada 14. decembrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. novem-
brī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 4. decembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 4. de-
cembra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 1770 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada pašval-
dības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods 
HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Zelmeņi”-18, Tārgales 
pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu 
vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekus-
tamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darbadienās, iepriekš piezvanot Tārgales pagasta pārvaldes vadī-
tājam (tālr. 26491057; e-pasts: targale@ 
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.   

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Liepāres”, Tārgales 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98660070088, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98660070088, 
kopējā platība 5,9 ha.

Izsoles sākumcena – 56 300 eiro, nodrošinājums –  
5630 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv  
2023. gada 14. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas  
2023. gada 14. decembrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. novem-
brī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 4. decembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada  
4. decembra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 5630 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903,  
AS "Swedbank", kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma 
“Liepāres”, Tārgales pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izman-
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības 
maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekus-
tamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darbadienās, iepriekš piezvanot Tārgales pagasta pārvaldes vadī-
tājam (tālr. 26491057; e-pasts: targale@ventspilsnd.lv).  
Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170.

UGĀLĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Sniķeri”, 
kadastra Nr. 98700110058, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98700110058, platība 2,96 ha, no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 98700110058001 (kopējā platība 195,6 m2) un 
divām palīgēkām.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 12. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Ugāles 
pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29287631;  
e-pasts: ugale@ventspilsnd.lv.

Izsoles sākumcena – 15 500 eiro, nodrošinājums –  
1550 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 12. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 13. decembrī plkst. 13.30 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

>> 15.lpp.
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l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-

šupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Rožlauki”, Ugāles 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98700060221, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98700060223, 
kopējā platība 10,2826 ha.

Izsoles sākumcena – 32 800 eiro, nodrošinājums –  
3280 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv  
2023. gada 14. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas  
2023. gada 14. decembrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. novem-
brī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 4. decembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 4. 
decembra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 3280 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Rožlauki”, Ugāles 
pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu 
vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 eiro saskaņā ar 
elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekus-
tamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darbadienās, iepriekš piezvanot Ugāles pagasta pārvaldes vadītā-
jam (tālr. 29287631; e-pasts: ugale@ 
ventspilsnd.lv). Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod 3-istabu dzīvokli ar kopējo platību 61,6 m2, 
Rūpnīcas ielā 3-19, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, 
kadastra numurs 98709000454.

Izsoles sākumcena – 1240 eiro, nodrošinājums –  
124 eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv  
2023. gada 14. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas  
2023. gada 14. decembrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. novem-
brī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 4. decembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada  
4. decembra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 124 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 
3-19, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot  
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības 
maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu. Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu 
laikā no izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par 
izsolē iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.ventspilsno-
vads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotā-
ja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948;  
e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas  
kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod 2-istabu dzīvokli ar kopējo platību 46,8 m2, 
Rūpnīcas ielā 3-37, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, 
kadastra numurs 98709000443.

Izsoles sākumcena – 920 eiro, nodrošinājums – 92 eiro, 
izsoles solis – 50 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv  
2023. gada 14. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas  
2023. gada 14. decembrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. novem-
bra plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 4. decembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 4. 
decembra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 92 eiro ap-
mērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas iela 
3-37, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot 
elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības 
maksa 20 eiro saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektro-
niski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekus-
tamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darbadienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas apsaimniekotā-
ja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
 e-pasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug-
šupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Mežlauki”, Ugāles 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98700060224, kas 
sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 98700060222, 
kopējā platība 10,8965 ha.

Izsoles sākumcena – 36 700 eiro, nodrošinājums –  
3670 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 
2023. gada 14. novembrī plkst. 13.00 un noslēdzas  
2023. gada 14. decembrī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 14. novem-
brī plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 4. decembrī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 4. 
decembra plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 3670 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada 
pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Mežlauki”, 
Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektro-
nisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt 
to dalībai izsolē. Papildus jāsamaksā izsoles dalības maksa 20 
eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski 
izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē iegūto nekus-
tamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4,  
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates laiku 
darbadienās, iepriekš piezvanot Ugāles pagasta pārvaldes vadītā-
jam (tālr. 29287631; e-pasts: ugale@ventspilsnd.lv). 
Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170.

UŽAVĀ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Bez-
merkalns”, kadastra Nr. 98780010132, Užavas pagastā, 
Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98780010132, platība 0,6602 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 5. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Užavas 
pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 28371752;  
e-pasts: uzava@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 2880 eiro, nodrošinājums –  
288 eiro, izsoles solis – 100 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 5. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 6. decembrī plkst. 13.45 Vents-
pils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

VĀRVĒ
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Lavan-
das”, kadastra Nr. 98840130233, Vārves pagastā, Ventspils 
novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98840130224, platība 0,3094 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.
ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 2023. 
gada 5. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Vārves pagasta 
pārvaldes vadītāju: tālr. 29394653; e-pasts: varve@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 2240 eiro, nodrošinājums – 224 
eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kon-
tā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 5. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 6. decembrī plkst. 13.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Lefko-
jas”, kadastra Nr. 98840130234, Vārves pagastā, Ventspils 
novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98840130230, platība 0,3 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 5. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Vārves 
pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29394653;  
e-pasts: varve@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 1620 eiro, nodrošinājums –  

162 eiro, izsoles solis – 50 eiro.
Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kon-

tā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.
Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 5. decembra 

plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).
Izsoles sākums 2023. gada 6. decembrī plkst. 13.15 

Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Leme-
ši”, kadastra Nr. 98840130156, Vārves pagastā, Ventspils 
novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98840130231, platība 0,3064 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 5. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Vārves 
pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29394653;  
e-pasts: varve@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 2080 eiro, nodrošinājums –  
208 eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kon-
tā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 5. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 6. decembrī plkst. 13.30 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamā īpašuma Liepu ielā 
2A, kadastra Nr. 98840140389, Vārves pagastā, Ventspils 
novadā, kopīpašuma domājamās daļas no zemes vienības ar 
kadastra apzīmējumu 98840140429, platība 0,1560 ha, un bū-
ves (garāža) ar kadastra apzīmējumu 98840140429002, kopējā 
platība 233,7 m2.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 5. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Vārves 
pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29394653;  
e-pasts: varve@ventspilsnd.lv. 

Izsoles objekta – 1/11 domājamās daļas sākumcena – 
473 eiro, nodrošinājums – 47,30 eiro, izsoles solis 10 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kon-
tā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 5. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 6. decembrī plkst. 14.00 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu 
“Jaunmuiža”, kadastra Nr. 98840120055, Vārves pagastā, 
Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98840120051, platība 0,0705 ha.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 
2023. gada 12. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Vārves 
pagasta pārvaldes vadītāju: tālr. 29394653;  
e-pasts: varve@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 1061 eiro, nodrošinājums –  
106,10 eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kon-
tā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 12. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 13. decembrī plkst. 13.45 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

ZIRĀS
Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 

izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Strazdi-
ņi”-9, kadastra Nr. 98909000078, Ziru pagastā, Ventspils 
novadā, kas sastāv no nedzīvojamo telpu grupas ar kadastra 
apzīmējumu 98900010368001009 (biroja telpas) kopējā platība 
48,4 m2, un tai piekrītošās 501/4988 kopīpašuma domājamās 
daļas no būves ar kadastra apzīmējumu 98900010368001 
(dzīvojamā māja), no būves ar kadastra apzīmējumu 
98900010368002 (kūts) un no zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 98900010368.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada pašval-
dības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, un 
Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 2023. 
gada 12. decembrim, iepriekš saskaņojot laiku ar Ziru pagasta pār-
valdes vadītāju: tālr. 26415330; e-pasts: ziras@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 2720 eiro, nodrošinājums – 
272 eiro, izsoles solis – 50 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kon-
tā LV04HABA0551025783903, AS "Swedbank", kods HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 12. decembra 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 13. decembrī plkst. 14.45 
Ventspils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.
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Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfi ja: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 29. novembrī. 
Nākamais numurs iznāks 
12. decembrī.

Ventspils novada Dzimtsarakstu 
nodaļā 2023. gada oktobrī 
reģistrēti četri jaundzimušie,
pa vienam Puzes un Užavas 
pagastā, trīs Vārves pagastā.  

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2023. gada oktobrī 
noslēgtas divas laulības.     

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2023. gada oktobrī

Ugāles pagastā  Mārīte Eniņa (20.12.1944.–14.10.2023.)
  Rasma Bože (22.06.1934.–21.10.2023.)
  Raivis Jēcis (30.08.1972.–30.10.2023.)  

ANCE

Uzsākot projektu, pat 
necerējām uz tik lielu cilvēku 
ieinteresētību un atbalstu: kā 
emocionālu, tā praktisku un 
fi nansiālu. Tas tikai norāda 
uz projekta aktualitāti.

“Kultūrvēsturiskie piemiņas 
objekti pirmajām Ances pagasta 
skolām” – tā Rindas draudze nodē-
vēja savu projektu, kas guva fi nan-
siālu atbalstu pašvaldības projektu 
konkursā “Mēs savā novadā.” Finan-
sējums ļāva pasūtīt granīta plāksnes 
Roberta Žolnas akmeņkaļu darb-
nīcā. Visus pārējos darbus paveica 
paši cieminieki. Lielu pretimnākša-
nu izrādīja uzņēmējs Sandis Kuģe-
nieks, ziedojot savu jaudīgo tehniku 
akmeņu transportēšanai un uzstā-
dīšanai. Jāsaka, akmeņu meklēšanā 
iesaistījās daudzi, īpaši virpnieki. 
Lai akmens neiegrimtu kultivētajā 
laukā, pamatu vajadzēja ieliet sta-
bilu. Paldies vīriem, kas betonēja 
un fl īzēja: Mārtiņam, Marekam, 

Jānim, Oskaram. Tiklīdz akmens 
bija atvests, rūpes par vietas iekār-
tošanu un apstādījumiem uzņē-
mās virpnieces Māra, Daiga, Dace, 
sakot: “Vai tad mums grūti? Tepat 
jau līdzās dzīvojam, garām braucot 
aplaistīsim!” Savu roku pielika arī 
Uldis, izpļaujot vietu. Didzis atveda 
melnzemi. Paldies visiem rūķiem! 
Paldies arī ziedotājiem Gaidai, 
Dzintrai, Anitai, Ilzei, Jānim.

Savukārt Rindas lielais akmens 
skaisti papildina jau esošo koka iz-
kārtni, kas vēsta, ka šeit ir Rindas 
skola. Par vietas iekārtošanu rūpē-
jās Gestu ģimene, pamatnē uzberot 
akmens šķembu klājumu. Viņi, kā 
nekā, jūtas morāli atbildīgi par šo 
vietu, jo ir privatizējuši bijušo sko-
lu. Ēka ir labi uzturēta, mūsdienīgi 
pārbūvēta, uz jumta saules paneļi… 
Jānis ļoti nopriecājās par akmens 
ideju: “Zini, manis vairs nebūs, tevis 
nebūs, bet akmens stāvēs!”

Atklāšanas brīdis 30. septembrī 

izvērtās par ļoti jauku pasākumu, 
neskatoties uz spēcīgo vēju, kas 
gandrīz gāza no kājām. Kas to pa-
darīja tik jauku? Cilvēku iesaistīša-
nās! Iztikām bez māksliniekiem no 
malas. Mums ir “Savējie”! Tā sauc 
vietējo grupu, kas muzicēja pasāku-
mā. Madara, Pēteris, Aivars, Diāna 
– arī mūsu pašu ciema jaunieši. Un 
mazie aktierīši… Emīlija, ievīstīta 
villainē, iejutās 19. gs. Virpes skol-
nieces lomā, izrādot savu maizes 
lādīti. Bet Aivis Bērents ar tā saukto 
“Emku” atvizināja uz Rindas skolu 
pionieru formās tērptos Aurēliju, 
Džesiku un Valteru, ļaujot uzvirmot 
atmiņām par savu skolas laiku tur 
sapulcējušamies bijušajiem skolē-
niem. Rindas skola beidza pastāvēt 
1962. gadā. Interesanti bija vērot, 
kā bijušie skolas biedri, kuri ilgi nav 
tikušies, viens otru atklāj no jauna: 
“Ak, tas esi tu!” Interesanti bija arī 
tas, ka vairums Virpes pasākuma 
dalībnieku ceļoja līdzi uz Rindu un 

Mums apkārt ir vietas un 
objekti, un katrai vietai ir 
sava vēsture – izdomāta vai 
reāla. Izdomātu vēsturi mēs 
nereti saucam par teikām, 
bet atšķirībā no vēstures 
teikas zinām daudz mazāk. 
Teikas ir tilts no senatnes uz 
mūsdienām. 

1935. gadā, atsaucoties Ances 
pamatskolas pārziņa Artūra Siktara 
aicinājumam, mazpulcēni pierak-
stīja no vecākiem un vecvecākiem 
dzirdētās teikas un nostāstus. Ai-
cinājums guva necerētu atsaucību. 
Skolēnu savākto stāstījumu apko-
poja un iesēja izdevumā “Ances 
teikas”. Par paveikto darbu skola sa-
ņēma pateicību no Valsts folkloras 

krātuves. 2008. gadā ar Valsts kul-
tūrkapitāla fonda fi nansiālu atbal-
stu ančiņi izdeva grāmatu “Ances 
teikas”. Tajā ir lasāmas 213 teikas, 
kuras stāsta par kokiem, upēm, eze-
riem, pili, baznīcu, muižu, lāci, vel-
nu, akmeņiem, kaimiņu attiecībām.

Ances teikas ir kā fenomens, kas 
noteiktā kopienā nodots vairākās 
paaudzēs – katram laikam atbilstošā 
formā un izpausmē. Un nupat atkal 
bija pienācis īstais laiks celt teikas ārā 
no Ances dārgumu lādes.

Noslēpumu plīvurā tītais An-
ces teiku nakts pasākums pulcēja 
necerēti daudz skatītāju. Teiku 
klausīšanās amatierteātra izpildī-
jumā, nakts orientēšanās un atbil-
žu meklēšana uz jautājumiem par 

Ances vēsturi, sadzīvi un dabas 
objektiem bija gana interesanta, 
atzina pasākuma apmeklētāji. Un, 
protams, vēl noslēpumainā vieta: 
Ances muižas pagrabs, kur lielākā 
daļa ancenieku nebija spēruši kāju 
pēdējos trīsdesmit gadus, radīja 
pasākuma īpašo atmosfēru.

Rāmajos rudens vakaros, kad 
migla veļas pāri laukiem, ir īstais 
laiks pārcilāt atmiņā to, ko zini, – 
dzīvesstāstus, ģimenes leģendas, 
mīklas, faktus un paša pieredzēto 
– un sajust, ka esi daļa no savas 
tautas, rodot šo apstiprinājumu 
teikās, tautasdziesmās, parunās. 
Un arī atminējumus uz daudziem 
jautājumiem.

Līga Grīnberga

Ances teiku nakts muižas pagrabā

piedalījās arī tur, pagasta priekšnie-
ci Airu ieskaitot.

Labs un derīgs darbs izdarīts 
– šos vārdus tajā sestdienā daudzi 
teica cits citam. Mēs to izdarījām. 
Izdarījām kopā. Vai tas nav brīniš-
ķīgi?! Izrādās, nemaz neesam tik 
vienaldzīgi un tik neiekustināmi. 

Kopt vēsturisko atmiņu iespējams 
tikai, ja ir interese. Un interese ir! 

“Omīt, kāpēc uz tā akmens 
rakstīts, ka bija skola?”

“Jā, bērniņ, te, ceļa malā, kād-
reiz stāvēja gara koka ēka,” un stāsts 
var sākties.

Selga Puriņa

Piemiņas akmeņi Ances 
pagasta pirmajām skolām
(Mīlestības vēstule ančiņiem – gan esošajiem, gan bijušajiem)

Pasākuma dalībnieki pie Rindas skolas akmens.     PUBLICITĀTES FOTO
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28. novembrī Ugāles tautas namā “Gaisma” 
ikviens uzņēmējs un tie, kam ir biznesa 
idejas vai tikai ir doma par tām, aicināti 
apmeklēt semināru “Efektīva partnerība, 
jaunu uzņēmējdarbības risinājumu un mērķu 
sasniegšana šī brīža mainīgajos apstākļos”.  

Ventspils novada pašvaldība un Ventspils Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūras Biznesa inkubators vēlas veicināt 
savstarpējo sadarbību starp uzņēmējiem, atbalstīt viņus iz-
augsmē, ar meistarklašu un treneru palīdzību veicināt jaunu 
produktu, pakalpojumu veidošanu starp dažādu nozaru uzņē-
mumiem. Seminārs sāksies plkst. 10.00 un ilgs līdz plkst. 17.00. 

Pasākuma ievadā skanēs uzrunas, bet pēc tam būs ie-
spēja iesaistīties trīs darbnīcās, pa kārtai apmeklējot katru 
no tām, darbojoties gan individuāli, gan pāros, gan grupās. 
Novada pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta un tūrisma 
jomas speciāliste Dace Kolāte saka: “Mācību tēma “Efektī-
va partnerība, jaunu uzņēmējdarbības risinājumu un mēr-
ķu sasniegšana šī brīža mainīgajos apstākļos” izvēlēta at-
bilstoši šī brīža ekonomiskajai situācijai, kad uzņēmējiem 
ir jāspēj ātri analizēt biznesa efektivitāti, saprotot, kā to 
vislabāk izdarīt, kā arī paskatīties uz savstarpēju sadarbī-
bu. Veicinot to, var radīt jaunus produktus un pakalpoju-
mus, bet realitāte ir tāda, ka uzņēmējam šobrīd nav laika 
iet vai apstāties – viņam ir jāskrien.” 

1. darbnīcu vadīs Valters Gražulis, tās tēma – “Biz-
nesa efektivitāte, mērķi un KPI”: 

l kā izvirzīt sasniedzamus un mērāmus biznesa mēr-
ķus? 

l kā integrēt mērķus ikdienas darba uzdevumos? 

l kā sekot līdzi izpildes procesam un pieņemt attiecī-
gos ikdienas lēmumus mērķu sasniegšanai? 

Netiešā veidā dalībnieki tiek virzīti uz to, ka, lai sa-
sniegtu mērķus, ir svarīgi sadarboties, un šī diena ir lieliska 
iespēja gan izvirzīt mērķus, gan atrast sadarbības partneri.

Pārdošanas treneris Valters Gražulis 2008. gadā dibināja 
uzņēmumu “WIN partners.” Pašlaik viņš ir pieredzējušākais 
“WIN” komandas treneris. Valters palīdz uzņēmumiem iz-
veidot un attīstīt pārdošanas un vadības procesus, izstrādāt 
un ieviest organizācijas stratēģiju. Trenera fokusā ir rezultātu 
mērījumu – KPI un OKR – izstrāde un ieviešana uzņēmumos

2. darbnīcu vadīs Agnija Šmite, tās tēma “Degt, bet 
neizdegt!”. 

Šajā stundā runāsim par stresu, emocijām un izdegšanu 
ar mērķi, lai sevi spētu atbalstīt izaicinošajā ikdienā, kā arī 
veidotu jaunas iepazīšanās un kontaktus. Tēmas galvenie 
punkti: 

l kad par stresu sākt uztraukties, un kā to pamanīt? 
l pašaizdedzināšanās un praktiskas metodes, kā sev 

palīdzēt, 
l sadarbības spēks. 
Ko iegūs uzņēmēji: 
l vieglā un praktiskā veidā apgūs zināšanas, kas var 

atbalstīt viņus ikdienā, 
l savstarpēji iepazīsies, iegūs sajūtu “es neesmu viens” 

un veidos jaunus kontaktus sadarbībai, 
l iegūs praktiskas metodes, ko pielietot savā ikdienā, 

lai neizdegtu, 
l iegūs iespēju nedaudz “apstāties” un padomāt par 

sevi un savu ikdienu.

Drosmes un komunikācijas trenere Agnija Šmite pa-
līdz uzņēmumu komandām trenēt iekšējo drosmi, attīs-
tīt sevī apzinātību,  stiprināt savstarpējo komunikāciju 
un komandas sadarbību, vairāk nekā 20 gadus strādājusi 
nozares vadošajos uzņēmumos – “Grindeks”, “Rīgas piena 
kombināts”, “Gutta”, “Narvesen” –, kuros vadījusi mārke-
tinga, iepirkumu un biznesa attīstības struktūrvienības. 
Ieguvusi maģistra grādus medicīnā un vadības zinātnēs, 
pabeigusi profesionālā līmeņa integrālo koučingu, kā brīv-
prātīgā trenere vada drosmes treniņus jauniešiem MOT 
programmā. 

3. darbnīcu vadīs Liene Ločmele, tās tēma “Partne-
rība, atbalsts un jauni risinājumi”. Praktiski uzdevumi 
biznesa partneru identifi cēšanai, jaunu un kopīgu ideju 
radīšanai, veiksmīgu sadarbību veidošanai. 

Komunikācijas trenere palīdz komandām attīstīt argu-
mentācijas, kritiskās domāšanas un publiskās runas pras-
mes, profesionālo karjeru sākusi kā sabiedrisko attiecību 
projektu vadītāja, studējusi komunikāciju maģistrantūrā 
un doktorantūrā Somijā un ASV, vairāk nekā 15 gadu lek-
tores pieredze darbā ar Vidzemes Augstskolas studentiem 
un dažāda līmeņa profesionāļiem, spēj arī ļoti sarežģītas 
lietas skaidrot vienkārši. 

Pieteikšanās semināram līdz 22. novembrim Vents-
pils novada pašvaldības mājaslapā, aizpildot “Google” 
veidlapu. Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc neatliec pie-
teikšanos uz pēdējo brīdi. 

Ja rodas jautājumi, lūdzu, sazinieties ar Daci Kolāti: 
dace.kolate@ventspilsnd.lv vai 29742098. 

Marlena Zvaigzne 

Šoreiz novada 
pašvaldības Izglītības 
pārvaldes rīkotā vecāku 
konference notika Tārgales 
pamatskolā. Pasākuma 
tēma – “Kā labāk saprast 
mūsdienu jaunatni”. Par 
to saistoši stāstīja ģimenes 
ārsts un pediatrs Gundars 
Kuklis, minot konkrētus 
piemērus, kā uzrunāt 
bērnus un jauniešus, lai viņi 
sadzirdētu pieaugušos.

Te nederēs pamācošs un viszi-
nīgs tonis, tomēr jāatceras arī tas, 
ka nedrīkst aizmirst par elemen-
tāru pieklājību un cieņu pret pie-
augušajiem, tostarp skolotājiem. 
Daudzi vecāki nesaprot, kas ar viņu 
bērniem notiek, kas viņus uztrauc, 
tāpēc jau agrā bērnībā ir svarīgi 
sarunāties un ieklausīties, bet vis-
būtiskākā ir mīlestība un otram 
cilvēkam veltītais laiks. Mēs saviem 
bērniem vēlam laimīgu nākotni, bet 
tā veidosies, ja tiks ievērota pašdis-
ciplīna  un prasme veidot attiecības 
ar citiem cilvēkiem. Redzamās lie-

tas visbiežāk mūs nedara laimīgus, 
tādēļ svarīgi ir uzmundrinoši vārdi. 
Ja bērns cenšas veikt kādu uzde-
vumu, tā vietā, lai viņu kauninātu, 
ka nav sanācis tik veiksmīgi, kā 
iecerēts, ir vērts darītāju uzslavēt 
un pateikt, ka viss ir labi, bet var 
pacensties, lai būtu vēl labāk. Ap-
kārtējo pasauli bērns iepazīs daudz 
veiksmīgāk, ja darīs to kopā ar 
vecākiem un viņi veltīs laiku saru-
nām. Jo īpaši svarīgi atcerēties, ka 
mazulim līdz trīs gadu vecumam ir 
būtiski dzirdēt dzīvu valodu, nevis 
tikai to, kas izskan televizorā vai 
kādā viedierīcē. Bērniem, uzsvēra 
Gundars Kuklis, nevajag ideālus, 
bet normālus vecākus, un pastāstī-
ja, kā bērnībā vērojis, kā tēvs mazgā 
kājas viņa mātei, bet pēc tam māte 
mazgājusi kājas tēvam. Tā veidoju-
sies viņa izpratne par cieņpilnām 
attiecībām, kurās klātesoša ir mī-
lestība. Tā ne vienmēr ir jāietērpj 
skaļos vārdos, daudz svarīgāka ir 
iedrošinoša klātbūtne vienmēr, kad 
tas ir vajadzīgs. Jāatceras, ka cilvēks 
līdz 21 gada vecumam dzīvo jau-

nības pasaulē, tādēļ, ja šajā posmā 
pieaugušie stāstīs jaunietim, ka 
viņam zināšanas noderēs nākotnē 
vai smēķēt ir kaitīgi, jo kaut kad 
var rasties veselības problēmas, tas 
viņu neuzrunās. Ir jārunā par to, 
kas notiks šodien, ja jaunietis rīko-
sies neapdomīgi. Attiecības ģimenē 
ir būtiski veidot tā, lai bērns nevis 
zinātu, bet justu, ka viņu mīl, tad 
viņš būs daudz drošāks un neiedzī-
vosies kompleksos. Gan vecākiem, 
gan pedagogiem der atcerēties, ka 
jaunietim biežāk jāuzdod jautā-
jums, kā tu jūties. Mammām un 
tētiem vienmēr jāsaglabā ar bērnu 
acu kontakts, ja tā nav, rodas trauk-
sme un bērns var justies vainīgs. 
Otrs būtisks iedrošinošs faktors ir 
apskāviens, vien jājūt, kad un kā 
samīļot savu bērnu. Līdz astoņu 
gadu vecumam viņu var droši ap-
skaut, bet pēc tam labāk pieskarties 
pie rokas – vietā no plaukstas līdz 
elkonim, tādējādi ievērojot otra cil-
vēka privātās robežas. 

Biežāk jāvaicā bērniem, 
kā viņi jūtas

Notiks seminārs uzņēmējiem un ikvienam interesentam

Mīlestība nav 
jāietērpj skaļos 
vārdos, daudz 
svarīgāka ir 
iedrošinoša 
klātbūtne, 
uzskata ārsts 
Gundars Kuklis. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 
NOBEIGUMS 2. lpp.
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Dzintra Mieze ir viens 
no cilvēkiem, kas aktīvi 
iesaistījās maskēšanās tīklu 
pīšanā Ukrainas vajadzībām 
un nogādāja tos Rīgā. Bija 
laiks, kad Ugāles seniori pīt 
tīklus devās kā uz darbu.

Ar Dzintru satiekamies Ugāles 
senioru kluba “Bārbele” telpās, un 
viņa parāda maisu ar tīkliem, ko 
atstājis kāds cilvēks. Šoruden darbs 
tiks turpināts, tāpēc materiālu ne-
var būt par daudz. Vispirms vēlos 
uzzināt vairāk par Dzintru pašu, 
un viņa pastāsta, ka ir īstena ugāl-
niece, bērnībā uzaugusi starp pui-
kām. Ģimenē bija pieci bērni, to-
starp divi brāļi, un pie viņiem nāca 
draugi, ar kuriem labas attiecības 
bija arī Dzintrai. “Mēs ļoti bieži 
braucām ar riteņiem un mopē-
diem, arī motocikliem. Īsta drau-
dzene man uzradās kādā 8. klasē. 
Es agrāk, kad uzkāpu uz motocikla, 
nebraucu no meža laukā, līdz bāka 
bija tukša. Pirms divām nedēļām 
izbraucu ar šperriņu, gribētos atkal 
izlaist kādu līkumu ar motociklu. 
Runājot par jaunību, jāpastāsta arī 
tas, ka mums vēsturiski bija lielā-
kais izlaidums Ugāles vidusskolā. 
Divās klasēs bijām 45 absolventi, 
un mūsu klase, kuras audzinātāja 
bija Milda Eniņa, joprojām tiekas 
katru gadu. Mums kopā ir ļoti labi, 

mums vajag to satikšanos!” 
Pēc profesijas Dzintra ir frizie-

re, bet strādāts arī šūšanas cehā,  
saimniekots laukos, slauktas pašu 
govis, kopti buļļi un nobarotas cū-
kas, iegūta arī aprūpētājas kvalifi-
kācija, kas noderēja, rūpējoties par 
brāli. Senioru kustībā ugālniece 
iesaistījās neviļus, aizbraucot līdzi 
labai paziņai divu dienu ekskursi-
jā uz Salacgrīvu. “Veriņa un Irēna 
jau tad mani uzrunāja, ka jānāk pie 
senioriem. Tas bija pirms pieciem 
gadiem, bet aktīvi darbojos “Bār-
belē” divarpus gadus. Man patīk 
būt kopā ar cilvēkiem, kuri ir vecāki 
par mani, jo viņi ir ļoti interesanti. 
Mums šeit ir iespēja citam citu ie-
pazīt, iedziļināties otra problēmā 
un palīdzēt to risināt. Reizēm pie-
tiek tikai ar sarunu, lai lietas ietu 
uz priekšu. Nu, piemēram, kādam 
ir neizpratne, kā veikt komunālos 
maksājumus, jo ir mainījusies kār-
tība, kādā to dara. Viss ir jāizskaidro 
vienkāršā valodā, un tad arī vecāki 
cilvēki saprot, kas no viņiem tiek 
prasīts. Kopīgi stāsti satuvina gan 
tos, kam ir 65, gan tos, kam ir 75 
vai 85 gadi. Ir tā, ka pie mums īsti 
nenāk jaunāki cilvēki, sakot, ka mēs 
jau esam večiņas. Un? Un? Te skan 
mīlestības stāsti un dzīvesstāsti, te 
ir gudrība un vienkārša patiesība.”

Bet tagad par to, kā ugālnieki 

palīdzēja ukraiņiem. Sākās karš, 
un Dzintras klasesbiedrene Mudīte 
Čaupale no Piltenes, kā jau ierasts, 
atbrauca pie viņas spēlēt galda 
spēli skrabli. Mudīte gudrojusi, ka 
vajadzētu atbalstīt brīvības cīnītā-
jus. Viņa bija pamanījusi feisbukā 
Ievas Ādamsones aicinājumu pīt 
maskēšanās tīklus. “Šī ziņa man ie-
deva klikšķi. Paziņa strādā šūšanas 
uzņēmumā “Stilteks”, un es painte-
resējos, vai var dabūt audumu at-
griezumus. Mudīte sagādāja tīklus, 
un es zvanīju Veriņai, prasot, vai 
seniori iesaistītos palīdzības snieg-
šanā ukraiņiem. Viņa atbildēja ap-
stiprinoši, un mēs sanācām kopā. 
Nevienam tobrīd nebija saprašanas, 
kā un ko darīt, tāpēc sazinājos ar 
rīdziniekiem, kuri jau pina tīklus. 
Mani interesēja, kāds būs process 
un rezultāts. Mēs te sēdējām pie 

galda un strādājām, apspriežot visu, 
ko vien var apspriest. Bija humors, 
bija skumjas, domājot par ukraiņu 
likteni. Jāpiebilst, ka lupatiņas grie-
za ne tikai seniori, bet arī citi ugāl-
nieki. Uzzināju arī to, ka Ukrainā 
noderētu silti adījumi, tad adījām 
un sūtījām prom cimdus, šalles, ze-
ķes… Mēs ar Mudīti bijām tās, ku-
ras aizveda visu sarūpēto uz Rīgu, 
“Stilteks” mums iedeva līdzi arī 
daudz palagu un dažādus apģērbus, 
kas bija sašūti uzņēmumā. Man bija 
labi padarīta darba sajūta.”

Dzintra ar prieku stāsta arī 
par “Tak-Ugāles” projektu, kuru 
īstenoja bariņš uzņēmīgu pagasta 
iedzīvotāju, izveidojot Ugālē skais-
tu pastaigu vietu. Lai to iekoptu, 
notika daudzas talkas, labiekārto-
šanas darbiem tika izmantota arī 
pašvaldības palīdzība. “Es jau pirms 

20 gadiem iedomājos, ka mums 
Ugālē vajadzētu izveidot pastaigu 
taku, lai redz gravas un pilskalnu, 
lai redz lapegles. Esmu ļoti patei-
cīga Ilzei Babrai, kura atcerējās šo 
manu ideju, kad Ugālē notika semi-
nārs un tika izveidota darba grupa. 
Kopš tās dienas mēs gājām kopā pie 
Ineses Rumpas bibliotēkā un štu-
kojām, ko un kā varētu darīt. Viens 
jau neko nevar paveikt, tā bija liela 
laime, ka bija domubiedri. Sākums 
bija ļoti grūts, es nezinu, cik daudz 
ekspedīciju rīkojām, lai izlauztos 
cauri džungļiem, kas bija saauguši. 
Regulāri rīkojām talkas, un cilvēki 
bija atsaucīgi. Nu esmu ievērojusi, 
ka mūsu pastaigu taku bieži izman-
to pavasarī un ziemā. Es arī to bieži 
izstaigāju, jo eju ciemos pie mam-
mas.”

Marlena Zvaigzne

Ir labi padarīta 
darba sajūta

Dzintrai patīk senioru kustība, jo tādējādi var iepazīt interesantus cilvēkus ar 
saistošiem dzīvesstāstiem.      MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Biežāk jāvaicā 
bērniem, 
kā viņi jūtas

Līdz 2000. gadam dzimušie cilvēki labi saprot vārdu valodu, bet 
nākamā paaudze ir tā dēvētie zīmju cilvēki, kuri nedarīs neko, līdz ne-
sapratīs, kāpēc tas ir vajadzīgs. Viņu galvenais saziņas veids ir simbo-
li, vārds vairs nav signāls, uz ko reaģēt. Mūsdienu jauniešiem jāiedod 
pozitīva motivācija, un to var izdarīt ģimene un sabiedrība. Bērnības 
pasaulē nevar pateikt, ej ārā, kārto savu istabu. Tas vecākiem ir jāda-
ra kopā ar saviem bērniem, turklāt jāatceras, ka tad, ja fiziskā slodze 
izraisa labsajūtu, cilvēks ir vesels. Lai mēs nenovecotu, visu laiku ir 
jāuzdod jautājumi, jāvingrina smadzenes, un viens no veidiem, kā to 
izdarīt, ir mācīties dzejoļus un apgūt cita veida jaunu informāciju.                    

Konferences otrajā daļā, Izglītības pārvaldes vadītājas Ainas Kli-
movičas aicināts, klātesošos uzrunāja dziesminieks Kārlis Kazāks. 
Viņš atklāja savu redzējumu par literāro valodu un dialektiem, kā 
arī nodziedāja dziesmas dažādās valodās, pasākuma beigās aicinot 
visus vienoties tautasdziesmā “Pie Dieviņa gari galdi”.  

Marlena Zvaigzne

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Pašvaldības SIA “Ventspils 
labiekārtošanas kombināts” aicina Ventspils 
pilsētas novada skolu audzēkņus piedalīties 
tradicionālajā gada nogales zīmējumu 
konkursā, kas šogad tiek veltīts tēmai 
“Ūdens krāsās!”. Radošāko darbu autoriem 
būs iespēja ne tikai laimēt vērtīgas balvas 
sev un savai klasei, bet arī redzēt savu 
zīmējumu jaunajā 2024. gada kalendārā.

PSIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” 
pirms septiņiem gadiem aizsāka tradīciju organizēt 
zīmējumu konkursu skolēniem. Tā noslēgumā no 
bērnu un jauniešu zīmējumiem tiek izveidots kalen-
dārs jaunajam gadam, kas priecē gan pašus darbu 
autorus, gan arī uzņēmuma klientus un sadarbības 
partnerus. 

Katru gadu konkursā tiek akcentēta kāda no vides 
izglītības tēmām. Šoreiz konkurss veltīts ūdenim, ai-
cinot dalībniekus radīt zīmējumus par tēmu “Ūdens 
krāsās.” Saules apspīdēts, negaisa nobaidīts vai rāmi 
plūstošs – tas ir tik mainīgs. Tāpēc arī konkursa da-
lībnieki tiek aicināti apstāties, ieskatīties un izzīmēt 
ūdens krāsas, savos darbos atspoguļojot kā jūras vai 

okeānus, tā arī strautus vai ūdens lāses – ūdens pa-
saules dažādību un bagātības.  

Konkurss paredzēts 1.–12. klašu skolēniem, un 
tajā aicināti piedalīties visu Ventspils pilsētas un no-
vada vispārizglītojošo skolu audzēkņi. Galvenā balva 
ir 500 eiro klasei, ko varēs izmantot ekskursijas vai 
cita pasākuma apmaksai vai arī sen kārotas un ne-
pieciešamas lietas iegādei visai klasei. Tāpat PSIA 
“Ventspils labiekārtošanas kombināts” būs sarūpējis 
individuālas veicināšanas balvas un dāvinās jaun-
izveidoto kalendāru visiem, kuru zīmējumi būs tajā 
iekļuvuši.

Dalībnieku uzdevums ir uzzīmēt zīmējumu atbil-
stoši konkursa nolikuma prasībām un līdz 20. novem-
brim (ieskaitot) to iesniegt PSIA “Ventspils labiekār-
tošanas kombināts” Pils ielā 12, Ventspilī. Uz darba 
obligāti ir jānorāda autora vārds, uzvārds, skola un 
klase. Konkursa nolikums pieejams PSIA “Ventspils 
labiekārtošanas kombināts” mājaslapā www.vlk.lv. 

Pašvaldības 
SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”

sabiedrisko attiecību speciāliste 
Rebeka Miksone

ZĪMĒJUMU KONKURSS 
skolēniem kalendāra izveidei
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Senioru padomes vadītāja 
Māra Kraule 27. augustā 
nosvinēja 75. dzimšanas 
dienu. Puzenieces vīrs Ilmārs 
Kraulis gribēja iepriecināt 
dzīvesbiedri, atklājot par viņu 
savu redzējumu. 

Māra ir dzimusi Valdemārpi-
lī, tur arī beigusi vidusskolu. Pēc 
tam studēja universitātē svešva-
lodu. Vācu valoda viņai ir tā mīļā-
kā. Dzimtas saknes Mārai nāk no 
Latgales, katru gadu braucam uz 
Aglonu. Varbūt pastāstīt, kā es ar 
viņu iepazinos? Kad mums Blāzmā 
uzbūvēja jaunu skolu, vajadzēja sko-
lotājus. Māra tobrīd strādāja Spārē, 
bet tur nebija bērnudārza. Tā viņa 
nokļuva Puzē. Mūsu kolhozs bija 
turīgs, bieži notika ekskursijas, bet 
pēc tam – atskaites ballītes. Vie-
nā tādā reizē es aizgāju uz balli un 
vēlāk atnāca arī Māra. Es viņu jau 
pazinu kā skolotāju, kura mācīja 
manu dēlu, biju ievērojis Māru ie-
pērkoties. Nu, lūk, mēs ballē padan-
cojām, iepazināmies mazliet tuvāk, 
un tad viss gāja ātri. Kad pasākums 
beidzās, turpat, kultūras namā, uz 
trepēm es Mārai pateicu: “Esmu tevi 
izvēlējies!” Viņa bija šķīrusies un au-
dzināja divus bērnus, man bija tādi 

pati situācija. Tā mēs drīz vien izvei-
dojām ģimeni, kurā auga četri bērni. 
Nešķirojām, kurš tavs, kurš mans. 
Pagājušajā gadā nosvinējām rubīna 
kāzas. Uzdāvināju sievai zelta aus-
kariņus un gredzenu ar rubīnu. 

Māra ir daudz enerģiskāka par 
mani, viņa tik daudz dara, bet, ja 
vien ir iespēja, mēs visur dodamies 
kopā. Mārai ir ļoti daudz labu īpašī-
bu. Piemēram, viņa ir savas zemes 
patriote. Kad bija Tautas frontes 
laiki, sieva iesaistījās šajā kustībā, 
pēc tam mēs ar dēlu braucām uz 
barikādēm, bet Māra mūs pava-
dīja ceļā. Tagad Māra ir mazpulka 
vadītāja un par veiksmīgu darbo-
šanos šajā jomā saņēma prestižo 
“Sējēja” balvu. Mārai piemīt godī-
gums un prasme turēt savu vārdu, 
ja kaut kas ir apsolīts. Viņai ir tik 
daudz sabiedrisko pienākumu, ka 
spēj tik turēt. Lai atvieglotu sievas 
dzīvi, esmu viņas šoferis, jo Māra 
pati nebrauc ar auto, vedu visur, 
kur vien vajag. Viņa vada Ventspils 
Vācu kultūras biedrību un dzied 
vācu ansamblī, vada Puzes senioru 
klubiņu “Vakarblāzma”, par maz-
pulkiem es jau pateicu. Jā, vada arī 
novada Senioru padomi, kuru ļoti 
atbalsta pašvaldība un īpaši domes 

priekšsēdētāja pirmais vietnieks 
Guntis Mačtams. Vēl Māra darbo-
jas sieviešu biedrībā “Spārni.” Tā kā 
daudz tiek darīts, uzrodas arī kāds 
nenovīdīgs cilvēks, kuram nemaz 
nepatīk tāda aktīva rosīšanās. Tad 
Māra kādu laiku pārdzīvo, es viņu 
mierinu, un pēc tam jau atkal viss 
ir labi. Sieviņai ļoti patīk dārzs. Kā 
pavasaris, tā pirksti iekšā zemē, jo 
tā var iegūt enerģiju. Māra aizraujas 
ar dažādiem ziediem. Dārzs mums 
patiešām ir skaists. Māras vaļas-
prieks ir fotografēšana, viņas attēli 
izmantoti kalendāros un grāmatās. 
Savulaik skolā vadīts jauno kores-
pondentu pulciņš, Māra jau arī pati 
raksta dažādiem laikrakstiem, bet, 
kad savulaik pagastā bija sava avīze, 
Māra bija tās redaktore. 

Zinu, ka citi vīri ir dusmīgi vai 
greizsirdīgi, ja sieva aktīvi darbojas 
ārpus mājas, bet man tā nav. Glu-
ži otrādi – es priecājos, ka Māra 
kaut ko dara un viņai veicas. Viņa 
ir gudrs un izdarīgs cilvēks. Mēs abi 
dziedam Puzes pagasta folkloras 
kopā “Sītava.” Man ar viņu nekad 
nav garlaicīgi. Māra ir organizēju-
si ekskursijas uz Vāciju. Šajā valstī 
mums ir daudz paziņu un draugu, ja 
gribam tur uzturēties, mums ir, kur 

Rita Grieze Tārgalē ir 
pamanāma personība, jo 
darbojas lasītāju klubā 
“Atspulgs”, kulinārijas 
klubiņā “Tārgales ķēķis”, 
viņa ir iesaistījusies pagasta 
senioru kustībā un teātra 
draugu kopā. 

Rita nāk no Sēlijas, Tārgalē viņa 
ieprecējās 18 gadu vecumā. Sākumā 
bija grūti pierast pie jūras apdves-
tajiem cilvēkiem, kuri mēdza būt 
arī skarbi, bet, laikam ritot, pie tā ir 
pierasts. “Nu jau es sevi saucu par 

vietējo un esmu Tārgales patriote. 
Man ir prieks, ka pagastā ir sakār-
totas vietas. Viena no tām ir Lībiešu 
sēta, kurā rīkojam daudz pasākumu, 
un arī skaistais parks, kurā varam 
pastaigāties ne tikai paši, bet arī at-
vest viesus.” 

Kad Rita strādāja, viņa bija no-
darbināta celtniecībā – bija sagād-
niece, sagatavoja tāmes, veica arī 
ekonomistes pienākumus. Nu, kad 
aktīvas darba gaitas ir beigtas, tār-
galniecei ir laiks pievērsties vaļas-
priekiem un iesaistīties sabiedriskās 

aktivitātēs. Līdz šim pagasta seniori 
lielākoties piedalījās novada pasā-
kumos, bet nu ir doma pulcēt vi-
ņus mēneša pēdējā trešdienā plkst. 
18.00, rīkojot tematiskas tikšanās, 
lai nav tikai tāda papļāpāšana. Rita 
stāsta, ka interesi tikties izrādījuši 
aptuveni 20 seniori, nu jādomā par 
saturīgu programmu, lai kopā pava-
dītais laiks bagātinātu viņus. 

Rita ir manāma arī kulinārijas 
klubiņa “Tārgales ķēķis” saietos. Pir-
mo reizi saimnieces satikās pirms 
četriem gadiem, bet tagad vietējās 
pamatskolas mājturības kabinetā 
pulcējas reizi vai divas mēnesī – par 
atbalstu paldies mācību iestādes di-
rektorei Ilzei Judzikai. Katru reizi ir 
kāda tematiska nodarbība, piemē-
ram, ir rīkota ķirbju, reņģu, zirņu 
diena. Ēdienus tārgalnieces gatavo 
kopā un izstāsta cita citai, kāda re-
cepte ir pūrā. “Tārgales ķēķis” pie-
dalās vietējos pasākumos, ja vajag, 
vāra zupu, ja ir kāds pasākums, kurā 
jāklāj galdi, saimnieces ir gatavas 
cept un vārīt. “Kā mēs pašas sme-
jamies, ja ķeramies pie gatavošanas, 
varam paēdināt pusciemu, jo mums 
vienmēr kalnu kalniem viss sanāk. 
Mēs bieži saimniekojam Lībiešu 
sētā, tā popularizējot ne tikai vietē-
jās kultūras vērtības, bet arī Latvijā 
augušos produktus, kurus izman-
tojam, gatavojot dažādus ēdienus. 

Mums, septiņām astoņām saimnie-
cēm, ir prieks izrādīt savas prasmes, 
jo nav jau daudz iespēju to darīt, bet 
mums ir vietas, kur izvērsties. 21. 
oktobrī bijām pieredzes apmaiņas 
braucienā Rojā un Kaltenē, bet no-
vembrī skolā mums būs pasākums 
“Vidzemes garša”, gatavosim no 
speltas kviešiem, būs saldais ēdiens 
no grūbām. Mēs esam aizrāvušās ar 
darbošanos virtuvē, tāpēc nerēķi-
nām, cik kas maksā. Galvenais ir būt 
kopā un uzzināt kaut ko jaunu.” 

Rita, uzklausot tārgalnieču lū-
gumu izdomāt, kā varētu sanākt 
kopā, bibliotēkā izveidoja lasītāju 
klubiņu “Atspulgs”. Bibliotēkas va-
dītāja Ingrīda Kiseļus ar lielu prieku 
pirms gada augustā uzņēma desmit 
zinātkārās dāmas. Tiek rīkotas tik-
šanās ar rakstniekiem un dzejnie-
kiem, notika Rūdolfam Blaumanim 
veltīta pēcpusdiena, organizēta 
interesanta krustvārdu mīklu mi-
nēšanas pēcpusdiena, kurā tika iz-
mantoti pašu sastādītie uzdevumi 
par Tārgali. Ir rīkots sadraudzības 
vakars ar pārējiem Tārgales pagasta 
klubiņiem, notika tikšanās ar Zlēku 
dāmu klubiņu. “Atspulga” dalībnie-
ces palaikam pārrunā arī izlasīto un 
dodas ekskursijās.

Kādu brīdi Rita bija Tārgales 
amatierteātra režisore. “Ar teāt-
ri esmu izaugusi, jo tēvs un māte 

spēlēja teātri un mēģinājumi notika 
mūsu mājā. Padomju laikos neizlai-
du nevienu izrādi, regulāri braucu 
uz Rīgas teātriem. Kad Tārgalē iz-
veidoja teātri un iepriekšējā režiso-
rīte aizgāja, bija žēl pamest to visu, 
un es sāku mācīties režisoru kursos, 
un mēs turpinājām darboties. Pan-
dēmijas laikā viss pajuka, bet vadīt 
amatierteātri man īsti vairs nav spē-
ka. Gadi tomēr. Savukārt Indra un 
Gaida ir kolosālas aktrises, tāpēc sa-
runājām, ka dibināsim teātra drau-
gu kopu. Meklēju tekstus ventiņu 
valodā un humoreskas, kas piemē-
rotas diviem trim cilvēkiem. Mums 
ir doma sarīkot dzejas vakaru un 
apmeklēt izrādi Liepājā, saucot 
kopā tos, kuriem patīk teātris. Ja cil-
vēks neko nedara, domāju, ka viņš ir 
pazudis. Apkārt ir tādi cilvēki, kuri 
man neliek mieru un saka: “Rita, 
domā, domā!”, un tad Rita arī domā. 
Viens pats jau nav darītājs, bet man 
līdzās ir ļoti atsaucīgi cilvēki, kuri 
palīdz realizēt Dieva dotās idejas.” 

Tārgalniece ir ticīgs cilvēks, tā-
pēc neiesaistās pagāniskos pasāku-
mos. Viņa teic, ka Dievs dod spēku 
dzīvot un paver dažādus ceļus, lai 
dzīve būtu krāsaināka un intere-
santāka. Tāpat viņš ļauj būt dzīves-
priecīgai un atvairīt negācijas, kuras 
reizēm virmo apkārt. 

Marlena Zvaigzne

Tārgalnieki saka: 
“Rita, domā, domā!” 

Rita nav pieradusi pie uzmanības, viņa ir darītāja, 
kurai ir daudz dažādu interešu.     MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                            

“Es Mārai pateicu: “Esmu tevi izvēlējies!””

palikt. Man paveicās ar ļoti jauku 
sievasmāti, Māras māte Karlīne bija 
patīkams cilvēks. Mums pašiem, kā 
jau minēju, ir četri bērni: Kaspars 
un Ilvija, Raimonds un Diāna. Ir arī 
seši mazbērni. Vēl jāpasaka arī tas, 
ka Māra ir laba saimniece, kurai ļoti 
patīk darboties virtuvē. Viņa ne no 
kā var uztaisīt tik garšīgus ēdienus! 

Jāuzsver arī tas, ka Māra palīdz ci-
tiem cilvēkiem. Regulāri ziedojam 
tiem, kam vajag vairāk nekā mums. 
Neesam bagāti, bet mums visa pie-
tiek. Ir daži cilvēki, kurus uzmun-
drina Māras telefonzvans, – pietiek 
ar viņu aprunāties, un ap sirdi pa-
liek priecīgāk.       

Marlena Zvaigzne

Māra pati teic, 
ka viņu spēcina 
saturīgās 
grāmatās izlasītās 
atziņas.  
MARLENAS ZVAIGZNES FOTO                 
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novads

2023.gada 31.augustā                                                                                                        
Nr. 6 (protokols Nr.43, 8.§)

PAR RŪPNIECISKĀS ZVEJAS TIESĪBU 
IZNOMĀŠANAS KĀRTĪBU  
VENTSPILS NOVADĀ   

  
Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta 

noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 71.3 punktu, 

Ministru kabineta 2009.gada 30.novembra noteikumu Nr.1375 
“Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas  

kārtību piekrastes ūdeņos” 8.punktu 
I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) nosaka 

kārtību, kādā Ventspils novada pašvaldība (turpmāk – 
Pašvaldība), pildot valsts deleģēto pārvaldes uzdevumu zvejas 
tiesību izmantošanas organizēšanas jomā, izsniedz speciālo 
atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos, 
piešķir rūpnieciskās zvejas nomas tiesības un zvejas rīku 
limitus, kā arī zvejas atļauju (licenci) un citus dokumentus 
saistībā ar zvejniecību komerciālai un pašpatēriņa zvejai 
Baltijas jūras piekrastes ūdeņos (turpmāk – Piekrastes ūdeņi), 
un iekšējos ūdeņos Ventspils novada administratīvajā teritorijā.

2. Noteikumu mērķis ir noteikt rūpnieciskās zvejas 
tiesību nomas un zvejas rīku skaita limitu pieprasījumu 
iesniegumu iesniegšanas un izskatīšanas kārtību Pašvaldībā 
un rūpnieciskās zvejas nomas tiesību piešķiršanas un zvejas 
limitu iedalīšanas kārtību.

3. Lēmumu par speciālās atļaujas (licences), rūpnieciskās 
zvejas tiesību iznomāšanu un zvejas rīku limitu piešķiršanu 
iekšējos ūdeņos Ventspils novadā un Piekrastes ūdeņos 
pieņem Ventspils novada domes Licencēšanas komisija 
(turpmāk – Komisija). Pašvaldības administrācijas 
Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa nodrošina 
ar speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai iekšējos 
ūdeņos, rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas rīku 
limitu iedalīšanu saistīto jautājumu izskatīšanai un lēmuma 
pieņemšanai nepieciešamās informācijas un dokumentu 
iegūšanu, pārbaudi un sagatavošanu. 

4. Rūpnieciskās zvejas tiesības iznomā juridiskai un fiziskai 
personai (turpmāk – Zvejnieks(-i), nosakot rūpnieciskās zvejas 
vietas, zvejas rīku veidu, skaitu un/vai nozvejas apjomu.

5. Pašvaldības licencēšanas un vides pārvaldības 
speciālists ar zvejas pārvaldību saistītos datus par 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un izmantošanu, speciālām 
atļaujām (licencēm), noslēgtiem ar Zvejnieku rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomas līgumu (turpmāk – Līgums), katru gadu 
sastādītajiem rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma 
protokoliem (turpmāk – Protokols), zvejas atļaujām (licencēm) 
ievada un iegūst Zemkopības ministrijas pārziņā esošā valsts 
informācijas sistēmā „Latvijas zivsaimniecības integrētā 
zvejas un kontroles sistēma” (turpmāk – LZIKIS).

II. Speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai 
iekšējos ūdeņos saņemšana

6. Komercdarbībai zvejai iekšējos ūdeņos Pašvaldības 
administratīvajā teritorijā juridiskām personām jāsaņem 
Pašvaldības izdotu speciālo atļauju (licenci).

7. Speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai izsniedz uz 
pieciem gadiem.

8. Lai saņemtu speciālo atļauju (licenci), Zvejnieks iesniedz 
Pašvaldībā iesniegumu „Iesniegums speciālās atļaujas (licences) 
saņemšanai iekšējos ūdeņos komerciālā zvejai Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā” (1.pielikums), kurā norādīti juridiskās 
personas iesniedzēja rekvizīti, zvejas vieta un informācija par 
iepriekšējā gada nozveju (ja bija iepriekš izdota speciālā atļauja 
(licence) vai noslēgts Līgums), pievienojot pielikumā iesnieguma 
veidlapā minētos dokumentus.

9. Lēmumu par atļaujas (licences) izsniegšanu vai 
atteikumu to izdod pēc visu dokumentu saņemšanas pieņem 
Komisija.

III.  Iesnieguma iesniegšanas kārtība
10. Informāciju par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un 

rūpnieciskās zvejas rīku limitiem Pašvaldība publicē  oficiālajā 
tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv.

11. Zvejnieks kārtējā gadā līdz 15.novembrim Pašvaldības 
pagastu pārvaldēs vai administrācijā (adrese: Skolas iela 4, 
Ventspils, LV-3601) iesniedz vai nosūta uz oficiālo elektronisko 
adresi info@ventspilsnd.lv noteikta parauga iesniegumu 
(turpmāk – Iesniegums):

11.1. “Iesniegums rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
un zvejas rīku limitu saņemšanai Baltijas jūras piekrastē”  
(2.pielikums);

11.2. “Iesniegums rūpnieciskās zvejas tiesību nomas un 
zvejas rīku limitu saņemšanai iekšējos ūdeņos” (3.pielikums).

12. Iesniegumam pievieno dokumentu atvasinājumu, 
kas apliecina Zvejnieka īpašumā esošas rūpnieciskā zvejā 

izmantojamās laivas reģistrāciju vai reģistrētas laivas 
lietojuma tiesības. Šo dokumentu neiesniegšanas gadījumā 
Pašvaldība atstāj Iesniegumu bez izskatīšanas, paziņojot par 
to Zvejniekam.

13. Pašvaldība pieprasa Valsts Vides dienestam ziņas un 
pārbauda, vai Iesniegumu iesniegušais Zvejnieks  nav izdarījis 
zvejniecību regulējošo normatīvo aktu pārkāpumus. 

14. Komisija, pieņemot lēmumus par zvejas tiesību nomu 
un zvejas rīku limitu iedalīšanu piešķirto komerciālajai un 
pašpatēriņa zvejai tiesību izmantošanai, ņem vērā zvejniecību 
regulējošos ārējos normatīvos aktos noteikto limita kopējo 
apjomu un nodrošina, ka kopējais Zvejniekiem iedalītais 
rūpnieciskās zvejas rīku skaits nepārsniedz Pašvaldībai 
noteikto zvejas rīku un nozvejas limitu.

IV. Rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšana
15. Iznomājot rūpnieciskās zvejas tiesības juridiskajām 

personām komercdarbībai, priekšroka ir Zvejniekam, kas 
darbojas Pašvaldības teritorijā, ir saistīts ar komerciālo 
zveju, ievērojis zveju regulējošos normatīvos aktus un pildījis 
iepriekš noslēgtā Līguma nosacījumus.

16. Komisija daļu no rūpnieciskās zvejas rīku limitiem 
iznomā fiziskām personām pašpatēriņa zvejai. Ja, izmantojot 
Zvejniecības likumā komerciālajai zvejai paredzēto priekšroku, 
komercdarbībai zvejniecībā licencēto Zvejnieku iesniegtie 
zvejas rīku limitu pieprasījumi sasniedz Pašvaldības noteikto 
kopējo zvejas limitu daudzumu, Komisija ir tiesīga pašpatēriņa 
zvejai nodalīt piecus procentus no Pašvaldībai noteiktā 
attiecīgā rūpnieciskās zvejas rīku skaita vai nozvejas apjoma 
kopējā limita. 

17. Komisija iznomā rūpnieciskās zvejas tiesības un iedala 
rūpnieciskās zvejas rīku limitus atbilstoši zveju regulējošo 
normatīvo aktu prasībām par priekšroku pašpatēriņa zvejas 
tiesību iegūšanai, ievērojot, ka priekšroka šādā secībā ir 
Zvejniekam, kura: 

17.1. deklarētā dzīvesvieta ir Ventspils novada 
administratīvā teritorija un/vai kuram piederošais 
nekustamais īpašums atrodas Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā un ar kuru noslēgts iepriekšējā 
gada bijis noslēgts Līgums; 

17.2. deklarētā dzīvesvieta ir Ventspils novada 
administratīvā teritorija un/vai kuram piederošais 
nekustamais īpašums atrodas Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā un ar kuru iepriekšējā gada nav 
noslēgts Līgums; 

17.3. deklarētā dzīvesvieta nav Ventspils novada 
administratīvā teritorija un ar kuru iepriekšējā gadā ir bijis 
noslēgts Līgums; 

17.4. deklarētā dzīvesvieta nav Ventspils novada 
administratīvā teritorija un ar kuru iepriekšējā gadā nav 
noslēgts Līgums. 

18. Iznomāto rūpnieciskās zvejas tiesību izmantošanai 
Piekrastes ūdeņos, kas robežojas ar Ventspils novada 
administratīvo teritoriju, Zvejniekam iedala rūpnieciskās 
zvejas rīku limitu un nosaka zvejas vietu atbilstoši Noteikumos 
noteiktajam zvejas rīku limitu skaitam katrā no Ventspils 
novada pagastiem un zvejas vietām Piekrastes ūdeņos 
(4.pielikums). Gadījumā, ja nav iespējams nodrošināt 
pieprasījumu pēc zvejas rīku skaita limita komerciālai vai 
pašpatēriņa zvejai kādā no pagastiem, bet citā pagastā 
ir brīvi (neiedalīti) zvejas rīku limiti, Komisija kārtējā 
gadā var pieņemt lēmumu izdarīt grozījumus attiecīgajos 
pagastos piešķiramo zvejas rīku skaita apjomā un mainīt 
to izmantošanai rūpnieciskā zvejā Noteikumos noteiktās 
zvejas vietas, lai apmierinātu Zvejnieku pieteikumus par 
zvejas rīku iedalīšanu Piekrastes ūdeņos Ventspils novada 
pagasta teritorijā, kurā zvejas rīku prasījumi pārsniedz brīvo 
(neiedalīto) limitu skaitu.  

19. Rūpnieciskās  zvejas tiesību nomas piešķiršanas un 
zvejas rīku limitu iedalīšanas nosacījumi pašpatēriņa zvejai 
Piekrastes ūdeņos: 

19.1. zvejas rīku veids un limitu daudzums vienam 
Zvejniekam: viens zivju tīkls, viens reņģu tīkls, viens lucīšu 
murds un 50 vai 100 zivju āķi;

19.2. vienu zvejas laivu (kuģi) gada laikā zvejas darbībām 
var izmantot ne vairāk kā trīs pašpatēriņa Zvejnieki.  

20. Ja rūpnieciskai zvejai pieprasīto zvejas rīku 
skaits pārsniedz normatīvajos  aktos  Ventspils novada 
administratīvajā teritorijā noteikto zvejas rīku limitu kopējo 
daudzumu, Pašvaldība organizē zvejas tiesību nomas 
izsoli. Gadījumā, ja pēc rūpnieciskās zvejas rīku iedalīšanas 
komerciālai zvejai atlikušo (brīvo) zvejas rīku daudzums ir 
mazāks nekā pieprasītais pašpatēriņa zvejas rīku skaits, 
tad Pašvaldība organizē izsoli (slēgto) personām, kurām ir 
dodama priekšroka saskaņā ar Noteikumu 17.punktu un 
dalības tiesības noteiktas Komisijas pieņemtajā lēmumā. 

21. Uz iznomāto rūpnieciskās zvejas tiesību izmantošanai 
neiedalīto atlikušo (brīvo) nozvejas apjomu, zvejas rīku un 
zvejas vietu skaitu var organizēt izsoli visiem interesentiem 
(atklātā izsole).

22. Komisija  apstiprina rūpnieciskās zvejas rīku limitu 
izsoles nolikumu. Pašvaldība publicē  izsoles nolikumu 
oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv. Nolikumu 
papildus var publicēt arī Pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“Ventspils Novadnieks”.

23. Par slēgtās rūpnieciskās zvejas tiesību nomas izsoles 
rīkošanu un tās norises vietu un laiku Pašvaldība paziņo visiem 
Zvejniekiem, kuriem piešķirtas tiesības tajā piedalītas.

V. Līguma darbības termiņš un noslēgšana
24. Termiņš, uz kādu Pašvaldība slēdz rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līgumu:
24.1. komerciālajai zvejai ar Ventspils novada 

administratīvajā teritorijā reģistrētu juridisku personu:
24.1.1. pirmreizēji – 3 gadi;
24.1.2. atkārtoti –  līdz 15  gadiem.
24.2. komerciālajai zvejai ar citas pašvaldības 

administratīvajā teritorijā reģistrētu juridisku personu – 3 gadi; 
24.3. pašpatēriņa zvejai ar fizisku personu – uz 1 gadu.
25. Pašvaldības licencēšanas un vides pārvaldības 

speciālists sagatavo Līgumu un Protokolu par zvejas rīku 
limitu, zvejas vietu, zvejas atļauju (licenci) un komerciālai 
zvejai speciālo atļauju (licenci), izdrukājot tos no LZIKIS, kā arī 
paraksta zvejas atļauju (licenci).

26. Komisijas priekšsēdētājs vai vietnieks, Komisijas 
pieņemtā lēmuma izpildes ietvaros, paraksta sagatavoto 
noslēgšanai ar Zvejnieku Līgumu, kam pievienots Protokols 
par zvejas rīku limitu un nomas maksu, komercdarbībai 
speciālo  atļauju (licenci). 

27. Zvejniekam ir jāparaksta Līgums, Protokols, zvejas 
atļauja (licence) līdz kārtējā gada 1.martam, Noteikumu šajā 
punktā noteiktā pienākuma neizpildes gadījumā Komisija var 
pieņemt lēmumu par administratīvā akta, ar kuru attiecīgajam 
Zvejniekam piešķirtas pašpatēriņa zvejas tiesības, atcelšanu.

VI. Nomas maksas samaksas kārtība
28. Maksu par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un 

zvejas rīku limitiem nosaka kārtējā gadā saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumiem un izsoles rezultātiem,  un norāda 
Protokolā, ņemot vērā iedalīto zvejas rīku limitu veidu un 
skaitu, kā arī zvejas vietu.

29. Zvejnieks samaksā  zvejas tiesību nomas maksu par: 
29.1. pašpatēriņa zveju – pirms Līguma un Protokola 

parakstīšanas un saņemšanas, uzrādot maksājumu apliecinošu 
dokumentu Pašvaldības licencēšanas un vides pārvaldības 
speciālistam vai Pašvaldības administrācijas pārvaldēs;

29.2. komerciālo zveju  – līdz zvejas tiesību izmantošanas 
uzsākšanai vai līdz kārtējā gada 30.jūnijam.

30. Maksu par zvejas tiesību nomu Zvejnieks samaksā 
Līgumā norādītajā termiņā, izdarot maksājumu:

30.1. bezskaidras naudas norēķinu veidā ar pārskaitījumu 
Pašvaldības kontā; 

30.2. skaidrā naudā Pašvaldības administrācijas kasē 
Kuldīgas ielā 3, Ventspilī, vai pārvalžu kasēs.

VII. Atļauja iebraukšanai krasta kāpu aizsargjoslā
31. Pašvaldība zvejas tiesību izmantošanai izsniedz 

atļauju par iebraukšanu Baltijas jūras piekrastes un krasta 
kāpu aizsargjoslā pa laivu pievešanas ceļiem (5.pielikums; 
turpmāk – Atļauja). Atļaujas saņemšanai Zvejnieks norāda 
Iesniegumā transporta līdzekļa, ko paredzēts izmantot laivas 
pārvadājumiem,  marku, modeli un reģistrācijas numuru. 
Atļauju ir tiesīgs saņemt Zvejnieks, kuram ar Pašvaldību ir 
noslēgts Līgums, kuram nav beidzies Līguma darbības termiņš 
un iedalīts zvejas rīku skaita limits. 

32. Pašvaldības administratīvo  izdevumu segšanai 
aprēķinātā pakalpojuma maksa par Atļaujas sagatavošanu un 
izsniegšanu Zvejniekam:

32.1. 25  euro – Ventspils novada administratīvā teritorijā 
reģistrētai juridiskai personai;

32.2. 50  euro – citas pašvaldības administratīvā teritorijā 
reģistrētai juridiskai personai vai deklarētai fiziskai personai. 

33. Ventspils novada administratīvajā teritorijā 
deklarētajām fiziskām personām Atļauju izsniedz bez maksas.

34. Pašvaldības izdoto Atļauju, kuras darbības termiņš 
nosakāms kārtējā gadā līdz 31.decembrim,  paraksta Komisijas 
priekšsēdētājs vai vietnieks un Pašvaldības licencēšanas 
un vides pārvaldības speciālists izsniedz Zvejniekam pēc 
Noteikumu 32.punktā noteiktā maksājuma veikšanas vienlaikus 
ar Līgumu, Protokolu un Zvejas atļauju (licenci):

34.1. pašpatēriņa zvejai – vienam transporta līdzeklim; 
34.2. komerciālai zvejai – ne vairāk, kā  diviem transporta 

līdzekļiem. 
35.Atļauja nav spēkā, ja Zvejnieks zaudē rūpnieciskās 

zvejas tiesības.

VIII. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtība
36. Komisijas lēmumu adresāts un trešās personas var 

apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas 
Ventspils novada domes Administratīvā aktu strīdu komisijā, 
iesniedzot iesniegumu Pašvaldībā.

37. Ventspils novada domes Administratīvās aktu 
strīdu komisijas izdoto administratīvo aktu var pārsūdzēt 
Administratīvajā rajona tiesā, iesniedzot tiesu namā pēc 
pieteicēja adreses.

IX. Noslēguma jautājums
38. Noteikumi stājas spēkā 2023.gada 1.novembrī.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs 
   A.MUCENIEKS
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PIELIKUMS

1.PIELIKUMS 
Ventspils novada domes 2023.gada 31.augusta
saistošajiem noteikumiem Nr.6 
“Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Ventspils
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā” 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAI

IESNIEGUMS
Lūdzu izsniegt speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā, lai zvejotu

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
attiecīgo iekšējo ūdeņu nosaukums

Iesniedzējs _____________________________________  ____________________________________
      uzņēmuma nosaukums                          reģistrācijas numurs

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
 reģistrācijas adrese

Tālruņa Nr.__________________________ e-pasta adrese ____________________________________

Iesnieguma iesniedzējs _________________________________________________________________
                                vārds, uzvārds un amats 

Pielikumā:
1) iepriekšējā gada saimnieciskās darbības apraksts;
2) aizpildāms, ja bijis noslēgts līgums:
Iepriekšējā gada Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums Nr. _____________________________, 

noslēgts ____________. gada ______._____________________, protokols Nr. ___________________.

3) Speciālā atļauja (licence) komercdarbībai zvejniecībā____________________________________.
  attiecīgo iekšējo ūdeņu nosaukums

numurs ________________, izsniegšanas datums _____. gada ____. _______________, izsniedzējs 
Ventspils novada pašvaldība.

Parakstot šo iesniegumu, apliecinu, ka iepriekšējā gadā neesmu pārkāpis zvejniecību 
regulējošos normatīvos aktus, man uz iesnieguma iesniegšanas brīdi nav nodokļu 
parāds. Esmu informēts, ka, lai pārliecinātos par šo faktu neesamību, pašvaldība iegūs 
informāciju, izmantojot pašvaldībai pieejamās un publiskās valsts informācijas sistēmas.
                      
20___. gada ____. _________________ 

    ____________________     __________________________
          paraksts            vārds, uzvārds

INFORMĀCIJA PAR PERSONAS DATU APSTRĀDI, 
 ATTIECINĀMA UZ TĀM FIZISKĀM PERSONĀM,  
KURAS ŠAJĀ IESNIEGUMĀ IR NORĀDĪJUŠAS 

 SAVUS PERSONAS DATUS
Pārzinis personas datu apstrādei – Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 

90000052035, juridiskā adrese Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, tālrunis 63629450, 
elektroniskā pasta adrese info@ventspilsnd.lv.

Personas datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija – elektroniskā pasta adrese 
datuaizsardziba@ventspilsnd.lv.

Jūsu personas datu (vārds, uzvārds, personas kods, adrese, kontaktinformācija) apstrādes 
mērķis – atbilstoši zvejas rīku skaita limitam, pašvaldība iedala konkrētu limita apjomu 
juridiskām un fiziskām personām (zvejniekiem), slēdzot rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
līgumu.

Tiesiskais pamats Jūsu personas datu apstrādei ir Zvejniecības likums, Administratīvā 
procesa likums, Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumi Nr.918 Noteikumi par rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību, Ministru kabineta 08.09.2009. 
noteikumi Nr.1015 Kārtība, kādā izsniedz speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā, 
kā arī maksā valsts nodevu par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu, Ministru kabineta 
30.11.2009. noteikumi Nr.1375 Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas 
kārtību piekrastes ūdeņos.

Personas datu saņēmēji – Ventspils novada domes struktūrvienību pilnvarotie darbinieki.
Jūsu personas dati tiks glabāti saskaņā ar Arhīvu likumu.
Informējam, ka Jums kā datu subjektam ir tiesības:
1) pieprasīt pārzinim piekļūt Jūsu, kā datu subjekta, apstrādātajiem personas datiem, lūgt 

neprecīzo personas datu labošanu vai dzēšanu, iesniedzot pamatojumu Jūsu lūgumam, likumā 
noteiktajos gadījumos lūgt Jūsu personas datu apstrādes ierobežošanu, kā arī iebilst pret 
apstrādi;

2) iesniegt sūdzību par nelikumīgu Jūsu personas datu apstrādi Datu valsts inspekcijā.
Sīkāku informāciju par personas datu apstrādi var iegūt mājaslapā www.ventspilsnovads.lv
Iesnieguma iesniedzējs apņemas informēt pārējās personas, kuras minētas iesniegumā, par to 

personu datu apstrādi, kas saistītas ar iesnieguma izskatīšanu.

Ar informāciju par personas datu apstrādi iepazinos: 

   ______________     _____________________________________
             datums                       paraksts, vārds, uzvārds 

2.PIELIKUMS 
Ventspils novada domes 2023.gada 31.augusta
saistošajiem noteikumiem Nr.6 
“Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Ventspils
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā”

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAI

IESNIEGUMS
rūpnieciskās zvejas tiesību nomas un zvejas rīku limita saņemšanai Baltijas jūras piekrastē

Iesniedzējs _____________________________________      _________________________________
         vārds, uzvārds/ uzņēmuma nosaukums          personas kods/ reģistrācijas numurs

_____________________________________________________________________________________
    deklarētā dzīvesvietas adrese/ reģistrācijas adrese

Tālruņa Nr.__________________________ e-pasta adrese ___________________________________

Lūdzu piešķirt 20______.gadā sekojošus zvejas rīku limitus komerciālai vai 
pašpatēriņa* zvejai Baltijas jūras piekrastes ūdeņos, kuri robežojas ar Ventspils novada 
__________________________ pagastā:
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zvejas 
rīku 
skaits 
(gab.)

* vajadzīgo pasvītrot
 

Peldošais līdzeklis: reģistrācijas numurs_____________, reģistrēts___________________________, 
                                                                                                            CSDD vai Latvijas Kuģu reģistrs  

Ja nomā – no _________________________________________________________________________
   vārds, uzvārds vai uzņēmuma nosaukums 

uz laiku no_______________________________ līdz_________________________________
                             datums, mēnesis, gads  datums, mēnesis, gads  
  
Zvejas vajadzībām izmantošu (automašīnas marka, modelis)_____________________________

valsts reģ. Nr. ____________________________________

___________________________________________________________________________________
 
___________________________________________________________________________________
                          man pieder nekustamais īpašums Ventspils novadā (adrese)

20___. gada ____. _________________ 

    
 ____________________________  ____________________________________ 
   paraksts                                       vārds, uzvārds  

1 Laikposmā no 1. decembra līdz 15. aprīlim zvejas limitam iedalītos zivju murdus atļauts 
aizvietot ar attiecīgu skaitu sīkzivju murdu salaku zvejai.
2 Laikposmā no 1. jūnija līdz 31. jūlijam akmeņplekstu zvejas limitam iedalītos tīklus atļauts 
aizvietot ar attiecīgu skaitu zivju tīklu citu zivju sugu zvejai.
3 Apaļo jūrasgrunduļu murdus izmanto laikposmā no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam.

Iesniegumam pievienots: 

         savstarpējās vienošanās dokumenta par zvejas laivas izmantošanu kopiju, 
         ja zvejai izmanto citai personai piederošu zvejas laivu; 

         citi dokumenti – laivas  

         Nr.___________________ reģistrācijas apliecības Nr._____________________ kopija. 

Esmu informēts, ka iesniegums tiks izskatīts Licencēšanas komisijas sēdē pēc 
15.novembra,  saskaņā ar Ventspils novada domes  2023.gada ___._________________ 

 
saistošo noteikumu Nr._________  
“Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Ventspils novadā” __.punktu.

Apliecinu, ka esmu iepazinies ar zveju reglamentējošiem tiesību aktiem Baltijas 
jūras piekrastes ūdeņos.

Protokola parakstīšanas termiņš – līdz 1.martam. Man ir paziņots, ka šī nosacījuma 
neievērošanas gadījumā var tikt atcelts lēmums par zvejas rīku iedalīšanu piešķirto 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomas tiesību izmantošanai.

>> 6. lpp
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2023. gada 14. novembrī

PIELIKUMS

INFORMĀCIJA PAR PERSONAS DATU APSTRĀDI, 
ATTIECINĀMA UZ TĀM FIZISKĀM PERSONĀM,  
KURAS ŠAJĀ IESNIEGUMĀ IR NORĀDĪJUŠAS 

SAVUS PERSONAS DATUS
Pārzinis personas datu apstrādei – Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 

90000052035, juridiskā adrese Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, tālrunis 63629450, 
elektroniskā pasta adrese info@ventspilsnd.lv.

Personas datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija – elektroniskā pasta adrese 
datuaizsardziba@ventspilsnd.lv.

Jūsu personas datu (vārds, uzvārds, personas kods, adrese, kontaktinformācija) apstrādes 
mērķis – atbilstoši zvejas rīku skaita limitam, pašvaldība iedala konkrētu limita apjomu 
juridiskām un fiziskām personām (zvejniekiem), slēdzot rūpnieciskās zvejas tiesību nomas 
līgumu.

Tiesiskais pamats Jūsu personas datu apstrādei ir Zvejniecības likums, Administratīvā 
procesa likums, Ministru kabineta 11.08.2009. noteikumi Nr.918 Noteikumi par rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību, Ministru kabineta 08.09.2009. 
noteikumi Nr.1015 Kārtība, kādā izsniedz speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā, 
kā arī maksā valsts nodevu par speciālās atļaujas (licences) izsniegšanu, Ministru kabineta 
30.11.2009. noteikumi Nr.1375 Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas 
kārtību piekrastes ūdeņos.

Personas datu saņēmēji – Ventspils novada domes struktūrvienību pilnvarotie darbinieki.
Jūsu personas dati tiks glabāti saskaņā ar Arhīvu likumu.
Informējam, ka Jums kā datu subjektam ir tiesības:
1) pieprasīt pārzinim piekļūt Jūsu, kā datu subjekta, apstrādātajiem personas datiem, lūgt 

neprecīzo personas datu labošanu vai dzēšanu, iesniedzot pamatojumu Jūsu lūgumam, likumā 
noteiktajos gadījumos lūgt Jūsu personas datu apstrādes ierobežošanu, kā arī iebilst pret 
apstrādi;

2) iesniegt sūdzību par nelikumīgu Jūsu personas datu apstrādi Datu valsts inspekcijā.
Sīkāku informāciju par personas datu apstrādi var iegūt mājaslapā www.ventspilsnovads.lv
Iesnieguma iesniedzējs apņemas informēt pārējās personas, kuras minētas iesniegumā, par to 

personu datu apstrādi, kas saistītas ar iesnieguma izskatīšanu.

Ar informāciju par personas datu apstrādi iepazinos: 
     
____________________________      __________________________________________________
       datums     paraksts, vārds, uzvārds 

3.PIELIKUMS 
Ventspils novada domes 2023.gada 31.augusta
saistošajiem noteikumiem Nr.6 
“Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību Ventspils
novada pašvaldības administratīvajā teritorijā”

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAI

IESNIEGUMS
rūpnieciskās zvejas tiesību nomas un zvejas rīku limitu saņemšanai iekšējos ūdeņos

Iesniedzējs _________________________________________   _______________________________
         vārds, uzvārds/ uzņēmuma nosaukums personas kods/ reģistrācijas numurs

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
   deklarētā dzīvesvietas adrese/ reģistrācijas adrese

Tālruņa Nr.__________________________ e-pasta adrese ___________________________________

Lūdzu piešķirt 20______.gadā sekojošus zvejas rīku limitus komerciālajai vai pašpatēriņa* 

zvejai  iekšējos ūdeņos, ________________________________________________________________
                                                                            ezers, upe

Ventspils novada  _______________________________ pagastā:

Zvejas 
rīks

Zivju 
tīkli 

Usmas 
ezers

Zivjutīkli 
Tīrukš-
ezers

Zivju 
murdi 
(gab.)

Zušu 
murdi 

Engures 
upē (gab.)

Zivju tīkli 
Ilziķa 
ezerā 
30 m

Zušu murdi 
Usmas 
ezerā 
(gab.)

Nēģu 
murdi 
Venta 
(gab.)

Nēģu 
murdi Irbe, 
Rīva, Užava 

(gab.)
zvejas 
rīku 
skaits 
(gab.)

        
* vajadzīgo pasvītrot

   
20___. gada ____. _________________
 
  __________________________    ________________________________________
   paraksts    vārds, uzvārds
Iesniegumam pievienots: 
  savstarpējās vienošanās dokumenta par zvejas laivas izmantošanu kopiju, 
  ja  zvejai izmanto citai personai piederošu zvejas laivu; 
  citi dokumenti – laivas 

  Nr.____________ reģistrācijas apliecības Nr.______________________ kopija. 

Esmu informēts,  ka iesniegums tiks izskatīts Licencēšanas komisijas sēdē pēc    
15.novembra, saskaņā ar Ventspils novada domes  2023.gada ____.______________  

saistošo noteikumu Nr.____ “Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību  
Ventspils novadā” _____.punktu.

Apliecinu, ka esmu iepazinies ar zveju reglamentējošiem tiesību aktiem iekšējos ūdeņos. 
Protokola parakstīšanas termiņš – līdz 1.martam. Man ir paziņots, ka šī nosacījuma 

neievērošanas gadījumā var tikt atcelts lēmums par zvejas rīku iedalīšanu piešķirto 
rūpnieciskās zvejas tiesību nomas tiesību izmantošanai.

     

INFORMĀCIJA PAR PERSONAS DATU APSTRĀDI, 
 ATTIECINĀMA UZ TĀM FIZISKĀM PERSONĀM,  
KURAS ŠAJĀ IESNIEGUMĀ IR NORĀDĪJUŠAS  

SAVUS PERSONAS DATUS
Pārzinis personas datu apstrādei – Ventspils novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 

90000052035, juridiskā adrese Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601, tālrunis 63629450, 
elektroniskā pasta adrese info@ventspilsnd.lv.

Personas datu aizsardzības speciālista kontaktinformācija – elektroniskā pasta adrese 
datuaizsardziba@ventspilsnd.lv.

Jūsu personas datu (vārds, uzvārds, personas kods, adrese, kontaktinformācija) apstrādes 
mērķis – atbilstoši zvejas rīku skaita limitam, pašvaldība iedala konkrētu limita apjomu 
juridiskām un fiziskām personām (zvejniekiem), slēdzot rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu.

Tiesiskais pamats Jūsu personas datu apstrādei ir pārzinim tiesību aktos noteikto 
juridisko pienākumu izpilde (Zvejniecības likums u.c.).

Personas datu saņēmēji – Ventspils novada domes struktūrvienību pilnvarotie darbinieki.
Jūsu personas dati tiks glabāti saskaņā ar Arhīvu likumu.
Informējam, ka Jums kā datu subjektam ir tiesības:
1) pieprasīt pārzinim piekļūt Jūsu, kā datu subjekta, apstrādātajiem personas datiem, lūgt 

neprecīzo personas datu labošanu vai dzēšanu, iesniedzot pamatojumu Jūsu lūgumam, likumā 
noteiktajos gadījumos lūgt Jūsu personas datu apstrādes ierobežošanu, kā arī iebilst pret 
apstrādi;

2) iesniegt sūdzību par nelikumīgu Jūsu personas datu apstrādi Datu valsts inspekcijā.

Sīkāku informāciju par personas datu apstrādi var iegūt mājaslapā www.ventspilsnovads.lv
Iesnieguma iesniedzējs apņemas informēt pārējās personas, kuras minētas iesniegumā, par to 

personu datu apstrādi, kas saistītas ar iesnieguma izskatīšanu.

Ar informāciju par personas datu apstrādi iepazinos: 

____________________________      __________________________________________________
       datums     paraksts, vārds, uzvārds 

 

4.PIELIKUMS 
Ventspils novada domes 2023.gada 31.augusta
saistošajiem noteikumiem Nr.6 

“PAR RŪPNIECISKĀS ZVEJAS TIESĪBU IZNOMĀŠANAS 
KĀRTĪBU VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS  

ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ”

Zvejas rīku skaita limita sadalījums pa pagastiem un zvejas vietas Baltijas jūras 
piekrastes ūdeņos Ventspils novada administratīvajā teritorijā
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Tārgales pagasts 5 16 26 216 95 3200 1 35 Skaits nav ierobežots
Vārves pagasts - 1 3 66 22 700 - 11 Skaits nav ierobežots
Užavas pagasts 1 1 15 157 51 1700 1 35 Skaits nav ierobežots 6
Jūrkalnes pagasts 2 2 6 160 41 900 - 40 Skaits nav ierobežots 3
Ventspils novads 8 20 50 599 209 6500 2 121 Skaits nav ierobežots  9

5.PIELIKUMS 
Ventspils novada domes 2023.gada 31.augusta
saistošajiem noteikumiem Nr.6 
“Par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību 
Ventspils novada pašvaldības administratīvajā teritorijā”

ATĻAUJA NR.____________

Iebraukšanai Baltijas jūras piekrastes un krasta kāpu aizsargjoslā un pludmalē pa laivu 
pievešanas ceļiem, rūpnieciskās zvejas tiesību nomas izmantošanai, ar transporta līdzekli 
(marka, modelis) ar   reģistrācijas Nr. __________________.

Pamatojums: Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgums Nr. __________.
Atļauja izdota: Ventspils novada pašvaldībā.
Atļauja derīga: Ventspils novada _________________ pagasta administratīvajā teritorijā 

līdz 20______.gada 31.decembrim. 

Ventspils novada domes
Licencēšanas komisijas priekšsēdētājs/vietnieks

 _______________________________________________________________________________
                                                              paraksts, vārds uzvārds    
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PIELIKUMS

PASKAIDROJUMA RAKSTS

VENTSPILS NOVADA DOMES 2023.GADA 31.AUGUSTA SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR.6 
“PAR RŪPNIECISKĀS ZVEJAS TIESĪBU IZNOMĀŠANAS KĀRTĪBU VENTSPILS NOVADĀ”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepiecie-
šamības 
pamatojums 

Saistošo noteikumu (turpmāk arī – Noteikumi) mērķis ir noteikt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas  un zvejas rīku limitu pieprasījumu iesniegšanas un izskatīšanas, kā arī 
lēmumu pieņemšanas par zvejas tiesību nomas piešķiršanu un rūpnieciskās zvejas rīku limitu iedalīšanu kārtību Ventspils novada pašvaldībā atbilstoši zveju regulējošiem 
normatīviem aktiem. Noteikumi arī nosaka kārtību, kādā Ventspils novada pašvaldība organizē zvejas tiesību izmantošanu un izsniedz zvejas atļauju (licenci) un ar rūpniecisko 
zveju saistītos dokumentus Baltijas jūras piekrastes ūdeņos un Ventspils  novada administratīvajā teritorijā esošajos iekšējos ūdeņos. 
Noteikumi ir izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 
izmantošanas kārtību” 71.3 punktu, Ministru kabineta 2009.gada 30.novembra noteikumu Nr.1375 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību 
piekrastes ūdeņos” 8.punktu. Ar attiecīgu izdošanas tiesisko pamatojumu pašlaik nav spēkā esošu Ventspils novada domes saistošo noteikumu, kas regulētu rūpnieciskās 
zvejas tiesību nomu un komerciālajai zvejai piešķiramo zvejas limitu sadales kārtību, noteiktu kritērijus zvejas limitu iedalīšanai pašpatēriņa zvejniekiem, atbilstoši zvejas 
efektivitātes un resursu aizsardzības novērtējumam. Pašvaldība, ievērojot labas pārvaldības principu, īsteno darbības, kuras vērstas uz iedzīvotāju vajadzību apmierināšanu, 
sniedzamo pakalpojumu kvalitātes uzlabošanu un pieejamības nodrošināšanu. Noteikumu pieņemšana nepieciešama, lai savas kompetences robežās sekmētu publisko tiesību 
jomā deleģētā uzdevuma organizēt zvejas tiesību izmantošanu izpildes efektivitāti, ietverot to saturā ne vien speciālās atļaujas (licences) komercdarbībai iekšējos ūdeņos 
saņemšanas, vienota parauga un vienādas iekļaujamās informācijas apjoma ziņā iesnieguma (1–3.pielikums) iesniegšanas, rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas, līguma 
darbības termiņu un noslēgšanas, nomas maksas samaksas, atļaujas izsniegšanas iebraukšanai krasta kāpu aizsargjoslā pa laivu pievedceļiem, bet arī Ventspils novada 
pašvaldības izdoto administratīvo aktu (faktiskās rīcības) apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību. Bez tam, nolūkā saglabāt zivju daudzveidīgumu un resursus, Noteikumi 
paredz, kādas tieši zvejas vietas nosakāmas Ventspils novada administratīvajā teritorijā, t.i., Jūrkalnes pagastā, Vārves pagastā, Tārgales pagastā, Užavas pagastā, iznomāto 
zvejas tiesību izmantošanai ar iedalāmajiem rūpnieciskās zvejas rīku limitiem Baltijas jūras piekrastes ūdeņos (4.pielikums). Līdz ar to no ārējā normatīvā akta noteikumiem 
izrietošais regulējums šo procesu vienkāršo, padara tiesiski vispārsaistošu, sistēmiski līdzsvarotu un atklātu, pilnveido procedūras privātpersonu labā un vienlaikus novērš 
iespējamās neskaidrības, strīdus situācijas un iebildumus sabiedrībā par pārvaldes rīcības tiesiskumu, jautājumu izlemšanas necaurspīdīgumu, pilnvarojuma robežām 
un zvejnieku tiesību un pienākumu apjomu. Noteikumu stāšanās spēkā datums – 2023.gada 1.novembris noteikts tādējādi, lai piemērošanas uzsākšanas laiks sakristu ar 
periodu, kad pašvaldībā tiek iesniegti rūpnieciskās zvejas tiesību nomas iesniegumi un tās deleģētai institūcijai, proti, Ventspils novada domes Licencēšanas komisijai savas 
kompetences ietvaros jālemj par rūpnieciskās zvejas tiesību nomas   piešķiršanu un zvejas rīku limitu sadali komerciālā zvejai un pašpatēriņa zvejai nākamajā 2024.gadā.

2. Fiskālā 
ietekme uz 
pašvaldības 
budžetu 

Pamatmaksa par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanu Baltijas jūras piekrastes ūdeņos un iekšējos ūdeņos un tās atvieglojumi zvejniekiem nosakāmi 
saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” prasībām, līdz ar 
ko Noteikumu projektam fiskālas ietekmes uz pašvaldības budžetu nav. Noteikumu 32.punktā minētais maksājums par atļaujas izsniegšanu paredzēts administratīvo izdevumu 
segšanai. No tā samaksas ir atbrīvotas Ventspils novadā deklarētās fiziskās personas. Prognozējams, ka šādu atļauju skaits gadā nepārsniegs 180–190, no kurām 130–150 
izsniedzamas Ventspils novadā deklarētajiem iedzīvotājiem. Aprēķini liecina, ka  vidēji 55 gadījumos, kad atļauja izdodama Ventspils novadā reģistrētai juridiskai personai vai 
citas pašvaldības administratīvā teritorijā reģistrētai juridiskai personai, vai deklarētai fiziskai personai, kopējais iemaksas budžets ~ 1750 euro apmērā. 

3. Sociālā 
ietekme, 
ietekme uz 
vidi, iedzīvotāju 
veselību, uzņē-
mējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā 
arī plānotā 
regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci 

Noteikumu tiesību subjekti ir zvejnieki, kuri zvejo zivis pašpatēriņam vai komerciālai zvejai – pārdošanai tirgū, un tie nerada jaunas tiesības un pienākumus, vienlīdz kā neatceļ 
iepriekšējos, būtībā regulējot ārējo normatīvo aktu ar hierarhiski augstāku juridisku spēku piemērošanu zvejas tiesību izmantošanas organizēšanas jomā. To īstenošanas 
rezultātam nav tiešas ietekmes uz iedzīvotāju sociālo stāvokli un veselību. Normatīvā akta izdošana rada priekšnoteikumus brīvas un vienlīdzīgas konkurences veicināšanai 
un attīstībai, jo ietver visiem uzņēmējdarbības veicējiem saprotamus nosacījumus par iesniedzamajiem dokumentiem, lēmumu pieņemšanu un apstrīdēšanu u.c. vietējās 
pašvaldības noteiktā procesuālā kārtībā risināmiem jautājumiem saistībā ar komerczvejas tiesību iegūšanu. Izrietoši no Ministru kabineta 2009.gada 11.augusta noteikumu 
Nr.918 „Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību” 14.punkta, iznomājot rūpnieciskās zvejas tiesības, pašvaldībām ir 
tiesības nepieciešamības gadījumos noteikt arī zvejas vietas, ievērojot attiecīgās pašvaldības teritorijas ūdeņiem iedalīto zvejas limitu. Zivju bioloģiskās daudzveidības un resursu 
saglabāšanas uzdevumu izpildes un iedzīvotāju vajadzību apmierināšanas un interešu samērīguma nodrošināšanai Noteikumu 18.punkts paredz, ka Baltijas jūras piekrastes 
ūdeņos, kas robežojas ar Ventspils novadu, iedala rūpnieciskās zvejas rīku limitu un nosaka arī zvejas vietu atkarībā no kopējā zvejas rīku limitu skaita sadalījuma katrā no 
4.pielikumā norādītajām administratīvi teritoriālā iedalījuma vienībām. Zvejas rīku daudzums, ievērojot proporcionalitātes principu, ikvienā no tām noteikts, ņemot vērā katra 
attiecīgā Ventspils novada pagasta platību un robežlīnijas ar Baltijas jūru garumu. Vides aizsardzības un kontroles pasākumu ietvaros arī paredzēts, ka zvejniekam jāsaņem 
atļauja pārvietoties ar īpašumā (lietojumā) esošo transportlīdzekli, ko izmanto laivas pārvadāšanai, lai pa to pievešanas ceļiem iebrauktu krasta kāpu aizsargjoslā. 

4. Ietekme uz 
administra-
tīvajām 
procedūrām un 
to izmaksām 

Tiesību akta projekta mērķgrupā ietilpst personas, kuras vēlas nodarboties ar komerczveju (juridiskas un fiziskas personas) un pašpatēriņa zveju (fiziskas personas) Ventspils 
novada administratīvajā teritorijā esošajos iekšējos ūdeņos un tai piegulošajos Baltijas jūras piekrastes ūdeņos. Normatīvais regulējums aptver visas procedūras rūpnieciskās 
zvejas tiesību iegūšanai un izmantošanai,  to starpā nosaka: 
1) Ziņu par zvejas rīkiem publicēšanu un pieejamību pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv;
2) Iesnieguma veidlapā norādāmo informāciju, iesniegšanas vietas –   Administratīvās nodaļas Apmeklētāju pieņemšanas centrā vai Piltenes pilsētas un pagasta apvienības 
pārvaldē un pagastu pārvaldēs, un veidus – klātienē, pasta sūtījumā vai elektroniskā formā, nosūtot uz oficiālo elektronisko adresi: info@ventspilsnd.lv; 
3) Iesniegumam pievienojamo dokumentu uzskaitījumu;
4) Institūciju, kuras kompetencē ir iesniegumu izskatīšana par zvejas tiesību piešķiršanu, zvejas rīku iedalīšanu un atļauju (licenču) izsniegšanu – Ventspils novada domes 
Licencēšanas komisija;
5) Lēmuma pieņemšanas kārtību saskaņā ar zveju regulējošo tiesību normu prasībām, t.sk. kritērijus personām, kurām ir priekšroka, iznomājot rūpnieciskās zvejas tiesības 
un saņemot atļauju (licenci) komercdarbībai;
6) Gadījumus, kad organizējama rūpnieciskās zvejas tiesību izsole un par tās rīkošanu paziņojams tās dalībniekiem vai publiski izsludināma visiem interesentiem pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē;
7) Rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līguma darbības termiņus, darījuma akta sagatavošanas līgumslēdzējiem noslēgšanas un parakstīšanas kārtību, kā arī tiesiskās sekas, ja 
zvejnieks to neievēro;
8) Nomas maksas par zvejas tiesību nomu samaksas iespējamos veidus un termiņus;
9) Institūciju, kurai administratīvā procesa adresāts un trešās personas var apstrīdēt Licencēšanas komisijas izdotos administratīvos aktus – Ventspils novada domes 
Administratīvo aktu strīdus komisija.
Nav būtiskas ietekmes uz Ventspils novada pašvaldības budžetu, jo Noteikumi nemaina līdzšinēji īstenotās administratīvās procedūras. Uz administrācijas Finanšu nodaļas 
izdarīto aplēšu pamata prognozējams, ka izdevumi nepārsniegs šim mērķim kārtējā saimnieciskā gadā jau piešķirto finanšu līdzekļu apjomu.

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Publisko tiesību jomā pašvaldība īsteno autonomo kompetenci — autonomās funkcijas un uzdoto kompetenci — un deleģētos pārvaldes uzdevumus (Pašvaldību likuma 
3.panta otrā daļa). Noteikumi izstrādāti, lai veiktu Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punktā noteiktās autonomās funkcijas, izsniegt atļaujas un licences 
komercdarbībai un Zvejniecības likuma 5.panta ceturtajā daļā deleģētā pārvaldes uzdevuma, organizēt valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas 
pašvaldības administratīvajā teritorijā vai piekļaujas tai, izpildi. Institūcija, kas – papildus paskaidrojuma raksta 4.punktā minētajām administrācijas struktūrvienībām un 
komisijām, kuras darbojas atbilstoši pilnvarojumam Ventspils novada domes institūcijām apstiprinātajos nolikumos – tiks iesaistīta Noteikumu īstenošanā, ir Ventspils novada 
pašvaldības administrācijas Attīstības, plānošanas un būvniecības nodaļa. Licencēšanas un vides pārvaldības speciālists ir  nodaļas darbinieks, kurš nodrošina Noteikumu 
piemērošanu, un ir pašvaldības kontaktpersona, pie kuras vērsties ar to saistītos jautājumos. Tā kā Noteikumi nereglamentē, kā veicamas citas autonomās funkcijas 
(pārvaldes uzdevumi), kā vien iepriekš norādītās, un to izpildi faktiski turpina veikt jau izveidotās institūcijas un pašvaldībā nodarbinātie darbinieki, nav nepieciešami papildu 
cilvēkresursi, jaunu darba vietu izveide un administrācijas struktūrvienību reorganizācija vai likvidācija.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu 

Informāciju par Noteikumu izpildes nodrošināšanu skat. paskaidrojuma raksta 4., 5.p.

7. Prasību 
un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

Tiesību akta projekta regulējums ir piemērots iecerētā leģitīmā mērķa sasniegšanai, kas definēts Noteikumu I. nodaļā un, kas ar citiem tiesiski pieļaujamiem līdzekļiem nav 
sasniedzams. Ņemot vērā, ka Ministru kabinets 2009.gada 11.augusta noteikumu Nr.918 “Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību 
izmantošanas kārtību” un 2009.gada 30.novembra noteikumu Nr.1375 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību piekrastes ūdeņos” normās 
ietvēris deleģējumu pašvaldībām izdot saistošos noteikumus par rūpnieciskās zvejas tiesību iznomāšanas kārtību, prezumējams, ka lietderības apsvērumus jau ir izdarījis 
šo normatīvo aktu izdevējs, piešķirot tiesības pašvaldībām rīcības brīvību attiecīgajās tiesību normās paredzētajos gadījumos. Izvērtējot ieguvumus, ko sniedz Noteikumu 
ieviešana, to pieņemšana atzīstama par samērīgu salīdzinājumā ar paskaidrojuma aprakstā iepriekš izklāstītajiem apsvērumiem, ka regulējums sekmē godīgu konkurenci 
un vērsts uz komercdarbības atbalstu vietējās pašvaldības teritorijā, administratīvo procedūru vienkāršošanu un labākas pieejamības nodrošināšanu, vides saglabāšanu, un 
vienlaikus nerada budžeta izdevumu pieaugumu, jaunus iedzīvotāju tiesību un interešu ierobežojumus. 

8. Izstrādes 
gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām 

Ievērojot Pašvaldību likuma 46.panta trešās daļas nosacījumus saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts 2023.gada 15.jūnijā tika publicēts 
Ventspils novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ventspilsnovads.lv (Par mums → Dome → Saistošo noteikumu projekti) sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Termiņš, 
kādā bija iespējams  iesniegt sabiedrības viedokli –  no 2023.gada 15.jūnija līdz 2023.gada 29.jūnijam. Šajā laika periodā viedokļi, priekšlikumi, ierosinājumi vai iebildumi 
saistībā ar attiecīgā normatīvā akta projektu netika saņemti.

Ventspils novada domes priekšsēdētājs A.MUCENIEKS
“Latvijas Vēstnesī” publicēti 25.10.2023. Oficiālās publikācijas Nr.: 2023/207.16. 
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PIELIKUMS

2023. gada 28. septembrī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
(turpmāk – Regulators) padomes sēdē tika apstiprināts SIA “VNK serviss” 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu projekts, izvērtējot, ka tas atbilst 
Regulatora ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodikai 
un likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19. un 20. pantam.

2023. gada 26. oktobra Ventspils novada domes sēdē tika lemts  arī turpmāk līdz-
finansēt daļu no ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifiem visiem iedzīvotājiem (fizis-
kajām personām), kuri saņem centralizētos ūdenssaimniecības pakalpojumus, kā arī 
ģimenes ārstu praksēm. Šo pašvaldības līdzfinansējuma daļu turpmāk SIA “VNK serviss” 
atspoguļos klientu rēķinos.

Līdz ar to no 2023. gada 1. novembra spēkā stājas šādi ūdenssaimniecības pakalpojumu 
Regulatora noteiktie tarifi un fiziskajām personām, ģimenes ārstu praksēm piemērojamie tarifi:

Regulatorā 
apstiprinātais tarifs

Piemērojamais tarifs 
(ar pašvaldības dotāciju)

Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs 1,96 EUR bez PVN/m³ 1,28 EUR bez PVN/m³
Kanalizācijas pakalpojumu tarifs 3,18 EUR bez PVN/m³ 2,08 EUR bez PVN/m³ 

Atgādinām, ka darbs pie ūdenssaimniecības tarifa projekta uzsākās pirms nepilniem diviem 
gadiem, jo SIA “VNK serviss” bija sasniedzis tādus piegādes apjomu kritērijus, pie kuriem tarifs 
ir jāsagatavo atbilstoši Regulatora noteiktajai aprēķina metodikai. Pirmais detalizētais novada 
kopējais tarifu projekts tika iesniegts 2022. gada maijā, un iepriekšējo pusotru gadu sadarbībā ar 
Regulatora speciālistiem norisinājās intensīvs darbs vienlaicīgi gan pie tarifa projektā iekļauto 
izmaksu pamatotības izvērtēšanas audita, gan arī paralēli tika strādāts pie dažādu aktivitāšu 
kopuma īstenošanas ūdensapgādes saimniecības sakārtošanai, kā, piemēram, tika:
l izbūvēti neesošie instrumentālās uzskaites mezgli paceltajam ūdenim (urbumos);
l nodrošināta tehnoloģiskā ūdens instrumentālā uzskaite vietās, kur tas tehniski iespējams;
l identificētas un novērstas vairākas ilgstošās ūdens noplūdes (pastāvīgie ūdensvadu bojā-
jumi, kur veidojās ūdens zudumi);

l atvienoti daudzi nesankcionētie pieslēgumi (kur tika pa-
tērēts ūdens, par to nemaksājot);
l uzstādīti skaitītāji dārzu, kapu un garāžu ūdenim, lai lie-
totāji par saņemto ūdeni norēķinātos atbilstoši skaitītāju 
rādījumiem; 
l pārveidotas vairākas ūdensapgādes sistēmas (lai sama-
zinātu elektroenerģijas patēriņu);
l veikti uzlabojumi vairākās ūdens atdzelžošanas stacijās, t. sk. mainīti filtrējošie materiāli, lai 
uzlabotu ūdens kvalitāti.

Savukārt, lai šobrīd kopējais tarifs nebūtu vēl lielāks, iepriekšējos trīs gados mērķ-
tiecīgi tika pārskatītas arī darbinieku funkcijas, optimizēts (samazināts) darbinieku 
skaits gan ražošanā, gan administrācijā (t. sk. samazināts kasieru un uzskaitvežu 
skaits), kā arī tika piesaistīts papildus divu starptautisko projektu finansējums vairāk 
nekā 250 tūkst. eiro apmērā, kas ļauj tuvākajos gados daļu no izmaksām segt no Eiro-
pas finansējuma. 

Uzņēmumā strādājošajiem speciālistiem šobrīd strādāt ir kļuvis daudz grūtāk, jo darba 
un atbildības apjoms uz vienu darbinieku ir krietni palielinājies, tāpat kā grūtības uzņē-
mumam kopumā sagādā arī lielā problēma piesaistīt kvalificētus speciālistus ne tik pievil-
cīgajiem darba pienākumiem, kas saistīti ar ūdenssaimniecību un notekūdeņu attīrīšanu. 
Tāpat jāņem vērā arī, ka inflācijas ietekme ir būtiski sadārdzinājusi esošās darbības 
nodrošināšanas izmaksas, minimālā alga kopš 2018. gada ir palielinājusies par 44%, 
kamēr patēriņa cenu indeksa (inflācijas) kumulatīvā ietekme uz pakalpojuma izmak-
sām kopumā kopš 2018. gada tuvojās 40%.

SIA “VNK serviss”, veicot minētās aktivitātes, ir pielicis nopietnas pūles, lai arī ekono-
miskās krīzes laikā, kamēr rit tarifu projekta izvērtēšana, nodrošinātu pakalpojumus par 
tiem tarifiem, kas tika apstiprināti pirms pieciem gadiem Ventspils novada pašvaldības 
2018. gada 20. jūlijā sēdē Nr. 27.

SIA “VNK serviss”

Ventspils novada pašvaldība nolēmusi daļēji kompensēt 
ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa radītās izmaksas visiem iedzīvotājiem

SIA “VNK serviss” valdes locekle 
Diāna Skudra un apsaimniekošanas 
nodaļas vadītāja Kristīne Uļevataja-
Koščejeva vēsta par paveikto 
apsaimniekošanas jomā pēdējo divu 
gadu laikā. 

Pēdējo divu gadu laikā SIA “VNK ser-

viss” uzņēmuma apsaimniekošanas speciālis-
tu komanda ir aktīvi strādājusi, lai palīdzētu 
iedzīvotājiem īstenot savas vēlmes kopīpa-
šuma sakārtošanā – piesaistot finanšu insti-
tūcijas ALTUM finansējumu daudzdzīvokļu 
namu jumta segumu, kāpņu telpu logu un 
durvju nomaiņai, kā arī citu kopīpašuma sa-
kārtošanai paredzētu remontdarbu īstenoša-
nai. Ar SIA “VNK serviss” atbalstu, piesais-
tot ALTUM finansējumu, katrā piektajā SIA 
“VNK serviss” apsaimniekotajā namā jau ir 
īstenotas vērienīgas remontdarbu aktivitātes 
un katrā desmitajā namā ALTUM projekts jau 
ir sekmīgi noslēdzies.

Ar ALTUM aizdevuma palīdzību daudz-
dzīvokļu namu īpašniekiem tiek sniegta ie-
spēja veikt būtiskus remontdarbus ēku neso-
šās konstrukcijās, iekšējos inženiertīklos un 
teritorijas labiekārtošanā, tādējādi uzlabojot 
māju tehnisko stāvokli, kas palīdz cīnīties pret 
tādām problēmām kā, piemēram, liels siltum-
enerģijas patēriņš un siltuma zudumi. 

Aplūkojot paveiktos jumtu seguma no-
maiņas darbus, projekti jau ir īstenoti šādos 
namos:
l Puzes pagasta “Krastos”;

l Usmas pagasta “Dimantos”;
l Puzes pagasta “Atvaros”;
l Vārves pagasta “Zūrās 9”;
l Ances pagasta “Varavīksnēs”;
l Usmas pagasta “Dzintaros”;
l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 3. namā;
l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 4. namā.

Tāpat arī pašlaik dokumentu kārtošanas, 
izskatīšanas vai būvniecības procesā atrodas 
šādu daudzdzīvokļu namu jumta seguma no-
maiņas projekti:
l Usmas pagasta “Rubīnos”;
l Ances pagasta “Vītolos”;
l Vārves pagasta Ventas ielas 11. namā Ven-
tavā.

Dokumentu kārtošanas, izskatīšanas pro-
cesā pie ALTUM vai līgumu slēgšanas procesā 
pašlaik ir vēl pieci projekti:
l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 8. nama kāp-
ņutelpu kosmētiskā remonta un logu nomai-
ņas projekts;
l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 1. nama bal-
konu atjaunošanas projekts;
l Ugāles pagasta Rūpnīcas ielas 2. nama bal-
konu atjaunošanas projekts;
l Ugāles pagasta Skolas ielas 1. nama aizsarg-

apmales izveides, logu un durvju nomaiņas un 
ieejas mezglu sakārtošanas projekts;
l Tārgales pagasta “Celtnieku 2” nama ūdens 
un kanalizācijas stāvvadu un guļvadu nomai-
ņas projekts.

Kā atzīst apsaimniekošanas nodaļas va-
dītāja Kristīne Uļevataja-Koščejeva, ALTUM 
projektu finansējuma piesaistes process ir 
laikietilpīgs un samērā sarežģīts. Ņemot vērā 
soļus, kas veicami, lai piesaistītu finansējumu 
remontdarbu veikšanai, no iedzīvotāju vēlmes 
izteikšanas kopsapulcē līdz būvdarbiem var 
paiet 4–8 mēneši atkarībā no tā, cik ilgi daudz-
dzīvokļu nama pieteikums ir izskatīšanā pie 
ALTUM.

Neskatoties uz to, ka aizdevuma piesaistī-
šanas process ir laikietilpīgs, SIA “VNK serviss” 
ir ieinteresēts finansējuma piesaistīšanas ak-
tivitāšu virzībā iedzīvotāju interesēs, tāpēc, ja 
arī jūsu nama iedzīvotājiem ir vēlēšanās īstenot 
kādus remontdarbus mājas sakārtošanai vai 
tehniskā stāvokļa uzlabošanai, aicinām apsvērt 
šo domu, kamēr ALTUM finansēšanas iespējas 
vēl ir pieejamas, un izteikt savu vēlmi māju kop-
sapulcēs vai rakstot uz info@vnkserviss.lv.

SIA “VNK serviss”  

Tuvojoties ūdens skaitītāja 
verifikācijas termiņa beigām, 
pakalpojums jāpiesaka pie sertificēta 
pakalpojumu sniedzēja.  
Izvēloties SIA “VNK serviss”  
kā verificētā skaitītāja uzstādīšanas 
pakalpojuma sniedzēju, skaitītāja 
nomaiņu vai jauna skaitītāja uzstādīšanu 
var pieteikt šādos veidos:
l mājaslapas sadaļā “Pieteikt pakalpojumu” 
(https://www.vnkserviss.lv/pieteikt-pakalpojumu);
l rakstot uz e-pasta adresi 
info@vnkserviss.lv;

l zvanot uz vienoto tālruņa līniju  
+371 20000209.

Viena skaitītāja nomaiņa ir 25,00 eiro, t. sk. 
PVN. Jauna skaitītāja uzstādīšana, ja iepriekš nav 
bijis uzstādīts skaitītājs, ir 40,00 eiro, t. sk. PVN.

Vēršam uzmanību uz to, ka skaitītāja nomaiņu 
un plombēšanu drīkst veikt tikai ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs vai sertificēts pakalpojumu 
sniedzējs, kam ir tiesības sniegt šādu pakalpojumu 
un sastādīt par to atbilstošu aktu. Iedzīvotājiem, ku-
riem nav atbilstoša sertifikāta, nav tiesību patvaļīgi 
mainīt skaitītājus, bojāt vai noņemt plombas – par 
to var tikt piemērots naudas sods.

Informācija par ūdens 
skaitītāja maiņas kārtību

ALTUM finansējums palīdz īstenot aktuālus projektus

Usmas pagasta “Rubīnos”, 
kur oktobrī norisinājās jumta 
rekonstrukcijas darbi, – uzņēmuma 
apsaimniekošanas nodaļas vadītāja 
Kristīne Uļevataja-Koščejeva.

DIĀNAS SKUDRAS FOTO

Pagastos, kuros nav SIA “VNK serviss” pieņemšanas vietas, rēķinus 
par komunālajiem pakalpojumiem skaidrā naudā būs iespējams apmak-
sāt minēto ciemu pagasta pārvaldēs saskaņā ar šādu grafiku:

SKAIDRAS NAUDAS IEKASĒŠANAS 
LAIKI NOVEMBRĪ

21. novembrī 
l Ancē 
no plkst. 9.00 līdz 10.00,
l Popē 
no plkst. 11.00 līdz 12.00,
l Blāzmā 
no plkst. 13.00 līdz 14.00,
l Usmā 
no plkst. 15.00 līdz 16.00.

23. novembrī
l Tārgalē 
no plkst. 8.30 līdz 10.30,
l Piltenē 
no plkst. 11.00 līdz 14.00,
l Zlēkās
no plkst. 15.00 līdz 16.00.
28. novembrī 
l Jūrkalnē 
no plkst. 10.00 līdz 10.30,

l Užavā
no plkst. 11.00 līdz 12.00.
29. novembrī
l Vārvē 
no plkst. 9.00 līdz 9.30,
l Ventavā 
no plkst. 10.00 līdz 10.50,
l Zirās 
no plkst. 11.00 līdz 12.00.
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Ventspils Galvenajā 
bibliotēkā oktobrī varēja 
apskatīt Ventspils Mākslas 
skolas un Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu 
plenēra darbu izstādi 
“Lībiešu krasts”. 2022./2023. 
mācību gada noslēgumā 
tika organizēts abu mācību 
iestāžu audzēkņu plenērs, 
tā veicinot lībiešu kultūras 
mantojuma saglabāšanu.  

Pasākuma laikā bērni un jaunie-
ši Ventspils Piejūras brīvdabas mu-
zejā iepazinās ar Lībiešu sētu, kurā 
varēja zīmēt un gleznot lībiskajos 
tautas tērpos apģērbtos modeļus, 
kā arī viesojās Ovišu bākas terito-
rijā, lai iemūžinātu tās vēstures lie-
cības un tvertu jūras krasta ainavas. 
Plenēra darbu izstādes atklāšanu 
ieskandināja Angelikas Dzintaras 
vadītā Ventspils Kultūras centra an-
sambļa “Rāndalist” dziedātājas, un 
tad jau izskanēja apsveikuma runas. 
Ventspils Mākslas skolas direktore 
Sanda Jaunbelzēja teica, ka mācī-

bu iestādes audzēkņi un pedagogi 
katru gadu meklē izaicinājumu, lai 
plenērs būtu radošs un interesants 
un bērni ne tikai zīmētu, bet arī uz-
zinātu kaut ko jaunu. Tā kā šogad 
īpaša uzmanība ir pievērsta lībiskā 
mantojuma saglabāšanai, Sanda pa-
teicās Ventspils muzejam par atļau-
ju zīmēt un gleznot ne tikai Lībiešu 
sētu, bet arī dažādus eksponātus, 
kā arī Ovišu bākai, kur tapa daudz-
veidīgi darbi, attēlojot katra jaunā 
mākslinieka emocijas un skatījumu. 
“Protams, arī staigājām gar jūru, 
pētījām un skatījāmies, atradām 
laivas, ko izmanto mūsdienās. Ple-
nērs bija interesants piedzīvojums 
gan pedagogiem, gan bērniem, 
kas ļāva iepazīt lībisko kultūru un 
mantojumu. Vērtīgi bija arī tas, ka 
sadarbojāmies ar Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas pārstāvjiem – 
šāda pieredze vienmēr ir noderīga,” 
uzsvēra Ventspils Mākslas sko-
las direktore. Ugāles Mūzikas un 
mākslas skolas direktores vietniece 
Larisa Zariņa sacīja, ka šis plenērs 

Pūtēju orķestris 
“Ugāle” 
svinēja jubileju

Latvijā ir 39 pašvaldību 
dibināti pūtēju orķestri, 
un viens no tiem – mūsu 
novada lepnums, pūtēju 
orķestris “Ugāle” – svinēja 
50+2 jubileju, norādot, ka 
spēlēt pūtēju orķestrī – tas ir 
stilīgi!

Jubilejas koncerts tautas namā 
“Gaisma” bija sirsnīgs un labu vār-
du sasildīts. Diriģentu Jāņa Smilgas, 
Lauras Matvejevas, Viestura Ozo-
la, Raita Rēriha un goda diriģenta 
Imanta Budava vadībā izskanēja 
kvalitatīvi sagatavota programma, 
koncertā uzstājās arī vidējās paau-
dzes deju kolektīva “Usma” dejotāji, 
jo viņus ar pūtējiem vieno sadarbī-
ba un koncertdarbība Ungārijā.

Lai gan aiz loga stipri lija lie-
tus, 21. oktobra vakarā tautas nama 
zālē praktiski nebija brīvu vietu. 
Daudziem bija interese par jubile-
jas koncertu, kurā pasākuma nori-
ses vadību uzņēmās amatierteātra 
“Ugāles drāma” aktieri. Svētku va-
karā kā orķestra krustmātes tika 
nosauktas Vera Berga – viņa kā kul-
tūras darbiniece ar orķestri bija sais-
tīta 32 gadus – un Zane Pamše. Or-
ķestra diriģents Jānis Smilga saņēma 
Nacionālā kultūras centra Goda 
rakstu, bet mūziķim Uldim Grund-
manim, kurš kolektīvā ir kopš tā di-
bināšanas dienas, pasniedza centra 

UGĀLE

bija īpašs ar to, ka ugālnieki sadar-
bojās ar ventspilniekiem: “Mūs 
priecēja pats darba process un, 
protams, rezultāts, un es vēlos pa-
teikt lielu paldies Ventspils Mākslas 
skolai, jo jūs izdarījāt daudz vairāk 
nekā mēs.” Savs sakāmais bija arī 
Ventspils novada Izglītības pārval-
des vadītājai Ainai Klimovičai, kura 
uzteica jaunos māksliniekus par 
prasmi atklāt savus talantus plenē-
rā, domājot par īpašām kompozī-
cijām un krāsu salikumiem. Svarīgi 
arī tas, ka katrs bērns un jaunie-
tis bija atbildīgs par savu mākslas 
darbu un Lībiešu mantojuma gadā 
deva īpašu pienesumu lībiešu spēka 

noturēšanai. “Ja man šodien būtu 
jāsaka, kā nosaukt šo izstādi, es 
teiktu vienkārši: “Cieņa lībiskuma   
saglabāšanā.” Paldies visiem jauna-
jiem māksliniekiem un skolotājiem, 
lai jums vienmēr ir prieks darbo-
ties mākslā,” vēlēja Aina Klimoviča. 
Ugāles Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkne Evelīna Zaharova attēloja 
lībiešu māju un enkurus, turklāt zī-
mēšana brīvā dabā ļāva noskaidrot, 
kādas izskatījušās lībiešu sētas, bet 
ugālniece Vineta Strēle uzsver, ka 
plenērs bija interesants un aizrau-
jošs, jo jauniešiem pozēja lībiešu 
tautas tērpā ģērbta sieviete, un tas 
ļāva uzzināt, kādu apģērbu valkā-
ja lībieši. Larisa Zariņa piebilst, ka 
ugālnieki katru gadu dodas plenērā, 

audzēkņi zīmē un glezno dabā, bet 
šoreiz darbošanās notika kopā ar 
ventspilniekiem Piejūras brīvdabas 
muzejā. “Šajā plenērā iesaistījās 15 
Ugāles Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi – no 3. līdz 7. klasei. Ag-
rāk esam braukuši uz Valdemārpili 
un Dundagu. Kovida laikā strādā-
jam uz vietas. Došanās uz Ventspili 
bērniem bija patīkama pārmaiņa, 
turklāt bija iespēja redzēt tautastēr-
pu cilvēkam mugurā. Tas ir kas pa-
visam cits nekā skatīt to uz pakara-
mā. Es pati par lībiešiem nemaz tik 
daudz nezinu, bet man ir audzēkne 
Evelīna Līna Fridrihsone, kura ir 
lībiete un aktīvi piedalās dažādos 
pasākumos,” atklāja Larisa Zariņa. 

Marlena Zvaigzne

Atzinības rakstu. Gaviļniekus sveica 
tuvi un tāli viesi, bet pūtēju orķestrī 
ir apvienojušies mūziķi ne tikai no 
Ugāles un Talsiem, bet arī Ventspils, 
Kuldīgas, Kolkas. Ventspils novada 
pašvaldības vārdā kolektīvu sveica 
domes priekšsēdētāja pirmais viet-
nieks Guntis Mačtams, pasniedzot 
dāvanu karti 1500 eiro vērtībā. 
Dzirdēts, ka mūziķi šo summu iz-
mantošot jaunu tērpu šūdināšanai. 
Orķestrī spēlē arī jaunā paaudze – 
Ugāles Mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņi, tādēļ ir cerība, ka arī pēc 
gadiem Ugālē būs, kas spēlē. Orķes-
tris bija, ir un būs – lai piepildās šis 
Ugāles pagasta pārvaldes vadītāja 

Gendriha Šķestera vēlējums.
Jānis Smilga no sirds patei-

cās visiem kolektīva mūziķiem, jo 
bez viņiem mūsu novadā nebūtu 
pūtēju orķestra, diriģents uzteica 
arī pašvaldību, jo, pateicoties tās 
atbalstam, katru gadu var iegādā-
ties vienu instrumentu un doties 
vieskoncertos dažādās Latvijas 
vietās. Savukārt Laura Matvejeva 
siltus vārdus veltīja orķestrantu 
ģimenēm, kuras saprot, ka mūziķi 
pavada laiku mēģinājumos un kon-
certos. Guntis Mačtams uzsvēra, ka 
18. novembrī, ja himnu spēlē pūtēju 
orķestris, ir īpašs svinīgums, arī tad, 
ja pagasta svētkos piedalās orķes-

tris, pasākumam ir cita noskaņa: 
“Mēs lepojamies ar savu orķestri!”

Arī Kultūras nodaļas vadītāja 
Zane Pamše uzteica kolektīvu, ar 
kuru viņa bieži bijusi kopā, un sacī-
ja, cik svarīgi ir tas, ka tiek piesaistīti 
gados jauni mūziķi. Ugāles Mūzikas 
un mākslas skolas direktore Rasma 
Petmane uzsvēra, ka mācību iestā-
des dāvana orķestriem ir skolas 
audzēkņi, kuri uzstājas kopā ar 
pieaugušajiem. Vairāki runātāji pa-
teicās tautas nama vadītājai Evikai 
Picalcelmai par atbalstu, arī viņa ir 
iesaistījusies orķestrī un spēlē flau-
tu, darot to no sirds. Rubeņa fonda 
vadītājs Andrejs Ķeizars atcerējās 

vēsturisku faktu – Ugāles pūtēju 
orķestris, kad Latvijas valsts vēl 
nebija ieguvusi neatkarību, Vents-
pilī nospēlēja himnu “Dievs, svētī 
Latviju!”. Andrejs uzteica orķestri 
par to, ka tas 14. novembrī piedalās 
piemiņas pasākumā Usmas mežos, 
pieminot Latvijas brīvības cīnītājus. 
Skaidrs ir viens – pūtēju orķestris 
“Ugāle” iesaistās dažādos pasāku-
mos, ir spēlēts arī kāzās un bērēs, 
ballēs, un noteikti jāpiemin tas, ka 
mūsu mūziķi ir piedalījušies desmit 
Dziesmu svētkos un Gunārs Orde-
lovskis pūtēju orķestrim ir kompo-
nējis skaņdarbu “Tauru parāde”. 

Marlena Zvaigzne 

Pūtēju orķestra “Ugāle” mūziķi un diriģenti pēc jubilejas koncerta “Laikiem pāri”. Kolektīvs pateicas visiem 
sveicējiem, un viņu bija daudz.     ALEKSANDRA HMEĻŅICKA FOTO

Mākslas programmas 
audzēkņu veikums

Par to, lai Ugāles 
Mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņi apgūtu 
kvalitatīvu mākslas 
programmu, rūpējas 
pedagoģe Larisa Zariņa.  

Evelīnas Zaharovas redzējums par to, kā izskatās 
lībiešu sēta.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO
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Kolēģi Ugāles vidusskolas 
angļu valodas skolotāju 
Dzintru Hartmani raksturo 
kā zinošu, erudītu un 
enerģisku personību, kura 
prot uzklausīt un iedrošināt 
skolēnus aktīvai darbībai, 
akcentējot katra audzēkņa 
individuālās spējas. Par 
kvalitatīvu, atbildīgu un 
radošu darbu, augstu 
kompetences līmeni un 
aktīvu sabiedrisko darbību 
izglītības jomā pedagoģei 
piešķirts pašvaldības 
apbalvojums “Gada 
skolotājs”. 

 “Bērnībā biju ļoti aktīva un 
enerģiska meitene, man noteik-
ti mirdzēja acis. Es tolaik saucu 
visus bērnus kopā un aicināju 
spēlēt skolās. Dzīvojām laukos, 
bērnudārzu neapmeklēju, tie bija 
sētas bērni, ar kuriem rotaļājos, 
un dažkārt viņi pat bēga no ma-
nis, jo viņi negribēja tādas spēles. 
Arī radu saietos saliku krēslus un 
liku vienaudžiem spēlēt skolu – 
es, protams, biju skolotāja. Kad 
jau mācījos, audzinātāja manī sa-
skatīja skolotājas talantu. Lielākos 
bērnus tad aicināja pamācīt jau-
nākos, un tas man patika.” Dzintra 
godīgi atzīst, ka mazākajās klasēs 
nemaz neesot bijusi rātna, būda-

ma vecmāmiņas lutināts bērns, 
viņa daudzreiz visu gribējusi darīt 
pēc sava prāta. Pēc pamatskolas 
beigšanas Dzintras raksturs mai-
nījās, un viņa bija priekšzīmīga 
Kuldīgas 2. vidusskolas skolniece. 
Sava skolotāja mudināta, jauniete 
devās uz Liepāju studēt pedago-
ģiju. Viņas pamatprofesija ir sā-
kumskolas skolotāja, ugālniecei 
ļoti patīk strādāt ar šī vecuma bēr-
niem, bet, tā kā tuva bija arī angļu 
valoda, Dzintra atsaucās kolēģes 
Māras Plūksnas aicinājumam kļūt 
par angļu valodas skolotāju. Ilgga-
dējā pedagoģe katru gadu arvien 
vairāk izjūt prieku, mācot skolē-
nus, viņa jūt mīļumu pret katru 
bērnu, bet, ja gadās kāds delveris, 
savu reizi jāpasaka arī stingrāks 
vārds. “Protams, man ir ļoti mīļa 
audzināmā klase. Tā ir vienpad-
smitā, un mēs esam saraduši cits 
ar citu. 5. klasē šie bērni lūdza, 
lai paņemu viņus. Tolaik viņi bija 
22, bet tagad – 12. Mēs labi satie-
kam. Jaunieši mani iesaista savos 
priekšnesumos. Sākumā es preto-
jos, bet tad piekritu – ja jāpiedalās, 
tad jāpiedalās. Esmu ievērojusi, 
ka zēni savā starpā bieži saprotas 
labāk, meitenēm attiecību kārto-
šana ir sarežģītāka. Priecājos, ka 
mūsdienās daudzi bērni labi zina 
angļu valodu un ir ļoti motivēti. 

Dzintra jūt mīļumu 
pret katru audzēkni

“Man būs ļoti grūti aiziet no skolas. Tā mani ļoti saista. 
Šis ir 45. gads, kopš strādāju skolā,” saka Dzintra.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Svešvalodu skolotājam tagad nav 
viegla dzīve. Ir ļoti jāgatavojas 
stundām, jo liela daļa audzēkņu ir 
zinoši. Runāšanā viņi lielākoties ir 
ļoti brīvi, bet pietrūkst rakstīšanas 
prasmju. Cenšos piespicēt arī gra-
matiku. Eksāmenu rezultāti mūsu 
skolā ir pietiekami labi.” 

Skolotāja labprāt izmanto filmu 
un seriālu straumēšanas platformu 
“Netflix” un lasa grāmatas angļu 
valodā. Tas palīdz uzzināt to pašu, 
par ko interesējas viņas audzēkņi. 
Lai gan pedagoģei ir liela pieredze, 
gatavošanās stundām prasa ilgu 
laiku, jo, piemēram, vidusskolā ir 
jaunas mācību grāmatas, tāpēc ir 
jāpārzina tēmas, par kurām stāstīt 
saviem skolēniem. “Ir jāizdomā arī 
tas, kā materiālu pasniegt intere-
santāk un aizraujošāk, kā diferen-
cēt atgriezenisko saikni. Es aizvien 

esmu jomu koordinatore Ventspils 
novadā. Tas no manis prasa papildu 
darbu, bet arī patīk tas, ka ar kolē-
ģiem varam izdomāt kaut ko jaunu. 
Organizējam konkursiņus un nova-
da olimpiādes – tās ļoti motivē sko-
lēnus. Svešvalodu skolotājiem patīk 
pieredzes apmaiņas braucieni, tie ir 
vērtīgi.”

Dzintras vadībā Ugāles vidus-
skolā īstenoti pieci “Erasmus+” 
projekti, un tas ir liels ieguvums 
gan mācību iestādes audzēkņiem, 
gan pedagogiem, jo viņi papildinā-
ja svešvalodu zināšanas, iepazina 
citu valstu kultūru un tradīcijas. 
Sagatavošanās projektu mobilitā-
tēm prasa lielu atdevi – gan izvei-
dojot programmu un darba grupu, 
gan izplānojot finanšu resursu iz-
mantošanu un saziņu ar ārvalstu 
kolēģiem. Viss sākās ar “Comeni-

us” programmas iepazīšanu, par 
kuru Dzintra uzzināja, piedalo-
ties angļu valodas kursos Anglijā. 
“Pirms kārtējā brauciena uz citu 
valsti es, protams, pavaidu, jo nav 
vairs tie gadi, ir jāmobilizē arī sko-
lēni, jo viņiem katru reizi tiek dots 
kāds uzdevums. Savukārt, kad esi 
nokļuvis citviet pasaulē, ir prieks 
un gandarījums, jo ārvalstu part-
neri ir tik atvērti un pretimnākoši, 
un jauki! Priecājos, ka mūsu jau-
nieši, atgriežoties mājās, ir gan-
darīti par piedzīvoto. Viņi ir sevi 
parādījuši no labās puses, un jūs 
zināt, Latvija šajos projektos iz-
ceļas ar labām valodas zināšanām 
un prezentācijām. Mums visiem 
– kā pieaugušajiem, tā skolēniem 
– dalība “Erasmus+” programmā 
sagādā pozitīvas emocijas. Grieķija 
mūs tagad teicās uzaicināt kā part-
nerus savā projektā.”

Dzintra domā, ka nerimstošā 
enerģija ir mantota no vecākiem, 
arī viņiem bija izcilas darbaspējas. 
“Es pati brīnos, kur ņemu spēku. 
Vakaros esmu nogurusi, bet rītos 
ceļos un eju. Prieku rodu savā dār-
zā, trīs bērnos un četros mazbēr-
nos. Ar meitas Daces ģimeni šova-
sar bijām lielā ceļojumā, apskatot 
Vāciju, Franciju un Šveici. Guvu 
neaizmirstamus iespaidus. Savas 
kolēģes Zentas Ķeizares aicināta, 
dziedu Aritas Grinbergas vadītajā 
folkloras kopā “Urdava”, un man 
patīk, ka dodamies izbraucienos 
un satiekamies ar citām kopām. 
Tas ir ļoti interesanti. Mans vaļas-
prieks ir arī gatavošana. Sestdienās 
labprāt kaut ko uzcepu pēc feisbu-
kā noskatītām receptēm. Folklo-
risti saka, ka man ir visgaršīgākie 
sklandrauši, ko viņi ir ēduši.”                               

Marlena Zvaigzne

Ieejot finiša taisnē Ugāles 
bibliotēkas projektam 
“Ugāles Izglītības biedrības 
grāmatas atgriežas 

bibliotēkā pie lasītājiem”, 
28. septembrī Ventspils 
novada bibliotēkas kolēģiem 
prezentējām izpētes 

rezultātus – Kultūras  
fonda un tā atbalstīto 
bibliotēku vēsturi starpkaru 
periodā. 

Jauni bibliotēkas izaicinājumi septembrī un oktobrī

Ilustratore Agija Staka sarunā ar jaunajiem ugālniekiem.    DACES KRŪZES ARHĪVA FOTO 

Semināra noslēgumā lasī-
jām dzeju no simt gadus senām 
grāmatām. Ugāles vidusskolas 
vecāko klašu skolēni arī izrādīja 
interesi par šo projektu un ok-
tobra sākumā apmeklēja novad-
pētniecības ekspozīciju, kuru iz-
rādīja bibliotēkas vadītāja Inese 
Rumpa.

Bērnu bibliotēkā septembrī 
un oktobrī jau notikuši 14 dažā-
di pasākumi. Septembri iesākām 
ar mazāko klašu uzaicināšanu uz 
bibliotēku. Mazos lasītājus iepa-
zīstinājām ar bibliotēkas telpām, 
bērni veidoja burtu kamolīti un 
savu ģimenes mazo ciltskoku. 
Septembra otrā pusē un oktobrī 
bibliotekāre Dace Krūze devās uz 
skolu un klasēs stāstīja par lasīt-
prasmes veicināšanas program-
mu “Lasi un vērtē 23” un Bērnu 
žūriju. 

17. oktobrī Valsts kultūrka-
pitāla fonda un Ventspils biblio-
tēkas projekta “Rakstnieks lauku 
bibliotēkā” ietvaros bērnu biblio-
tēkā notika tikšanās ar grāmatu 
ilustratori Agiju Staku. Šo pasāku-

mu apmeklēja Ugāles vidusskolas 
3. un 4. klases skolēni. Agija Staka 
stāstīja par ilustrāciju zīmēšanu, 
to izvietošanu grāmatās. Notika 
meistarklase suņa un lauvas zī-
mēšanā. Bērni par šo pasākumu 
izrādīja īpašu interesi, tika uzdoti 
daudzi jautājumi par ilustratores 
ikdienu.

Oktobra brīvlaikā bērnu bib-
liotēkā norisinājās Vinnija Pūka 
nedēļa. Kopā lasījām stāstu no 
Vinnija Pūka grāmatas un pēc at-
tiecīgā stāsta notika neliela radošā 
darbošanās. Bērnu aktivitāte lie-
cina, ka šādi pasākumi turpmāks 
tiks organizēti biežāk.

Liels prieks par bērnu atsau-
cību visos bibliotēkas organizēta-
jos pasākumos, kā arī pieaugušo 
apmeklējumu skaitu ikdienā. Ko-
pumā bērni ir ļoti ieinteresēti un 
atsaucīgi. Pats iepriecinošākais ir 
bērnu vēlme apmeklēt bibliotēku, 
šeit pavadīt savu brīvo laiku un 
laiku pa laikam izlasīt kādu grā-
matu.

Ugāles bērnu bibliotēkas 
vadītāja Dace Krūze
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Anita Meiere pēc amata 
ir lietvede, bet daudzi 
usmenieki aizvien viņu sauc 
par sekretāri. Nosaukums 
jau nav tik būtisks. 
Svarīgākais ir tas, ka Anita 
ir gatava palīdzēt risināt 
dažādus jautājumus un 
palīdz pagasta iedzīvotājiem, 
ja gadījusies kāda problēma. 

Anitas bērnība pagāja Ugālē, 
viņa nāk no “Dzirnavām”. Tolaik 
tur bija iekārtots ceplis un gald-
niecības darbnīca. Vietējie zēni un 
meitenes droši spēlējās abās vietās, 
un nenotika nekas slikts. 

“Mācījos Ugāles vidusskolā. 
Man bija labas matemātikas sko-
lotājas – Rita Budēvica un Astrīda 
Vārna. Augstskolā iestājos 40 ga-
dos, mācījos neklātienē un studēju 
vadības zinības. Izdomāju, ka vēlos 
studēt, un piepildīju savu sapni. 
Labi apguvu visu, kas saistīts ar da-
toriem. Fizikas pasniedzējs teica, 

ka šis priekšmets jāzina tik daudz, 
cik inteliģentam cilvēkam pieklā-
jas, un atļāva pārbaudes darbos 
izmantot literatūru. Bija gandarī-
jums, pabeidzot augstskolu. Acīm-
redzot man to vajadzēja.”

Usmā Anita nokļuva pēc tam, 
kad bija izmācījusies Zaļenieku 
tehnikumā. Viņa sāka strādāt par 
grāmatvedi, numurēja pavadzīmes 
un ne ar vienu īpaši nerunāja. “Es 
kaut kā sākumā pirms 40 gadiem, 
kad sāku dzīvot Usmā, vairījos no 
kontaktiem ar citiem. Izgāju ārā uz 
balkona, paskatījos, ka cilvēku ap-
kārt nav, un ātri gāju uz dārzu. Bet, 
ja tā padomā, citi mani pieņēma labi, 
un arī es ar laiku atvēros un vairs ne-
biju tik atturīga. Par sekretāri sāku 
strādāt 1991. gada 1. aprīlī. Atceros, 
ka pirmsākumos man ļoti nepatika 
rakstīt sēžu protokolus. Tolaik no-
tika zemes reforma un daudziem 
cilvēkiem bija jākārto dažādi doku-
menti.”

Tagad biežas ir tās dienas, kad 
Anita pagasta pārvaldē ir viena 
pati. Iedzīvotāji pie viņas ienāk itin 
bieži. “Man jau brīžiem liekas, ka 
es te vienam otram esmu kā mam-
ma. Ir lietas, kas jāpalīdz sakārtot. 
Nu, piemēram, dažkārt cilvēki sa-
ņem no valsts iestādēm tādus do-
kumentus, ka viņi neizprot, kas īsti 
no viņiem tiek prasīts, kas jādara 
un kā jārīkojas. Kādam ir vajadzība 
kaut ko atrast internetā.”

Usmas tautas nama vadītāja 
Elana Jurgena uzteic lietvedi par to, 
ka viņa aktīvi apmeklē dažādus pa-
sākumus un, ja nepieciešams, iesais-
tās arī to rīkošanā. Anita palīdzot 
bibliotēkas vadītājai Ilzei Spriņķei 
izplānot ekskursiju maršrutus, viņai 
rūp, lai pagasta iedzīvotājiem būtu 
interesanta dzīve. Usmeniece teic, 
ka ļoti patikuši Popē rīkotie novada 
svētki un, lai gan laik apstākļi nebija 
labvēlīgi, bija jauki pavadīt dienu, 
apmeklējot saturīgu pasākumu. Sa-

USMA

Iedzīvotāji uzticas 
un vaicā padomu

vukārt citā reizē ar draugiem izstai-
gāta “Tak-Ugāle”, atzinīgi novērtējot 
vietējo iedzīvotāju devumu takas 
izveidošanā. 

“Viss jau notiek, atliek vien aiz-
iet vai aizbraukt. Es pa šiem gadiem 
esmu iemīļojusi Usmu. Brīžiem 
pat šķiet, ka mēs nenovērtējam to, 
ka šeit gandrīz no katra loga var 
redzēt ezeru. Mani šeit saista cil-
vēki un daba. Ir labi. Man ir dārzs, 

kurā labprāt pavadu laiku. Ja ar 
autobusu var laikus tikt atpakaļ 
no Ventspils, labprāt aizbraucu uz 
koncertzāli un apmeklēju koncer-
tus. Ogrē biju uz izrādi “Kalendārs 
mani sauc”. Es biju tā pārņemta ar 
šāda paša nosaukuma grāmatu, ka 
sapratu – gribēšu redzēt arī izrā-
di. Ziemas vakaros labprāt adu un 
lasu, patīk kriminālromāni.”                             

Marlena Zvaigzne

“Mums Usmā tā ir pieņemts – ja iedzīvotājs saņem kādu 
oficiālu vēstuli, kuras saturu grūti saprast, viņš ar visu 
vēstuli nāk pie manis,” saka lietvede Anita. 

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO  

UGĀLE

Kustības ir viena no 
mūsu organisma vitālajām 
vajadzībām. Palūkojieties 
uz bērnu: viņš vienmēr ir 
kustībā. Arī PII “Lācītis” 
vienmēr ir kustībā! 

5. oktobrī tikāmies rudens 
sporta aktivitātēs “Es un mana ģi-
mene”. Tajās tika iesaistīti ne tikai 
pirmsskolas bērni, bet arī viņu ma-
zākie brāļi un māsas, tēti un mam-
mas, kā arī vecmāmiņas un vectē-
tiņi. Pēc kopīgas vingrošanas grupu 
audzēkņu un vecāku apvienotajām 

komandām tika dots starts aizrau-
jošajām aktivitātēm. Pirmsskolas 
telpās valdīja saliedētība, cīņas 
spars, vēlme nepadoties un visam 
pa vidu prieks, kas bija manāms 
gan bērnu, gan vecāku acīs. Jāat-
zīst, ka savas prasmes nācās atklāt 
katram. Gan bērni, gan pieaugušie 
jutās gandarīti par paveikto un ap-
vienojās kopīgā noslēguma rotaļā. 
Pats galvenais – zaudētāju nebija. 
Katra ģimene saņēma pateicību par 
piedalīšanos. Paldies katram, kas 
atnāca un piedalījās!

Oktobris Ugāles pirmsskolas 
izglītības iestādē  “Lācītis” ir spor-
tisks mēnesis, tā plānojam aizvadīt 
visu gadu, jo būt kustībā ir veselīgi! 
Tāpēc pirmo gadu piedalāmies arī 
Latvijas Veselības sporta nedēļā, 
kas norisinājās no 16. oktobra līdz 
22. oktobrim. Katru rītu visi tikā-
mies kopīgā rīta vingrošanā. Paldies 
skolotājai Elīnai Zaharovai, kura 
katru rītu bija piedomājusi pie da-
žādām sporta aktivitātēm. Lai spor-
totprieks mīt ikvienā sirsniņā!

Savukārt 18. oktobrī mūsu 
pirmsskolā notika raibā rudens 
ballīte. Katra grupiņa bija tērpusies 
citādā krāsā – “Ezīši” bija raibi kā 
rudens lapas, “Zīļuki” zili kā lietus 

pilieniņi, “Kukainīši” sarkani kā 
ābolīši, “Sprīdīši” zaļi kā tārpiņi, bet 
vecākā grupa – “Pūcītes” – dzelteni 
kā cālīši. Pasākumu vadīja “Kukai-
nīšu” grupas audzinātājas Ingrīda 
un Elīna, kuras iejutās attiecīgi Ru-
dens vīriņa un Krokusiņa lomās. Tā 
kā šogad rudens bija silts, Kroku-
siņš bija pamodies no miega pārāk 
ātri un domāja, ka jau ir pienācis 
pavasaris un laiks ziedēt. Rudens 
vīriņš kopā ar bērniem, kuri dejoja 
un dziedāja dziesmas, viņam palī-
dzēja saprast, ka tomēr ir rudens un 
tam jāpaciešas līdz pavasarim, kad 
Krokusiņš ziedēs un visus priecēs. 

“Lācītī” noslēgusies puķu sīpolu 
vākšanas akcija, kurus pēc pasāku-

ma pie bērnudārza iestādīja “Kukai-
nīšu” grupas audzēkņu vecāki. Sep-
tembrī visās pirmsskolas izglītības 
iestādes grupās vecāki tika aicināti 
atnest pavasara sīpolpuķu sīpolus. 
“Kukainīšu” grupas bērni kopā ar 
vecākiem un skolotāju Ingrīdu Zie-
miņu tikās, lai sastādītu sīpoliņus 
zemē. Pirms darba sākuma vecāki 
kopā ar bērniem skolotājas pavadī-
bā iesildījās, lai darbi raitāk sokas. 
Pēc iesildīšanās ņēmām rokās dar-
barīkus un ķērāmies pie darba, lai 
pavasarī ziedi priecētu mazās un 
lielās sirsniņas. Liels paldies visiem 
vecākiem par atsaucību. 

Ugāles PII “Lācītis” vadītāja
 Ilze Venškevica

Būt kustībā ir veselīgi

Vecāki pie iestādes stāda sīpolpuķes.   ILZES VENŠKEVICAS ARHĪVA FOTO

Mazajiem ir prieks izkustēties gan vieniem, gan kopā ar vecākiem.  
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Pirms Morica svētkiem 
organizētajā iedzīvotāju 
aptaujā Usmā par skaistāko 
kaimiņu dārzu tika atzīts 
Larisas Griezes privātmājas 
“Bangas” īpašums. Viņa 
saņēma īpašu krūzīti un 
goda rakstu.

“Jums vajadzēja atbraukt vasa-
rā, kad šeit viss ziedēja un plauka. 
Te man ir dažādu krāsu pojenes, 
meitu dāvinātās magnolijas, paš-
laik vēl zied hortenzijas. Agrāk 
man bija daudz rožu, tagad to ir 
mazāk, jo vairs nav spēka visu uz-
turēt kārtībā,” saka usmeniece. Vi-
ņai ir problēmas ar muguru, tādēļ, 
pārvietojoties pa pagastu, izmanto 
ērtu trīsriteni. Tam ir grozs, kurā 
var salikt iepirkumus, kad Larisa 
aizbrauc uz veikalu. Viņa apciemo 
arī draudzenes. Viena no viņām, 
Aīda, jau ir mūžībā, bet Skaidrīte 
un Ilzīte labprāt tiekas, un visas 
kopā interesanti pavada laiku.  

Larisa Usmu par savām mā-
jām sauc kopš 1974. gada, kad šeit 
ieradās pēc medicīnas skolas beig-
šanas. Viņa bija feldšere vecmāte. 
Sākumā feldšerpunkts atradās 
vecajā skolā, kur tagad saimnieko 
Harina Kreislere, bet pēc tam ēkā, 
kur nu iekārtota bibliotēka. Lari-
sa stāsta: “Man ļoti patika strādāt 
medicīnā. Es jau neko citu arī ne-
māku. Esmu tā domājusi, kas vēl 
man patiktu, ja tas būtu misijas 
darbs. Ja būtu veselība, es tagad 
brauktu uz Ukrainu palīdzēt. 
Noteikti. Pati pēc tautības esmu 
lietuviete. Tētis bija ukrainis, 
mamma lietuviete. Viņi sapazinās 

izsūtījumā, es piedzimu Sibīrijā. 
Mēs bez atļaujas 1964. gadā iera-
dāmies Lietuvā, un mums iedeva 
24 stundas, lai pazustu, un tā mēs 
nonācām Latvijā.”

Kad bija jādomā par profesi-
ju, Larisa, ilgi nedomājot, izvēlē-
jās medicīnu, jo viņa jau bērnībā 
spricēja lupatu lellēm. Sākot strā-
dāt Usmā, darba bija ļoti daudz 
– kolhozniekiem bija jāveic pro-
filaktiskās potes un apskates. Kad 
uzcēla skolu un atvēra bērnudārzu, 
vajadzēja aprūpēt arī usmenieku 
jauno paaudzi. “Vēl bija jārēķinās 
ar to, ka Usmā bija atpūtas zona 
un notika dažādas nelaimes. Bija 
daudz slīkoņu, radās nelaimes sirds 
problēmu dēļ. Brauca pasniedzē-
ji ar jaunām meitenēm, dauzījās, 
un tad reiz vienam kungam bija 
sirdslēkme ūdenī – viņš nomira. 
Arī fermās notika nelaimes. Vienu 
puisi uztina uz traktora palīgierī-
ces, viņš turpat arī aizgāja. Slodze 
man bija liela, nebija brīvdienu un 
atvaļinājuma, jo strādāju viena, 
un visu laiku kādam bija jāpalīdz. 
Vienu reizi izmantoju arī savas 
vecmātes zināšanas. Pieņēmu 
kaimiņpuiku Nauri. Viņš nāca tik 
ātri, ka piedzima mājās, es paguvu 
pēdējā brīdī pieskriet. Usmenieki, 
kad es strādāju, pret savu veselību 
izturējās diezgan nopietni, neviens 
negribēja ārstēties slimnīcā, tāpēc 
ieklausījās manos norādījumos. 
Biju diezgan prasīga, bet saņēmu 
cilvēku mīlestību. Vēl tagad, kad 
satiekamies, apkampjamies un 
aprunājamies,” ar atmiņām par 
piedzīvoto dalās Larisa.

Tagad par medicīnas jaunu-
miem viņa uzzina internetā, bet 
vairāk patīk lasīt grāmatas par 
vēsturi un to, kā dzīvojuši karaļi. 
Tā izdodas bagātināt sevi, tāpēc 
izklaides literatūra nav usmenie-
ces iemīļotais žanrs. Grāmatas 
bija labs laika kavēklis arī tad, 

kad pusgadu pēc kartējās mu-
guras operācijas Larisa nevarēja 
piecelties. Viņa, par spīti sāpēm, 
darīja visu, lai tiktu uz kājām, un 
tas izdevās. Kad bija ļoti grūti, 
Larisa lūdza Dievu, un Viņš palī-
dzēja gan aizmigt, gan deva spēku 
izturēt grūtās dienas. Ticības pa-

Cilvēks var visu,
tikai vajag ļoti gribēt

sauli Larisai atklāja mācītājs Uģis 
Brūklene. Tagad viņa veselības 
problēmu dēļ neapmeklē baznī-
cu bieži, bet lūdzas mājās, un tas 
dod enerģiju un ļauj noticēt, ka 
Kristus ir miris arī Larisas grēku 
dēļ. Viņa ir draudzīgs un labestīgs 
cilvēks. Labi justies palīdz apziņa, 
ka meitām Baibai un Jolitai viss 
ir labi, turklāt arī apkārtējie us-
menieki ir pozitīvi noskaņoti – ir 
prieks dzīvot šādā vidē. “Man ir 
labi kaimiņi. Ja ir grūti, viņi palīdz. 
Kad aizeju uz baznīcu, jūtos tik 
piepildīta, atveras tāds gaišums. 
Dievkalpojums noņem visas ne-
gācijas un stresu, un es saprotu, 
ka dzīve tomēr ir skaista. Cilvēks 
var visu, var visu, tikai vajag ļoti 
gribēt! Es gribēju piecelties no 
slimības gultas pēc operācijas, un 
man tas izdevās. Mana sievietes 
laime ir meitas, četri mazbērni un 
divi mazmazbērni. Baibas puikas 
man ļoti palīdz dārzā, tāpat arī 
znots Pēteris. Tā kā nav vairs tik 
daudz spēka, audzēju puķes, kas 
ir vieglāk apkopjamas. Tās visas 
ir mīļas, bet visvairāk man tomēr 
patīk rozes un lilijas.”

Baiba gan negrib, lai mamma 
pārpūlas, tomēr Larisa dažkārt 
padarbojas arī meitas dārzā. Viņa 
labprāt konservē un vāra ievārī-
jumus. Savās “Bangās” Larisa ar 
prieku rosās siltumnīcā, un mums 
viņa parāda, kādas pākstis izaugu-
šas no veikalā nopirktas paprikas 
sēkliņām. 

Marlena Zvaigzne

Larisa savā skaistajā dārzā pie rudens puķēm.  
 MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Biedrība “Usmas Kristīgā tautas skola” piedalījās 
Ventspils novada pašvaldības projektu konkursā “Mēs savā 
novadā 2023”, iegūstot finansējumu projekta “Skats uz 
Moricsalu!” realizēšanai. 

Tika iegādāts videoprojektors, kuru izmantot izzinošiem un rado-
šiem pasākumiem, sniedzot cilvēkiem iespēju caur dažādiem video ma-
teriāliem un fotogrāfijām iepazīt Usmu, tās apkārtni, ezeru, dabas pa-
sauli, kā arī aizsargājamo teritoriju – Moricsalas dabas rezervātu.

Biedrības valdes locekle Harina Kreislere ir priecīga un pateicīga, ka 
šobrīd gan sezonas, gan nesezonas laikā atbraukušajiem viesiem būs ie-
spēja izbaudīt audiovizuālu ceļojumu, kā arī videoprojektors ir ļoti labs 
papildinājums radošām pēcpusdienām, ekskursijām un lekcijām.

Oktobra vidū Harina rīkoja pasākumu “Ar skatu uz sēnēm”, kurā 
kopā ar sēņu pazinēju Līgu Jēku un interesentiem devās nelielā ekspe-
dīcijā ar plostu laivu uz Viskūžu salu iepazīt sēnes. Uz salas tika atrastas 
dažādas sēnes, kā, piemēram, piepes, korallenes, zemes tauki, sekstai-
nās gailenes, pat pavisam sīkas sēnes, kuras aug čiekuros. Pastaiga pa 
salu bija ļoti vērtīga un izzinoša, pēc tam visi devās baudīt gardu gaileņu 
zupu, apskatīt, kā no sēnēm var nokrāsot dziju un izveidot kartītes, un 
vērot ar videoprojektora palīdzību filmiņu un fotogrāfijas par sēnēm. 
Biedrības valdes locekle Harina stāsta, ka rīkos vēl šādus pasākumus un 
videoprojekcijās būs iespējams iepazīt ne tikai sēnes, bet arī tauriņus, 
dzīvniekus un, protams, Moricsalu.

Inga Andra Leigute
Biedrības valdes locekle Harina Kreislere izmanto 
jauno videoprojektoru.    INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO

Arī audiovizuālie materiāli palīdz izzināt apkārtni


